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EDİTÖRDEN [ MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

EDİTÖRDEN 
evlana Celfileddln-i Rfüru hazretleri'nin ölüm 
yıldönümü münasebetiyle, her yıl 7 - 17 Ara­

lık tarihleri arasında Şeb-i Arus törenleri düzenlenir. 
"Ölüm günüm, düğün günümdür" diyen büyük mu­
tasavvıf Hazreti Mevlana'nın vefat ettiği güne, "dü­
ğün gecesi" anlamına gelen "Şeb-i Arus" denmiştir. 
O'na göre ölüm, beden zindanından kurtulup dünya 
gurbetinden sılaya dönüş sevincidir. 

Hazreti Mevlana, ölüme yüklediği mana ile özdeş­
leşmiş olan bir zattır. Onun anlatımlarında "ölüm", 
korkulan değil özlenen ve hasretle beklenen bir şeydir. 
Bir rubaisinde; 

"Ölürsem ben, öldü demeyin. Çünkü ölüydüm 
dirildim, dost aldı götürdü beni." diyerek, ölümün 
bir buluşma, dosta ve sevgiliye kavuşma olduğunu ifa­
de etmiştir. 

"Ölüm" denince insanoğlu genelde ürperir, endi­
şelenir ve korkuya kapılır. Ama maneviyat büyükleri 
ölüme kara gözlükle değil bambaşka bir pencereden 
bakmışlar; ölümü ayrılık değil, vuslat günü olarak 
değerlendirmişlerdir. Ruhun dünya gurbetinden asıl 

vatanına dönmesine ve Allah-u Teala'ya kavuşmasına 
vesile olduğu için, ölümü sürur ve sevinçle karşılamış­

lardır. 

Bir ayet-i kerimede şöyle buyrulmuştur: 

"Kim Allah-o Teala'ya kavuşmayı arzu ederse, 
bilsin ki Allah-o Teala'nın tayin ettiği ecel mutlaka 
gelecektir." (Ankebut; 5) 

Tayin edilen ecelin gelmesi, aynı zamanda Allah-u 
Teala'ya kavuşmanın da müjdesidir. İlahi aşk ne kadar 
kuvvetli olursa, bu kavuşma arzusu da o kadar şiddetli 

olur. Nitekim bir hadis-i kutside şöyle buyrulmuştur: 

"Kulum Bana kavuşmayı severse, Ben de ona ka­
vuşmayı severim. Ama Bana kavuşmayı sevmeyin­
ce Ben de ona kavuşmayı sevmem" (Buharı, Rikak, 41) 

Bir başka ayet-i kerimede ise; 

"Her nefis ölümü tadacaktır. Sonra Bize döndü­
rüleceksiniz" (Ankebut: 57) buyrulmuştur. Yani ölüm, 
kulun Rabbine rücu' edip dönmesi ve O'na kavuşma­
sıdır. O bakımdan ölüm, korkulan değil belki arzu edi­
len bir şeydir ... 

Aylık İlim - Kiilrilr ve Fikir Dergisi 

.. 
Yapılan etkinlikler Mevlana'nın 

yoluna v un olmalı 

Hatırlarsanız geçen yıl Aralık Ayı'nda, Hazreti Mev­
lana'nın ölüm yıldönümü münasebetiyle İBB tarafın­
dan Şeb-i Arus töreni düzenlenmiş; ancak düzenlenen 
törende skandal denilecek bir rezalet sergilenmişti. 

Sosyal medyadan da canlı yayınlanan bu etkinlikte, 
Mevlevilik gelenekleri yerle bir edilerek kadın ve er­
kek semazenler karışık olarak sema törenini icra et­
mişler ve Kunan-ı kerim'i de Türkçe okutmuşlardı. 

Yapılan bu skandal etkinliğe halkın büyük kesimin­
den tepkiler yükselmiş ve ağır eleştirilerde bulunul­
muştu. Temennimiz; bu tepkilerin dikkate alınmış 

olması, halkın manevi duygularını yaralayan bu tür 
rezaletlere bir daha tevessül edilmemesidir. 

"Ben yaşadıkça Kur'an'ın hendesi (kölesi)yim. 
Hazreti Muhammed Mustafa (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem/in ayağının tozuyum." diyen ve bütün hayatını 
Kur' an ahkamına göre tanzim eden bir İslam büyü­
ğünü, Kur'an'a ve Sünnet'e aykırı bir şekilde anmak; 
isyan ve tuğyanla, fısk ve fücürle yapılan bir takım et­
kinliklerle kutlamak, onu anmak değil anlamamak ve 
yolunu tahrip etmeye çalışmaktır. 

Ayrıca, şunu da ifade etmek isterim ki; 

Mevlevilik sadece insan sevgisi ve hoşgörü, sema 
yapan semazenler ve ney üfleyen birkaç insan figü­
ründen ibaret değildir. Böyle bir Allah dostunu, gö­
nüller sultanı olmaktan çıkarıp sadece bir mütefekkir, 
filozof veya hümanist bir insan gibi yansıtmak büyük 
bir haksızlıktır. Ve onun tasavvuf anlayışının içini bo­
şaltmaktır. 

Hazreti Mevlana bir keramet eseri olarak; kendin­
den sonra ismini kullanıp yoluna aykırı işler yapacak 
olanları, şu meşhur beyitle haber vermiş ve sevenlerini 
uyarıp ikaz etmiştir. 

"Ben yaşadıkça Kur'an'ın hendesi (kölesi)yim. 

Ben Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Selem)'in ayağının 

tozuyum. 

Biri (çıkıp da) benden, bundan başkasını nakle­
derse, Ondan da, o sözden de uzağım." 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Eşcinseller Üç Sınıftır ve Hepsi Mel 'ôndur 
Ebu Sa'id (Radıyallôhu Anh)dan rivayet 

edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sal­

lellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Ahir zamanda birtakım kavimler 
bulunacak ki onlara liva tacılar (eş­

cinseller) denilecek ki, (onlar) üç sınıf 
üzere olacaklar; bir sınıf (kendi cinsine 
şehvetle) bakacaklar ve konuşacaklar 

(onlar bir fiiliyat yapmayıp sadece eşcin­
selliğe dair müstehcen konuşmalarla ve 
kötü bakışlarla tatmin olacaklar). 

Diğer bir sınıf tokalaşacaklar ve sa­
rılacaklar (onlar kendi cinslerinin elini 
şehvetle tutmakla ve onlara sarılmakla 
tatmin olacaklar, başka bir icraat yapma­
yacaklar). 

Öteki sınıf ise işte bu kötü işi bilfiil 
yapacaklar. Artık onlar(ın hepsi) tevbe 
edinceye kadar Allah'ın laneti onların 
üzerine olsun. Ama kim tevbe ederse 
Allah onun tevbesini kabul eder." 

(ed-Deylemi, el-Firdevs bi me 'sDri'l-hitôb, ra­
kam:3425, 21315; İbnü Hacer, el-Garfübü'l-mü/­
tekata, rakam:l701 , 41719-720; es-Süyilti, 
Cômi'ıı 'l-ehôd/s, rakam: 13275, 131346; 'Ali 
el-Müttaki, Kenzü '/- ' ıımmôl , rakam:13133, 51341) 

Eşcinselliğin Kıyamete Kadar Devam Edeceği 
Abdullah ibnü Nasib (Radıyallôhu Anh) 

dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte 

Rasfilüllah (Sallellôhu Aley hi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

Jt._; :JlJ ~ ~I - ., · ~ · 0 ~I ri ~ , ~Jl::"': ~ - ,. :..r>-
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"Lutıyyeden ( eşcinsellik yapanlardan) 
bir fırka ümmetim içerisinde kıyamet 
gününe kadar daim olacaktır." (ed-Dey­
lemi, el-Firdevs bi me'sDri'l-hitôb, rakam:7596, 
51101; Ebu Nu'aym, Ma 'rifetü's-sahôbe, ra­
kam :4545, 411794; İbnü Hacer, e/-Garfü­
bü ' l-mültekata, rakam:2844, 71334-335; es-Sü­
yilti, Cômi 'u'l-ehôd/s, rakam:J6370, 161119; 'Ali 
el-Müttaki, Kenzü'l-'ummôl , rakam: 13134, 51341) 

Eşcinseller Lôt Kavmi ile Beraber Haşrolunacaklardır 
Amr ibnü Eslem ed-Dimeşki (Rahimehul­

lôh) şöyle anlatmıştır: "Bizim memleketi­
mizde bir adam ölmüştü. Defnedildikten 
üç gün sonra bir adam mezar kazanlara 
gelerek onlardan bu yeni gömülen ölünün 
yanına bir mezar daha kazmalarını istedi. 
Onlar kazmaya başlayınca yandaki yeni 
defnedilen kişinin kabri kazdıkları kab­
re doğru çökme yaptı. Bir de baktılar ki 
kerpiçler duruyor ama lahdin içinde ölü-
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den eser yok. Bu durum karşısında mezar 

kazıcılardan biri diğer arkadaşına: 'Biz 

bu kabri dün kazmadık mı?' diye sormuş, 

arkadaşı: 'Evet, üç gün önce!' deyince, 

diğeri: 'Şaşılacak şey, bu lahidde bir şey 

yok? Ben ölenin kardeşini tanıyorum (gi­

dip bir sorayım ne amel üzere öldü aca­

ba?)' demiş ve kardeşine gidip onu yanı­

na alarak mezarın başına getirmiş. 

ılylık //im - l\ültür l'e Fikir Dergisi 







AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Şu bilinsin ki; Ömer (Radıyallahu Anh)ın emri Rasfılüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) 

in emri mesabesindedir, nitekim Huzeyfe (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir 
hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Benden sonra iki kişiye tabi olun; Ebu Bekr ve Ömer'e (uyun)." (et-Tirmizi, 
es-Sünen, rakam:3662, ; Ahmed ibnü Hanbel, e/-Müsned, rakam:23425, 381280; el-Bezzar, e/-Bah­
ru 'z-zehhôr, rakam:2827, 71248; el-Hakim, el-Müstedrek, ralwm:4451, 3179; et-Taberani, e/-Mu 'ce­
mü 'l-evsat, rakam:3816, 41140; el-Beyhaki, es-Sünenü'/-kübrô, rakam:10056, 51347) 

Ali el-Kari (Rahimehullah)ın beyanı vechile; lrbaz ibnü Sariye (Radıyallahu Anh) 

dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfılüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 
,,, ,,, ~ ' ,,, o ,,,,,, ' o ,,, .... J ,,, ,,, 
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"Benim sünnetime ve (benden sonra) hidayete erdirilmiş olan hulefa-i raşi­
din (kemale ermiş halifelerim)in sünnetine yapışın, onlara sımsıkı sarılın ve 
azı dişlerinizle onları ısırın (ki elinizden kayıp gitse bile ağzınızla tutabilesi­
niz)." 

(Ebu Daviid, es-Sünen, es-Sünne:6, rakam:4607, 21611; et-Tirmizi, es-Sünen, el- 'Ilm: 16, ra­
kam:2676, 5144; İbnü Mace, es-Sünen, el-Mukaddime:6, rakam:42, 1115; Ahmed ibnü Hanbel, 
e/-Müsned, rakam:l 7144, 6183; ed-Darimi, es-Sünen, el-Mukaddime:16, rakam:95, 1148; el-Hakim, 
el-Müstedrek, rakam:329, 11174) 

İşte bu hadis-i şerif dört büyük halifenin sünnetinin de Rasfılüllah (Sallellahu 

Aleyhi ve Sellem)in kendi sünneti olarak kabGl edilmesi gerektiğine delalet etmek­
tedir. ('Ali el-Kari, e/-Esrôru'l-merfu'a, rakam:435, 11316; el-'Acluni, Keşfü'l-hafô, ralwm:2296, 
21206) 

Ömer (Radıyallahu Anh)ın bu emri çok hikmetli ve isabetlidir, zira kişinin oturup 
kalktığı kişiden etkilenmemesi düşünülemez. Eşcinsellik yapan kişilerle oturup 
kalkanlar da ya huyundan ya suyundan bir şeylere bulaşacaklar veya en azından 
onların yaptıklarını normal görmeye başlayacaklardır ki böyle büyük günahları 
hafife almak bu günahları işlemekten daha tehlikelidir. 

Zira haram olduğuna inanarak bu günahları işleyenler kafir olmaz ama "Öz­
gürlük var, insan istediğini yapar, kim karışabilir." veya "İnsanların bu haramları 
tercih etmelerine saygı duymak lazım" şeklinde laflar ederek bu günahları helal 
sayanlar kafir olurlar. 

İnşaallah yeni yılın ilk ayında da eşcinsellik gibi büyük günahları yapmasalar 
da normal sayanların, engellemeye çalışmayanların ve bundan dolayı rahatsızlı­
ğını ve rızasızlığını ortaya koymayanların nasıl onlarla birlikte azaplara maruz 
kalacaklarını beyan eden bazı ayet-i kerime ve hadis-i şerifleri sizlere arz ede­
ceğim. 
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• Bir mal ki ahirette faydası olmaya­
cak o sahibi için hüsrandır. Hangi mal 
besmele ile kazanıldı ise, Allah için 
kullanıldı ise işte o ahirete gelecektir. 

• Az veren candan, çok veren maldan 
verir. 

• Cenab-ı Hakk şöyle buyuruyor: 
"Ey Benim aciz kullarım! Benim size 
vermiş olduklarımdan infak ediniz, fa­
kir kullarıma vermeye acıyorsunuz ama 
verdikleriniz Benim malım, fakat karı 
sizin." 

Siz ise "Rabbena, hep bana" diyor­
sunuz. Riya karışmasın diye sadakanın 
gizli verilmesi efdaldir. Zekatın ise teş­
vik için aşikar verilmesi lazımdır. 



l"j • • 

() ~ ('\ 

• Büyük insanlar infak ederken en iyisini veriyorlar. Paranın yenisini verir, eskisin n 
kendilerine ayırırlar. Küçük insanlar ise en iyisini kendilerine ayırır, en eskisini de 
fakire verirler. 

• Her ne şey infak ederseniz Allah onu bilir. Başkalarına riya yapmaya lüzum yok. 
Mevla' dan başka cenneti, cehennemi olan mı var?! Yok! Öyleyse her şeyimizi Mevla 
bilsin. 

• Allah-u Teala infak edenin bütün günahlarını siler. Hazreti Meymune (Radıyallôhu 
Anhô) validemiz, manada hanımlara efendilerini muhafaza etmelerini tembih etti. Ha­
nımlar efendilerine hoş muamele etmeli, güleç yüzlü olmalıdırlar. İşe giderken efen­
dilerini kapıya kadar geçirmeli, ayakkabılarını önüne koymalı, arkadan hayır dua et­
melidirler. 

Hanımlar efendilerine güleç yüzlü olmaz da suratlarını asarlarsa, arada gönül kırıklı­
ğı olur. Bir hanım ilmi yönden efendisinden üstün olabilir. Fakat şunu unutmamalıdır 
ki, Mevla Teala onlara başka yönden bir üstünlük vermiştir. Rızkı onlar temin ediyor­
lar. 

• Bu kadınlar namahreme çıkmaz ise memleketimiz yıkılmaz. 

• Benimle uğraşanların en büyük düşmanlığı kadınların namahreme çıkmamasını 
söylediğimden ve bu mevzu üzerinde titizlikle durduğumdan kaynaklanıyor. 

• Birbirine namahrem olan kadın ve erkeğin bir arada durması ateş ve barut misali­
dir, birbirlerini yakarlar. Beniisrail'in ilk yıkılması kadınlar yüzündendir. 

• Kibirli bir insanla karşılaştığınız zaman ona Firavun'un halini anlatın. 

• Amel ve ilim bakımından kendini din kardeşinden üstün görenin ameli de ilmi de 
heba olur. 

• Hiç kimsenin büyüklenmeye hakkı yoktur, herkes kendini küçük bilsin. 

• Bir insan azar mı azar, kendine kuyu kazar mı kazar. Dinin aleyhine yazar mı yazar. 

• Aman göreyim sizi! Kendini beğenmek çok fenadır. Şeytanın başına gelen bu hal-
ler, hep kibirdendir. 

• Aman ha! Bir daha bugün ele geçmez. Toprak bilelim, toz bilelim kendimizi, hele 
müminlerin ayak tozu bilelim. 

• Kendini beğenirsen Mevla seni beğenmez. 

• Eğer fakirlik, hastalık ve ölüm olmasaydı insanoğlunun kibirden başı eğilmez olur­
du. 

(Mahmud Efendi Hazretleri'nden Duyulan Hikmetli Sözler, sh:181, 197, 204) 



REDDİYE 

• • • • 

EHL-1 SUNNET'I 
• 

SULANDIRMA GAYRETLERi -2 
DR. AHMET GELİŞGEN Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı 

Günümüzde Ehl-i Sünnet'i sulandırma maksatlı 
çalışmalar cümlesinden olmak üzere, son 
zamanlarda birilerinin, eline cetvel kalem alıp 
harita çizer gibi Ehl-i Sünnet sınırı çizme gayretine 
yöneldiklerini görüyoruz. Bu uğurda köşe yazıları 
yazılıyor, seminerler, paneller ve sempozyumlar 
düzenleniyor. 

"Ehl-i Sünnet", adını "Sünnet" kavramından alan ve Rasfi­
lüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) ile onun ashabının yolunu 
temsil eden itikat mezhebidir. Bu bakımdan Ehl-i Sünnet, 
dinin aslı ve Hazreti Peygamber (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in 
getirdiği risaletin özüdür. Bazı kaynaklarda bu tanıma "salih­
lerin yolu "1 ve "orta yol "2 nitelemesi de eklenmiştir. 3 

Asırlar sonra ortaya çıkan ve İbn Teymiyye (ö.728/1327) 
ile başlayan "Selefilik" akımının ise ilk iki nesli temsil eden 
"Selefiyye"le bir ilgisi yoktur. İbn Teymiye'nin başını çekti­
ği "Selefilik", bazı noktalarda da tenkit edilmiştir. 

Günümüzde ise bir de "Kur'ô.n İslô.mı" sapkınlığına paralel 
olarak "Neoselefilik" diye bir akım hortlamıştır. Bunlar, ayet 
ve hadisleri kafasınca ve menfaatlerine göre anlamaya çalı­
şıp, ortalıkta terör estirmektedirler. 

Ortadoğu'da gelişen bu akımın da hem İslam'ı 
ve Müslümanlığı kötü göstermek hem de İslam 
dünyasını kaosa sürüklemek amacıyla Batı 
tarafından tesis edildiğini ve desteklendiğini 
düşünüyoruz. 

Durumdan vazife çıkaranlar ise, işin perde arkasını atlayıp, 
İslam'ı ve Müslümanları suçlamayı maharet kabul etmekte­
dirler. 
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REDDİYE 

EHL-İ SUNNET'İ SULANDIRMA YONTEMLERİ 
3) İmam Azam Ebii Hanife 

(Radıyallôhu Anh)ın Akılcı Bir 
Din Anlayışına Sahip Olduğu 
İddiasını İleri Sürerek 

Her şeyden önce şunu belirtelim ki hak 
mezhep imamların tamamı, dinde Kur' an 
ve Sünnet'i ana temel olarak kabul etmiş­
lerdir.4 Bütün İslam alimleri, dini hüküm 
çıkarmada kaynak ve usul olarak "Muaz" 
(Radıyallô.hu Anh) hadisini delil alırlar. 

Muaz hadisi şöyledir: Rasülüllah (Sallel­

lô.hu Aleyhi ve Sellem), Muaz (Radıyallô.hu Anh) 

ı Yemen'e vali olarak gönderirken "Sana 
arz edilen bir meselede ne ile hükmedecek­
sin?" diye sorduğunda Muaz (Radıyallô.hu 
Anh): "Allah 'ın Kitabıyla" cevabını verir. 
"O'nda bulamazsan?" diye sorunca, "Ra­
sülü 'nün Sünneti 'yle" der. "Onda da bula­
mazsan?" diye sorunca, Muaz (Radıyallô.hu 
Anh) "kendi görüşümle içti had ederim" 
diye cevap verir. 

Bunun üzerine Peygamber Efendimiz 
(Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem) Muaz (Radıyallô.hu 
Anh)ın cevabına memnuniyetini izhar ede­
rek elini Muaz'ın göğsüne vurarak şöyle 
buyurur: "Allah 'm Rasülü 'nün elçisini 
(doğru cevaba) muvaffak kılan Allah'a 
hamd olsun. "5 

Bu hadis-i şerif, dinin kaynaklarını en 
güzel şekilde özetleyen bir delildir. 6 İslam 
alimleri bu hadisi baş tacı edinmişler ve bu 
hadisle birlikte diğer naslardan hareketle, 
Kitap, Sünnet, İcma ve Kıyas'ı7 dini asli de­
liller olarak kabul etmişlerdir. 8 

Önemli bir dini delili olan "icmô ", hadis-i 
şerifte açıkça görünmüyorsa da esasen içti­
hat kapsamında gizlidir.9 Zira icma, Hazreti 
Peygamber (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)in ve­
fatından sonraki herhangi bir asırdaki mü­
ctehidlerin, hükmü açık olmayan şer'! bir 

Aylık ilim - Ki//ti/r ve Fikir Deıgisi 

mesele üzerinde (içtihatlarında) ortak ka­
rara varmalarıdır. 10 İcma'nın asıl delili ise 
ayet-i kerime11 ve diğer hadis-i şeriflerdir .12 

Kitap, Sünnnet, İcma ve Kıyas'tan oluşan 
asll delillerin kaynak olarak kabul edilişin­
de İslam alimleri arasında bir ihtilaf bulun­
mazken, 13 fer'! deliller konusunda zaman, 
şartlara göre yöntem farklılıklarına bağlı 

olarak farklı tercihler ortaya çıkabilmiştir. 14 

İmam Azam Hazretleri' nin fıkıhtaki delil­
leri şunlardır: Kitap, Sünnet, Ashab'ın Fet­
vaları, İcma, Kıyas, İstihsan, Örf-Adet.15 Bu 
delillere bakılacak olursa, maksatlı çevrele­
rin İmam Azam hakkında çarpıttığı gibi bir 
"akılcılık" anlayışı görülemeyecektir. 

İmam Azam'ın fıkıh silsilesi de onun akıl­
cı değil, nakle bağlı büyük bir alim oldu­
ğunu ortaya koyan delillerdendir. Nitekim 
onun fıkıh silsilesi, "Hammad b. Ebf Süley­
man, İbrahim Nehaf, Alkame, Esved ve İbn 
Mesud" kanalıyla Hazreti Peygamber (Sal­

lellôhu Aleyhi ve Sellem)e dayanmaktadır. 16 

Hadis konusunda çok sıkı olan İmam 
Azam, hadis sabit olduğunda onu almakta 
hiç tereddüt göstermemiştir. Zira dinde ana 
kaynak, Kur' an ve Sünnet'tir. Bunun yanın­
da kendisi, "Ehl-i Rey (içtihad)" okulunun 
temsilcisi durumundadır. 

İmam Azam önce, sahabeden Hazreti 
Ömer, Hazreti Ali, İbn Mesud (Radıyallôhu 
Anhüm) da rey ehlidirler.17 Sahabeden sonra 
İmam Azam'ın temsilcisi olduğu Rey Ehli, 
Basra ve Kfife gibi yerlerde hadisin kay­
nağından (Sahabeden) uzak olduklarından, 
hadis olması şüpheli olan rivayetleri kabul 
etmeyip, dinde hükmü açık olmayan mese­
leleri, sağlam naslar üzerinden içtihat ede­
rek çözme yolunu tercih etmişlerdir. 

Bunda maksat akla dayanmak değil, yine 
vahiy kaynağına bağlı kalmaktır. O, kuvvet-
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li mantık ve sağlam muhakemesi sayesinde 
kıyası en mükemmel şekilde işleyebilmiş­
tir. 18 Bilindiği gibi "kıyas'', asla akılcılık 
değildir. Aksine "kıyas", aralarında ortak il­
let bulunması sebebiyle hakkında açık şer'! 
delil bulunmayan bir meselenin hükmünü, 
hakkında açık şer'! delil bulunan meselenin 
hükmüne göre vermektir. 19 

Buna göre, kıyas, dinde mevcud olmayan 
bir hüküm ortaya koymaz. Aksine, hükmü 
açık olmayan bir meselenin açığa çıkarılma­
sını sağlar.20 Buna göre, kıyası kabul eden 
bir müçtehide- "akılcı" yaftası takmak, in­
safsızlıktan öte maksatlılıktır. 

Kaldı ki şaz görüş sahipleri dışında bütün 
müctehidlerin kıyası delil olarak kabul et­
tiklerini ve kıyasın, Muaz hadisinde Hazreti 
Peygamber (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) tara­
fından onaylandığını yukarıda belirtmiştik. 

Fıkıh tarihindeki diğer okul ise, "Ehl-i 
Eser/hadis"dir. Ehl-i Eser, kendileri, Me­
dine gibi hadisin kaynağı olan yerlerde 
olduklarından21 hadisler hakkında fazla bir 
sorunları olmamıştır. Bu avantajla şer'! me­
seleleri daha çok hadisle/eserle çözmüşler, 
kıyasa, yani reye, İmam Azam'a nispetle 
daha az yer vermişlerdir. Ancak kitap, sün­
net, sahabe fetvası ve icmaya bağlılık yö­
nünden aralarında hiçbir fark yoktur. 

Medine ekolünün temsilcisi İmam Malik 
Hazretleri bunlardandır. 22 "Eser/hadis Ehli" 
de her halükarda kıyası (reyi) kullanmayı 
ihmal etmemişlerdir. 23 İmam Şafii de hadisi 
daha çok kullanması ve reyi daha az tercih 
etmesiyle bilinir. Zira kendisi iyi bir hadis­
çidir. Med1ne'de İmam Malik'ten ve Mekke 
Müftüsü Ebu Halid Zenci'den ders alması24 

nedeniyle Hicaz bölgesinde bulunması, ona 
hadise kolay ulaşma avantajı sağlamış ol­
malı. 

Böyle olmasına rağmen, şer'! meseleler­
de asll delilleri (kitap, sünnet, icma, kıyas) 
esas alması25 yönünden İmam Azam'la ara­
larında bir fark yoktur. 26 Sahabeden Haz-
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reti Ömer (Radıyallôhu Anh) ve Hazreti Ali 
(Radıyallôhu Anh) da eser/hadis ekolünün 
imamlardan önceki temsilcileri durumun­
dadırlar. Bunun dışında sahabeden Hazreti 
Ebu Bekir (Radıyallôhu Anh), Zeyd ibni Sabit, 
Abdullah ibni Ömer, Abdullah ibni Abbas, 
Übeyy ibni Ka 'b (Radıyallôhu Anhüm) ve Haz­
reti Aişe (Radıyallôhu Anha) da eser/hadis ehli 
olarak bilinirler. 27 

İmam Azam Ebu Hanife (Radıyallôhu Anh) 
ın şer'! hükümleri belirlemedeki metoduy­
la alakalı olarak kendisinden nakledilen şu 
sözler de son derece önemlidir: 

"Allah 'ın kitabında varsa ondan alırım. 

Onda bulamadıklarımı, Hazreti Peygam­
ber (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in Sünnet'in­
den ve güvenilir kimselerin elinde bulunan 
O 'nun sahih eserlerinden alırım. Allah 'ın 
kitabında ve Peygamber'in Sünnet'inde de 
bulamadığım takdirde, Ashap 'tan tercih et­
tiklerimin sözünü alırım, dilediğimin sözü­
nü terk ederim. Ve o aldıklarımın sözünden 
başkalarının sözüne çıkmam. İş, İbrahim 
Nehai'ye, Şa'bi'ye, Hasan Basri'ye, İbn Si­
rin 'e, Said ibni Müseyyeb ve emsaline ge­
lince (başka müçtehitler de sayılıyor) ben 
de onlar gibi içtihad ederim."28 

Bu ifadelerinde İmam Azam'ın delilleri 
arasında ilk sırada yer alanların, Kitap, Sün­
net, Sahabe fetvası ve İcma olduğunu açık­
ça görmekteyiz. 

Maksatlı çevrelerin müçtehid imamları 

yıpratma amacıyla başvurdukları iftiralar­
dan birisi de -güya- mezhep imamlarının 
birbirlerine karşı acımasız eleştiri ve saldı­
rılarda bulunduklarıdır (!). 

Halbuki mezhep imamları ve onların tale­
beleri, Hazreti Peygamber (Sallellôhu Aleyhi 
ve Sellem)in örnek ahlakını yaşayan büyük 
şahsiyetler olarak, birbirlerine karşı asla 
saygısız söz ve tavırda bulundukları görül­
memiştir. Onlar ilmi' bir meseleyi açıklığa 
kavuşturma dışında bir mütalaaya girişme­
mişlerdir. 

Arlık İlim Kültür l'e Fikir Dergisi 



Nitekim onlardan çoğunun arasında hoca 
talebe ilişkisi mevcuttur. Bu ilişki araların­
daki saygı ve sevgiyi de beraberinde getir­
miştir. Örneğin Ahmed ibni Hanbel, hem 
Ebu Yusuf'un29 hem de İmam Şafi'nin30 ta­
lebesidir. İmam Şafii de İmam Ahmed'den 
hadis almıştır. 31 

İmam Muhammed32 ise, Ebu Yusuf33 ve 
İmam Malik'ten34 ders almıştır. İmam Mu­
hammed ise, İmam Şafii'nin hocasıdır.35 

Görüldüğü gibi, mezhep imamları ve on­
ların talebeleri arasında, öğrencilik ve ho­
calık yönünden birbirleriyle iç içe geçmiş 
bir durum vardır. Böylesine yakınlığa ve 
ortak kültüre sahip olan büyük imamların 
birbirlerini yermeleri veya birbirlerine karşı 
üstünlük taslamaları şöyle dursun, onlardan 
her biri, her fırsatta ötekini kendi nefsine 
tercih etmiştir. Zira düşünce temelleri ve 
yolları da birbirine aykırı değildir. 

İşte, modernist ve akılcı çevrelerin veya 
"Kur'an İslamcılığı"36 akımına inanan sap­
kın fırkaların, İmam Azam'ı "salt akılcı" 
olarak tanıtıp, Matur1dilik üzerinden oldu­
ğu gibi, İmam Azam üzerinden de Türkiye 
Müslümanlarını yanlış imajla saplantıya 

sürüklemek istemelerinin temelinde yatan 
espri, İmam Azam'ın hadis diyarı Mekke 
ve Medine' den uzak yörelerde yetişmesi ve 
oralarda hizmet etmesi dolayısıyla şüpheli 
bulduğu hadisler yerine, sahih ve sağlam 
bildiği hadislere ya da ayet-i kerimelere da­
yanarak içtihat yolunu tercih etmesidir. 

Şimdi bakın ki, İmam Azam'ın neresi 
akılcıdır?! Diğer İmamlardan, nüanslar dı­
şında fark var mıdır?! Elbette yoktur. Nite­
kim, Kur' an ve Sünnet'te açık hüküm var­
ken, bunları bırakıp akılla hüküm vermek, 
nefsini ilah edinmekten başka bir şey de­
ğildir. Bu durumun apaçık sapıklık olduğu, 
Kur'an-ı Kerim'de açıkça belirtilmiştir.37 

Öyleyse İmam Azam'a veya herhangi bir 
İslam alimine böyle bir şey isnad etmek, if­
tira ve sapkınlıktan başka bir şey olamaz. 

Aylık İlim Kiiltiir ve Fikir Dergisi 
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Koca koca imamlara böyle iftiralar atarak, 
onlar hakkında oluşturulan yanlış algı ile 
ümmeti Muhammed'i itikatsızlığa sürükle­
mek, vebali ödenemeyecek bir sorumluluk­
tur. 

4) Eş'ariliği, Maturidiliğe ve 
Türklüğe Düşman Göstererek 

Bugün itibariyle Ehl-i Sünnet'in itikatta 
iki mezhebi vardır. Onlar, "Maturidilik" ve 
"Eş'arilik"tir. Sahabe ve Tabifin'un temsil 
ettiği "Se/efiyye"den sonra Ehl-i Sünnet'in 
yerini bu iki mezhep almıştır. Bunların her 
ikisinin de Ehl-i Sünnet'i temsilen itikatta 
hak mezhepler olduğunu kesinlikle kabul 
etmek zorundayız. İmam Maturidi (Radıyal­
lahu Anh) ve İmam Eş' an (Radıyallahu Anh), 

tarihte aynı dönemde farklı coğrafyalardaki 
İslam dünyasına öncülük etmişlerdir. 

Akademik birkaç nüans dışında aralarında 
itikadi yönden hiçbir fark yoktur. Bunların 
her birinin öğretileri, İslam itikadının ken­
disidir. 38 Metod olarak, Maturidi ve Eş' ari 
mezheplerinin her ikisi de "kelô.m meto­
du"nu kullanmışlardır. 

Kelam metodu, felsefe metodundan fark­
lı olarak, ayet ve hadisleri asıl kabul eder, 
dinin anlaşılması ve izahında da akıldan 

yararlanır ama aklı hakem kabul etmez.39 

Bu yüzden bu iki itikad mezhebinden biri­
sini hor ve hakir görmek veya onlara karşı 
düşmanca bir tavır almak, Allah muhafaza, 
kişiyi dinden çıkarır. 

Son yıllarda Batı, İslam'ın hak yoldaki 
bu iki itikat mezhebini birbirine düşman 
etme sevdasına tutulmuştur. Özellikle son 
zamanlarda Türk gençliği ve Türk Aydını, 
"Maturidiye Türk Mezhebidir; Eş'ariye ise 
Arap Mezhebidir, Maturidiliğe ve Türklüğe 
Düşmandır(!)" sloganıyla, güya Maturidi­
lik taraftarlığı adı altında Türk halkı Eş' ari­
ye üzerine kışkırtılmaktadır. 

Bu Amerikan oyununu öğrenen iyi niyetli, 
vatansever ve Müslüman Türk Evladı, Al­
lah'ın izniyle, bu oyuna gelmeyeceği gibi, 
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olanca gücüyle de bu Amerikan oyunu ile 
mücadele edecektir. Umarız ki bizim bu 
ifadelerimizden kimse ırkçılık anlayışı çı­
karmaz! Zira biz, inancımıza göre bütün 
müminleri dinde kardeş bildiğimiz gibi, 40 

dinimize, devletimize ve milletimize zara­
rı dokunmayan41 insanlığı da Hazreti Adem 
(Aleyhisselôm) babamızdan yaratılışta kardeş 

biliriz ... 42 

5) Ilımlı İslam ve Dinler Arası 
Diyalog İhanetiyle 

İslam itikadını hedef alan en önemli mak­
satlı çalışmanın ise, "Ilımlı İslam ve Dinler 
Arası Diyalog" ihaneti olduğunda kuşku 
yoktur. Önceki yazılarımızda "Ilımlı İslam 
ve Dinler Arası Diyalog" safsataları ve bun­
ların Diyanet ve Diyanet yönetimindeki izle­
ri konusunda bolca yazıp çizdik. Bu yüzden 
burada tekrar yer vermedik. Bu konudaki 
yazılarımız için www.ahmetgelisgen.com 
isimli web sitemizden bakabilirsiniz. 

SONUÇ 

Yukarıdaki açıklamalarda görüldüğü gibi, 
İslam itikadının özü olan Ehl-i Sünnet yolu; 
gerek Şia ile karıştırmak/birleştirilmek ar­
zusuyla, gerekse Ehl-i Sünnet'in temsilcisi 
imamlarının/mezheplerinin, olduklarından 

farklı olarak bozuk itikatlarda gösterilmesi 
suretiyle, Batı güdümünde dejenere edil­
mek istenmektedir. .. Keza, Ehl-i Sünnet' in 
günümüzdeki iki ana kollarından biri olan 
Eş' aıilik de güya Maturidiliğe ve Türklüğe 
düşmanmış gibi gösterilmek suretiyle Ehl-i 
Sünnet'in iki ana kolu birbirine düşürülmek 
istenmektedir. 

Aynı maksatla, İmam Azam'ın temsilci­
si olduğu Hanefi Mezhebi de aynı çevreler 
tarafından, gerçeğe aykırı olarak, "salt akla 
dayalı" bir ameli mezhep olarak tanıtılmaya 
çalışılmakta ve bu suretle Müslüman top­
luma "salt akılcılık" aşılanmaktadır. "Salt 
akılcılık, kısaca vahyi inkar edip, heva ve 
hevese göre dini düzenleme demektir. 
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İtikatta Maturidiliğin; amelde de Hanefi­
liğin saptırılarak önerilen ve tercih edilen 
mezhepler olarak sunulmasının sebebi, Tür­
kiye' miz sathında bu mezheplerin yaygın 
oluşudur. Buradaki hedef, elbette Türkiye 
Müslümanlarının itikadıdır. 

Başka İslam ülkelerinde de benzer oyun­
ların kurgulandığından eminiz. Bir taraftan 
Müslüman Türk'ün itikadı dejenere edil­
mek istenirken, bir taraftan da Ehl-i Sünnet 
mezhebi olan Eş' arilik, aynı Türk halkına 
düşman olarak gösterilmektedir. Bu olsa 
olsa Amerikan taktiği olur. 

İslam itikadını hedef alan en önemli mak­
satlı çalışmanın ise, "ılımlı İslam" ve "Din­
ler Arası Diyalog" ihaneti olduğunda kuşku 
yoktur. 

Yukarıdaki açıklamalardan olanca açık­

lığıyla gördük ki gerek İmam Maturidi'nin 
ve gerekse İmam Azam'ın, dinde akla uya­
nı kabul ettikleri, akla uymayanları ise red­
dettikleri iddiası, alçakça yapılmış iftiradan 
başka bir şey değildir. Ne yazık ki birileri, 
akıl almaz isnad ve iftiralarla en kıymetli 
alimlerimizi hem kirletmekte hem de onlar 
üzerinden kendi batıl görüşlerini pazarlama 
yoluna gitmektedirler. 

Biz bu yöntemin "oryantalist bir yöntem" 
olduğunu biliyoruz. Dolayısıyla bu günler­
de, "Ben de İmam Azam ve İmam Maturidi 
yolundayım" veya "Eş'ariyeArap mezhebi­
dir, Türklüğe ve Maturidiliğe düşmandır." 
diyen çok sayıda mealci, akılcı, Fazlurrah­
mancı veya modernist bidat ehline rastlaya­
bilirsiniz. 

İşbu durumda, dinine ve itikadına saygılı 
olduğunu iddia eden şahsiyetlerin, ellerinde 
imkan olduğu halde bu türedilerle müca­
dele etmemeleri, ağır bir veballe Huzurul­
lah' a çıkmalarına neden olabilir. .. Onlarla 
iş birliği içerisinde olanları da varın siz dü­
şünün!.. 

Bu makale www.ahmetgelisgen.com ad­
resinden alınmıştır. 

Aylık ilim Kültür ı•e Fikir Dergisi 
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İlk meşihati: 15 Zilka'de 1084 / 21Şubat1674 - 8 Zilka'de 1097 / 26 Eylül 1686 

İkinci meşlhati: 21Cemaziyelahir1103 / 10 Mart 1692 - 2 Şa'ban 1103 I 19 Nisan 1692 

Şeyhulislamlık müddeti: 12 yıl, 8 ay, 12 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 44.Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 56, 62 - Meşihat dönemindeki padişah : 4.Mehmed ve 2.Ahmed 

- Tarihçe-i Hayatı -
Ala.iyeli Nakşibendi şeyhi Mehmed ibni 

Hasan Efendi'nin oğludur. Babası İstan­
bul' a gittikten sonra Halvetiyye tarikatın­
dan olup Ayasofya ve Draman tefsir şey­
hi Ömer Efendi'ye intisab ederek ondan 
hilaf et aldı ve Çatalca'daki tekkesinde gö­
rev yapmaya başladı. Ali Efendi de baba­
sının uzun yıllar hallf e olarak bulunduğu 
Çatalca'da 1041 (1631) yılında doğdu. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
İlk tahsllini Çatalca'da yaptı, ardın­

dan 1057'de (1647) şeyhulislam olan 
Hoca Abdürrahim Efendi tarafından 

mülazım olarak kabG.l edildi. Daha sonra 
Minkarizade Yahya Efendi'ye intisab 
etti. 

Yahya Efendi'nin 1652'de Mısır kadısı 
olması üzerine onunla birlikte Mısır' a gitti 

ve Bab Mahkemesi naibi oldu. Bu sırada 
hac farizasını da yerine getirdi. 

1659 yılında Yahya Efendi İstanbul ka­
dısı olunca Ali Efendi de İstanbul Bab 
Mahkemesi nfübliğine tayin edildi. 

1661'de Abdürrahimzade Mehmed 
Efendi'nin Mısır kadılığına tayini sırasın­
da ikinci defa Mısır' a gitti ve tekrar Bab 
Mahkemesi naibi oldu. 

Daha otuz yaşına ulaşmadan ilim çevre­
lerinde büyük bir isim yaparak "Naib Çe­
lebi" adıyla anılmaya başlandı. 

Bu arada tedrisat sahasına geçen Ali 
Efendi 1663'te Mesih Paşa, 1664'te Ha­
fız Paşa ve ardından Gazanfer Ağa med­
reselerine müderris oldu. Bu görevde iken 
1663 yılında Köprülüzade Fazıl Ahmed 
Paşa'nın Uyvar seferine ordu kadısı ola­
rak katıldı. 



1666'da Selanik kadılığı yaptıktan son­
ra ordu kadısı olarak Girit seferine iştirak 
etti. Gerek Uyvar gerekse Girit seferleri 
sırasındaki başarılı hizmetleriyle devlet 
erkanının ve özellikle Fazıl Ahmed Pa­
şa ' nın takdirini kazandı. 

167l 'de Mısır kadılığına tayin edildiyse 
de henüz göreve başlamadan İstanbul'a 
getirilip kendisine Rumeli kazaskerliği, 

1673'te azledildiğinde de Ayıntab kazası 
arpalık olarak verildi. 

- Şeyhulislam Olması (İlk 
Meşihati) -

Çok geçmeden Şeyhulislam Minkariza­
de ' nin hastalık sebebiyle emekliye sevke­
dilmesi üzerine Sadrazam Fazıl Ahmed 
Paşa'nın tavsiyesiyle, Ukrayna seferi için 
ordunun Hacıoğlupazarcığı'nda bulun­
duğu sırada oraya çağrılarak 15 Zilka'de 
1084'te (21 Şubat 1674) henüz kırk üç ya­
şında iken şeyhulislam oldu. (Bkz: Resim-1) 

Şeyhulislam oluşuna Nali Mehmed 
Efendi şöyle tarih düşürmüştür: 

"İlim miideni Ali (Efendi)dir. Fetvii da 
bunun üzerinedir." (1084) 

- Şeyhulislamlığı Devrindeki Bazı 
Hadiseler -

Ali Efendi'nin on iki yılı aşan şeyhulis­
Iamlığı dönemi, 1683 Viyana bozgunu so­
nucunda Macar topraklarının elden çıktığı 
buhranlı bir devreye rastladı. Avdan baş­
ka bir şey düşünmemek ve devlet işlerini 
yüzüstü bırakmakla suçlanan 4.Mehmed'i 
ikaz etmeyip şeyhulislamlık görevini layı­
kıyla yapmadığı ileri sürüldü, bu yüzden 
hakarete dahi maruz kaldı. 

Kazaskerler kendisini ziyaret edip pa­
dişahın cuma namazına gelmemesinin, 



din ve devlet işleriyle ilgilenmemesinin 
sebebini sorarak dolaylı yoldan kendisini 
itham ettiler. Ali Efendi ise durumu bir 
yazı ile kaymakam paşaya bildirmekle ye­
tinmiş, paşa da bir telhisle bunu padişaha 
arz etmişti. 

Bu olaydan az sonra padişahın da katıla­
cağı bir dua merasimi için araba ile Valide 
Camii'ne giderken ulema, asker! ocakların 
ileri gelenleri ve halktan oluşan bir top­
luluk tarafından hakarete uğramış, bunlar 
kendisine ağır sözler söyleyerek arabasını 
parçalamaya teşebbüs etmişlerdi. 

Uğradığı hakaretlerden çok etkilenen Ali 
Efendi, padişahın Budin'in düşmesi üzeri­
ne durumu istişare etmek için kendisini de 
çağırdığı Davud Paşa sahrasındaki toplan­
tıya gitmedi. 

Meclise gelmediği için hasımları tarafın­
dan da kötülendi ve bunun üzerine 4.Meh­
med 26 Eylül 1686'da şeyhulislamı, "Di­
mağının fesada uğradığı" gerekçesiyle 
azlederek Bursa'ya sürülmesini emretti. 

Sürgüne gönderilen Ali Efendi'ye son­
radan Gelibolu, Şehirköy, Sultanhisar 
kazaları arpalık olarak verildi. 1687'de 
Rodos adasına gönderildiyse de kısa süre 

sonra tekrar Bursa'ya dönmesine izin ve­
rildi. Bu defa arpalıkları da Tire, Pınarhi­
sar, Karasu Yenicesi'ne çevrildi. Ancak 
2.Süleyman tahta geçince 1690'da İstan­
bul' a dönebildi. 

- İkinci Meşihati -
Ali Efendi iki yıl sonra yeniden şeyhu­

lislamlığa getirildi. 9 Mart 1692'de (1103) 
Ebô Saidzade'nin azli üzerine 2.Ahmed 
onu Edirne'ye davet ederek Alay Köşkü'n­
de iltifatla karşıladı, 4.Mehmed zamanın­
da gösterdiği dürüstlük ve şer'! prensipler 
çerçevesinde devlete hizmeti sebebiyle 
kendisini yeniden meşihat makamına ge­
tirdiğini söyleyerek doğruyu söylemekten 
çekinmemesini tenbih etti. 

İkinci defa meşihata getirilişine Seyyid 
Feyzi Efendi şöyle tarih düşürmüştür: 

o o o , ,,, 

t;LÇ. ı;:.. ~· ' ~ ...Ll 1 WLÇ. u, ~~ ;LS , J 

"Ak1ll1 Ali (Efendi) yine ôleme müfrü 
oldu." (1103) 

Yine Seyyid Feyzi Efendi şunu da tarih 
olarak düşürmüştür: 

"Ç1kt1 bir ehl-i rakam, 
Dedi o dem tarihin. 

Oldu Ali Efendi, 
Yümnle müfri'l-enôm." (1103) 

- Vefatı -
İkinci şeyhulislamlığı ancak kırk gün 

sürdü. 2 Şaban 1103'te (19 Nisan 1692) 
Edirne' de vefat etti. Öğlen namazından 
sonra Sel1miyye Camii'nde kılınan cenaze 
namazının ardından Sellmiyye yakınında­
ki Zehrimar Camii haz1resine defnedilmiş­
tir. (Bkz: Resim-2) 



; 

Zehrimar Mescidi hakkında "Riyôz-ı 

Belde-i Edirne" müellifi Ahmed Badi 
Efendi şöyle demiştir: "Taşodalar Mahal­
lesi'nde Zehrimar Camii Sokağı'nda on 
sekizinci numarada Zehrimar Mehmed 
Bey ibni Ahmed nam zat tarafından 950 
(1543-44) tarihinde bina edilmiş olan ca­
mi-i şerlf dir ki sakfı (çatısı) ahşabdandır. 
Bir minaresi vardır. Müşarun-ileyhin do­
nanma serdarı (kumandanı) olup 950 ta­
rihinde vefat eylediği 'Sicill-i Osmôni'de 
mezkG.rdur." 

Bu cami-i şerif Sellmiyye'nin yakınında 
olup maalesef günümüze ulaşamamıştır. 

Haziresi ise tadilata muhtaç bir haldedir. 
Cami-i şerif Taş Odalar diye de anılmaktay­
dı. Rıfkı Melül Meriç'in verdiği bilgiler­
den; vaktiyle caminin ve pencereli duvar­
larının mevcut olduğu ancak duvarlarından 
çıkarılan taşların metreküpü 30 kuruştan 
Hüseyin Efendi adında birisine 12.4.1931 
tarihindeki ihaleyle satıldığı 28.9.1940 ta­
rihinde ise temlik edilmek üzere satılığa çı­
karıldığı anlaşılmaktadır. (Bkz: Resim-3) 

Bahsettiğimiz Zehrimar Camii hazire­
sindeki taşlardan bazıları zaman içerisin­
de kaybolmuş ya da yer değiştirmiştir. 

Maalesef bunlardan biri de Çatalcalı Ali 
Efendi'nin mezar şahidesidir. Zira Fazıl 
Ayanoğlu Milli Kütüphane' de bulunan ar­
şivinde bu zatın kabir taşının resmi de var­
dır. (Bkz: Resim-4) 



- Şahsiyeti -
Ali Efendi'nin çağdaşı olan tarihçi 

Silahdar Fındıklılı Mehmed Ağa, onu 
tesir altında kalan bir şahsiyet olarak nite­
lendirmekteyse de diğer kaynaklar bu ka­
naati teyit etmemektedir. 

Ali Efendi tarikatla da ilgilenmesi se­
bebiyle "Mecma 'u'l-bahreyn (iki denizin 
birleştiği yer)" sıfatıyla anılmıştır. 

Torunlarından Yenişehirli Abdullah 
Efendi ve Seyyid Mehmed Şerif Efendi 
de şeyhulislam olmuştur. 

- İlmi Eserleri -
Uzun meşlhatı döneminde düzenledi­

ği veya imzaladığı belgelerden arşivlerde 
pek çok örnek bulunduğu gibi orijinal fet­
valarından da birçok örnek mevcuttur. 

Rumeli kazaskerliği sırasında tutulan bir 
rG.znamçe İstanbul Şer'iyye Sicilleri Arşi­
vi'nde kayıtlı bulunmaktadır (nr. 45). 

Çatalcalı Ali Efendi'nin asıl şöhreti, 

uzun süren şeyhulislamlığı döneminde 
verdiği fetvalardan oluşan ve "Fetiivii-yı 
Ali Efendi" adıyla bilinen kitabından gel­
mektedir. (Bkz: Resim-5) 

Devrinin dln1, ictima.l (sosyal) ve kültürel 
hayatına ışık tutan bu fetvalar iyi bir tas­
nifle önce tek cilt, sonra da iki cilt halinde 
defalarca basılmıştır. Ayrıca kütüphaneler­
de pek çok yazma nüshası bulunmaktadır. 

Eser Kubbealtı tarafından iki cild halin­
de de yayımlanmıştır. (Bkz: Resim-6) 

Ruhu için el-Fatiha. 
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HAUS AYIJEMlRIK 
.. HADISLERIN MANE~ RlVAYETf"' 
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adisler üzerinde 
oluşturulan muhte­
lif şüphelerin -ba­
husus- bazı muasır 

Müslümanların zihinlerini bir 
hayli karıştırdığı aşikar bir 
hakikat. Kamuya açık şekilde 
dillendirilen bu şüphelerin bir 
kısmı sünnetin hiçbir bağlayı­
cılığı olmadığını iddia eder­
ken bazı şüpheler ise hadisle­
rin naklediliş keyfiyeti üzerine 
yoğunlaşmaktadır. Bütün bu 
şüpheleri eşeleyip baktığımız­

da ardında yatan ana saikin 
-bazı renk farklılıkları olsa da­
oryantalist yaklaşımlar oldu­
ğunu görüyoruz. 

Zira merhum Subhi es-Sa­
lih' in UlOmu 'l-Hadis'inde 
dile getirdiği gibi müsteşrik­
lerin en meşhurlarından biri 
olan Goldziher, ikinci cildi 
Fransızca'ya da tercüme edi­
len Muhammedanische Stu­
dien isimli eserinde (241-250) 
hadislerin hicri ikinci asırda 

tedvin edildiklerine dair çok­
ça delil getirmiş, aynı kitabın 

birinci faslında Aleyhissalatü 
vesselam Efendimizin döne­
minde tedvin edilmiş sahif ele­
ri zikrederek ilgili sahifelerin 
sıhhati hakkında şüphe uyan­
dırıcı cümleler kurmuştur. 

Bununla maksadı, Efendimiz 
(Sal/e/Jôhu Aleyhi ve Sellem)in döne­
minde Sünnet'in hafızadan 

nakledilmiş olması üzerinden 
sünnet külliyatına ve hadis 
müktesebatına yönelik şüphe 
uyandırmak ve böylelikle o 
dönemden günümüze intikal 
ederek gelmiş olan rivayetle­
rin uydurma oldukları zannını 
zihinlere zerk etmekti. 1 

Müsteşrikleri bu tarz iddi­
alarla Sünnet külliyyatı üze­
rinde şüpheler uyandırmaya 

sevk eden asıl sebep, onları da 
hayrete düşüren böylesine mu­
azzam bir isnad sisteminin, bu 
sistemle sağlam şekilde koru­
nup nakledilmiş olan hadisler­
den çıkarılan yüzlerce hükmün, 
tarih boyu bu uğurda sergilen­
miş akıl ötesi gayretin ve hay­
rete düşüren müktesebatın bir 
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ümmi peygambere ait olamayacağını dü­
şünerek içten içe duydukları kıskançlıktı. 
Zira onlar Aleyhissalatü vesselam Efendi­
miz'in nübüvvetine inanmıyorlardı.2 

Konumuz müsteşriklerin Sünnet' e yakla­
şımı olmadığından meselenin o boyutuyla 
ilgili detay verme niyetinde değiliz.3 Fakat 
bu yazıda münakaşasını yapacağımız hu­
sus da müsteşriklerin naklediliş keyfiye­
tinden hareketle hadisler üzerinde oluştur­
dukları şüphelerden mülhem bir iddiadır. 4 

Oysa müstakim bir mümin meseleye, 
Allah Teala'nın asla hevasından konuşma­
yacağını beyan ettiği5 Peygamber (Sal/el/ahu 

Aleyhi ve Sellem)in sözlerinin ve dinin ikinci 
delil kaynağı olan Sünnet'inin de tıpkı 

Kur'an vahyi gibi Cenab-ı Hakk'ın hıf­
zu himayesiyle bugüne dek geldiği ve ila 
yevmil kıyam korunmaya devam edeceği 
şeklinde bakar. 

Zira hadislerin -velev ki manen bile 
olsa- sadece bu ümmete mahsus olan "İs­
nad" hassası ile tahrif edilmeden geldiği­
ne inanmak, dinin önemli bir bölümünün 
üzerine ibtina ettiği hükümlerin de bozul­
madan geldiğine, ez cümle dinin tahrif 
edilmediğine inanmak demektir. 

Prof. Dr. Halis Aydemir bey ise bu konu­
yu ele aldığı bir ders videosunun kısa bir 
kesitinde özet olarak, hadislerin topyekun 
manen aktarıldığı ve bu sebeple Üzerlerine 
akide bina etmenin, onlardan ahkam çı­
kartmanın doğru olmayacağını dillendir­
mektedir. 

Bizler bu yazımızda Halis beyin mev­
zubahis ifadelerini aynen alıntılayacak ve 
olabildiğince kısa şekilde cevaplandırma­

ya gayret edeceğiz. Bunu yaparken mak­
sadımız herhangi bir kişiyi durduk yere 
gündem etmek yahut sonuç vermeyecek 
bir tartışmanın içine girmek değildir. Bi­
lakis maksadımız, asırlar boyu ümmetin 
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hüccet telakki ettiği hadislerin hücciyetine 
dair şüphe niteliği taşıyan iddiaları cevap­
landırarak hakkı ihkak etmektir. Yazımız­
da Halis beyin ifadelerini "İddia" bizim 
mülahazalarımızı ise "Cevap" ifadesiyle 
zikredeceğiz. 

0

dd"a: Hadis lafızları bu denli üzerine 
yani ilk görünür anlamı bile sorgularsznzz. 

ev p. Bu ifadeyi -sonrasından ayıra­
rak- özellikle alıntılamamızın sebebi, Ha­
lis beyin, hadislerin tedvin ve tasnif aşa­
malarıyla maruz kaldıklarını iddia ettiği 

anlam kaymasından ziyade "İlk görünür 
anlam" ile ilgili de bir sıkıntısının olduğu­
na dikkat çekme isteğimizdir. 

Zira Halis bey, -bu ifadelerinin siyak ve 
sibakından da anlaşıldığı üzere- hadis la-

Halis Aydemir 

fızları üzerinden yapılan istidlallere me­
safeli yaklaşmakta ve bunun sebebini de 
manen aktarılmış oldukları iddiasına da­
yandırmaktadır. 

Ancak bütün bunlardan önce alıntıladı­
ğımız cümlede Halis bey, ilk görünür an­
lamın bile sorgulanması gerektiğini vur­
gulamaktadır. Öyleyse soralım: Nedir bu 
ilk görünür anlam? 
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Bu sorunun cevabı olarak "Allah Resu­
lü (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)in bizzat mübarek 
ağzından çıkan söz" olması ihtimali dev­
reye girecektir. 

Bu durumda da Halis beyin asıl proble­
minin hadislerin nakliyle ilgili keyfiyetle 
değil de bizzat hadislerin delil olmasıyla 
ilgili olduğu ortaya çıkacaktır. Öyleyse bu 
problemini daha açık bir dille ifade etme­
si gerekirken meseleyi dolaylı bir dille ele 
almasının ardındaki sebep nedir? 

Bir diğer ihtimale göre bu ifadeyle mak­
sat, -hadislerin tamamen manen aktarıldı­
ğı iddiasına göre- manen rivayeti ilk ya­
pan kişinin naklettiği anlam olabilir. 

Bu ihtimale göre de şu sorunun cevap­
lanması gerekir: İlk anlam, dile vukufiyet­
leriyle bilinen ve güvenilir olduklarında 
ümmetin icma ettiği sahabeye ait bir ak­
tarım olduğuna göre sorgulanacak olan 
nedir? Böyle bir şey akidesinden fıkhına 
birçok ahkamı hadisler üzerinden istinbat 
edilmiş olan bu dinin asıllarında bir şüphe 
uyandırmaktan başka ne gibi bir fayda ( ! ) 
tahsil edecektir?! 

Ayrıca iddia edilen hususa zaten sahabe­
nin birbirlerini tashih ettikleri sayılı bir­
kaç rivayet dışında6 misal verilebilmesi 
mümkün müdür? Olmadığına göre, Halis 
beyin istisnai durumları hadislerin yeku­
nuna ait bir vaziyetmiş gibi arz ederek 
zihin karışıklığına sebebiyet vermesi son 
derece yanlıştır. 

İddia: Bir de bunun türevlerinin yol aç­
tığı sonuçlarım falan üzerine giderseniz 
bu ifadeler bütünüyle bütün hadisler için 
ve hadis ilminin bize net bir şekilde sun­
duğu bir sonuç olarak söylüyorum: mane­
vidir. Yani anlamsal aktarımlardır bunlar, 
lafzf değil yani bu. 

Cevap: Halis beyin bu ve ileride gele­
cek olan ifadelerinden, hadislerin mana 
ile rivayeti gibi tamamen teknik olarak 
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ele alınması gereken bir meseleden "Ha­
dislerin aktarımında şüphe bulunduğu ve 
bu sebeple ihticaca elverişli olmadıkları" 
çıkarımını yaptığı anlaşılmaktadır. 

Oysa bu mesele, asırlardır hadisleri ge­
rek akidede gerekse fıkıhta belli kaide­
ler zımnında delil olarak telakki eden ve 
kullanan ulemamızın tüm boyutlarıyla ele 
aldığı bir meseledir. Halis bey, ulemamı­
zın "er-Rivaye bi'l-ma'na" meselesi etra­
fındaki doyurucu tafsillerinden haberdar 
değilse malumatı olmadığı bir mesele 
hakkında konuşmuş olarak bir hataya düş­
mekte, haberdar ise meseleyi bilerek mih­
verinden saptırmakla daha büyük bir ha­
taya imza atmış olmaktadır. Halis beyin 
iddiaları zımnında söyleyeceklerimizi 
şöyle sıralamamız mümkündür: 

1) Her şeyden önce hadislerin topyekun 
mana ile rivayet edildiği meselesi Halis be­
yin iddia ettiği kesinlikte sabit bir şey de­
ğildir. Zira gerek sahabe ve gerekse tabiin 
içinde bazılarının manen hadis aktarımına 
cevaz vermedikleri nakledilmektedir. 

İmam es-SuyG.u, Tedrfb'inde7 eimme-i 
erbaa,8 Vasile b. el-Eska', Huzeyfe b. el­
Yeman, Hasen-i Basri, İbrahim en-Neha'i, 
eş-Şa'bi, Amr b. Dinar ve Vekl' gibileri­
nin manen rivayete cevaz verdiklerini zik­
retmektedir. 

Buna ilaveten Hatib el-Bağdadi el-Kifô.­
ye'sinde9 Ubeyd b. Umeyr, Ebu Said 
el-Hudri, Aişe, İbn Mesud, Ebu'd- Der­
da, İbn Ebi Necih, Amr b. Murre, Cafer 
es-Sadık, es-Sevri, İbn Uyeyne, Hammad 
b. Zeyd, Yahya el-Kattan, Muhammed b. 
Musab el-Karkesani (radıyallahu anhum 
ecmain) gibi isimleri de cevaz verenler 
arasında zikretmektedir. 

Keza İmam es-SuyG.u Tedrfb'inde10 ma­
nen rivayete cevaz vermeyenlerin isim­
lerine de yer vermekte ve İbn Ömer, İbn 
Sirin, Sa'leb, el-Kasım b. Muhammed, 
Reca b. Hayve, İbrahim b. Meysere, Ma-
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lik ve Halil b. Ahmed gibilerini bunlar 
arasında zikretmektedir. 

Buradan da anladığımız üzere hadisle­
rin külliyyen manen aktarıldığı şeklindeki 
iddia ispat edilebilecek bir iddia değildir. 
Zira hadislerin baş muhatapları ve ravlleri 
olan sahabe içerisinde manen hadis naklini 
tecviz etmeyen kişilerin bulunuyor olması 
bazı hadislerin lafzen nakledilmiş olduğu­
nun delilidir. Dolayısıyla Halis beyin ge­
nellemeci ve kolaycı bir ifadeyle hadislerin 
topyekun manen aktarılmış olduğuna dair 
iddiası tahkik edilmemiş bir savunudur. 

2) Bir değer mesele olarak, bugün eli­
mizde mevcut olan hadis külliyyfüı içeri­
sinde yer alan rivayetlerin kaçta kaçının 
lafzi ve manevi olduğu yahut diğer bir ifa­
deyle lafzen aktarılanların mı manen nak­
ledilenlerin mi daha fazla olduğu sorusu 
gündeme gelecektir. 

Bu noktada asıl mühim olan şey, mana 
ile rivayetin hadislerin delil olmasında bir 
problem oluşturmamasıdır ki bu da gerek 
ilk dönem ravilerinin keskin hafızaları ve 
hıfz ile ilim ahzetmenin gelenek haline gel­
diği bir ortamda yetişmiş olmaları, 11 gerek 
hadis naklindeki titiz tutumları ve gerekse 
ulemanın manen hadis naklini sadece bu 
işi yapmaya salahiyetli olacak kişiler için 
caiz görmüş olması ve bunu belli şartlarla 
caiz kabul etmiş olması böyle bir güven 
probleminin mevcut olmadığının en bariz 
delillerindendir. 

Rivayetler incelendiğinde sahabeden 
birçoklarının hadisleri lafzen nakletmeye 
son derece titizlik gösterdiğini, sadece za­
ruret hasıl olduğunda manen nakilde bu­
lunduklarını ve tabiinin de onların menhe­
cini aynen takip ettiklerini göreceğiz. 12 

Oran olarak manen rivayetlerin mi yok­
sa lafzen nakledilen rivayetlerin mi fazla 
olduğunu tespit etmek Halis beyin kısa 
yoldan verdiği sonuç kadar kolay değil­
dir. Zira, bu sadette hadislerin topyekun 
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manen aktarıldığını iddia etmeden önce 
şu noktanın mutlaka aydınlığa kavuşturul­
ması gerekir: Lafzen hadis aktarımından 
neyi anlıyoruz? Şayet lafzen hadis naklin­
den Kur'an ayeti gibi kelimesi kelimesine 
bir nakli anlıyorsak buna gerek var mı­
dır? Zira bu anlamdaki bir nakil, nazmı­
nın mu'cizliği sebebiyle sadece Kur'an'a 
mahsustur. Ümmet içerisinde hiç kimse 
hadislerin lafzının mu'ciz olmasını gerek­
çe göstererek harfi harfine aktarılması ge­
rektiğini savunmamıştır. 13 

Aksine mana bozulmadığı sürece -zaru­
ret kapsamında- bunun en azından hadis­
ler tedvin edilip belli kaynaklarda topla­
nıncaya kadar caiz olduğu görüşü cumhur 
ulema tarafından benimsenmiştir. 14 

Hatta İmam eş-Şafi'!, Allah Teala'nın 
mahlukatına olan merhametinden dolayı 
Kur' an-ı Kerim'i yedi harf üzere indirdi­
ğini, mana bozulmadığı sürece farklı la­
fızlarla da olsa -bir süreliğine- Kur' an'ın 
böyle okunmasını serbest kıldığını, bunun 
sebebinin insan zihninin her halükarda ya­
nılabileceği olduğunu söylemekte ve buna 
göre Kur' an olmayan sözlerin (hadislerin) 
manen aktarılmasının evleviyetle caiz ol­
duğunu tasrih etmektedir. 15 

Ulema mana ile rivayetin cevaziyetini 
şöyle de delillendirmiştir: Şeriatın kitap ve 
sünnetteki hükümlerinin Arap olmayan ki­
şilere başka dillerle izah edilmesinin caiz 
olduğunda icma vardır. Elbette bunu her iki 
dile de vukufiyeti olan bir kişi yapacaktır. 

Durum böyle olunca sünnetteki bir keli­
meyi bir başka dile çevirerek izah etmek 
caiz olduğuna göre yine Arapça olan bir 
kelimeye çevirerek aktarmak evleviyetle 
caiz olacaktır. 16 

Ayrıca bir diğer delil olarak şu da zik­
redilmektedir: 17 Cenab-ı Hak önceki üm­
metlerin kıssalarını ve sözlerini onların 

dillerinin dışındaki bir dil olan Arapça ile 
hikaye buyurmaktadır. 18 
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Ez cümle, hadislerin vahiy olması ile 
Kur' an vahyi arasındaki farkı görmezden 
gelerek hadislerin manen nakledilmiş ol­
masını yeni keşfedilmiş bir meseleymiş 
gibi gündeme getirerek bu nokta üzerin­
den hadislerin muhtelif konularda delil 
olarak kullanılmalarına halel getirecek bir 
unsurmuş gibi göstermeye çalışmak gayr-ı 
ilmi bir tavırdır. 

Halis beyin, hadislerin lafzen aktarıl­
masından maksadı Kur' an ayeti gibi harfi 
harfine aktarılması ise ve böyle aktarılma­
dıklarından dolayı topyekun tüm hadisle­
ri manevi nakledilmiş sayıyorsa bu tarif, 
kendisinin de atıfta bulunduğu muhaddis­
lerce benimsenmiş bir tarif değildir. 

Muhaddisler lafzi tevatür diye tarif et­
tikleri kavramdan bunu anlamamışlardır. 
Zira "Tüm ravilerin bir hadisi tek bir lafız 
üzere nakletmesi" şeklinde tarif ettikle­
ri19 ve~ "':-'l.5 j-"/"Her kim benim adıma 
yalan Üydurursa" hadisi ile misallendir­
dikleri lafzi mütevatir rivayetler bile mo­
tamot nakledilmiş değildir. Zira bilenler 
bilmektedir ki ilgili rivayet farklı tarikler­
de aynı manaya gelecek olan muhtelif la­
fızlarla nakledilmiştir. 

Tekrar ifade edelim ki, hadislerin 
mana ile rivayeti meselesi yeni keşfedil­
miş olan ve asırlardır ümmetin hadisleri 
her alanda delil olarak kullanmasını nak­
zedecek olan bir mesele değildir. Nitekim, 
bilhassa hadis ulemamız ulilmu'l-hadis 
alanında yazdıkları eserlerde mana ile ri­
vayetin hükmü ve şartları gibi birçok me­
seleyi detaylı şekilde ele almışlardır. 

Ayrıca bu mesele üzerinden hadisler 
üzerinde oluşturulmaya çalışılan şaibele­
ri def etme ve meselenin gerçek vechesini 
ortaya koyma maksadıyla konuya münha­
sır çalışmalar da yapılmıştır. 

Bu çalışmalar zümresinden olarak, 
Emin Muhammed el-Kudfü'ın Hükmü 
Rivc1yeti'l-hadfs bi'l-Ma'nô'sı, Abdür-
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rezzak eş-Şayci ve Muhammed Seyyid 
Nuh'un, Menôhicu'l-Muhaddisfn ff ri­
vôyeti 'l-hadfsi bi 'l-ma 'nô'sı, Abdülaziz 
el-Casim'in Hükmü rivôyeti'l-hadfs bi'l­
ma'nô'sı, Abdülmecid Beyram'ın, er-Rivô­
ye bi 'l-ma 'nô fi 'l-hadfsin Nebevi ve eseruhô 
fi'l-fıkhi'l-İslômf'si ve Üstad Muhammed 
Avvame'nin, Rivôyetu 'l-Hadfsi 'ş-şerff bi 'l­
Ma 'nô beyne'l-hükmi'n-nazarf ve'l-va­
kı 'i 'l-amelf' si gibi birçok eser zikredilebilir. 

Dolayısıyla bu denli geniş tafsillerle 
üzerinde durulmuş bir meseleyi yeniden 
keşfetme edasıyla hadislerin manen riva­
yet edilmiş olmasını delil ittihaz edilme­
lerinde bir şaibe olarak göstermeye çalış­
mak ilmi bir tutum değildir. 

Hadis tarihine vakıf olanlar hadislerin 
-az bir kısmı müstesna- bahusus sahabe 
ve tabiin döneminde yazılmadığını, hıf­

zetmek suretiyle alınıp lafzen aktarılmaya 
çalışıldığını bilir. 20 

Genel olarak yazıya geçirilmemesinin 
sebebi başta Allah Resulü (Sallellôhu Aleyhi ve 

Sellem)in "Benden Kur'an dışında bir şey 
yazmayın "21 gibi hadisleridir. 22 

Bunun hikmeti bağlamında, o dönem­
de vahy-i metlüvvün henüz tamamlanmış 
olmaması sebebiyle ayetler ile hadislerin 
karışma endişesi gibi sebepler zikredil­
mektedir. Bu demektir ki, ilk dönem hadis 
naklinin genel itibarıyla hıfz üzerinden ol­
ması yine Aleyhissalatü vesselam efendi­
mizin emriyle olmuştur. 

Şu da bir hakikat ki, hadislerin hıfz üze­
rinden nakledilmesini sağlıklı bir şekilde 
ele alabilmek için o günün toplumundaki 
hıfzın ilim ahzetmedeki yeri ve sağlam­
lığı noktasını ıskalamamak gerekir. Zira, 
sahabe ve tabiinden birçoklarının sadece 
hadis değil umumi manada ilmin yazılma­
sına sıcak bakmamaları ilmin yazıya geçi­
rilmesiyle hıfza olan itimadın azalması ve 
insanları gevşekliğe itmesi endişesinden 

dolayıydı. 
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Bu çerçevede İbni Abdilber, ilmin yazıl­
masını hoş karşılamayan alimlerin bunu iki 
sebeple savunduklarını beyan etmektedir: 

a) Kur'an'a benzeyen bir başka kitabın 
ortaya çıkmaması. 

b) Yazan kişinin yazdığı şeye güvenerek 
ezberlemede gevşeklik göstermesi ve böy­
lelikle ezbere dayalı ilmin azalması. 23 

Şu halde, hadislerin hafızalardan nakle­
dilmesi meselesini o günün ilim telakkisi­
nin zaten hafızadan nakil olduğu gerçeğini 
atlayarak, 24 bugünkü ilim aktarımı üzerin­
den değerlendirmek büyük handikaptır. 

Zira kaynaklar bize o günkü ilim aktarı­
mı geleneğinin zaten hafızaya dayandığını 
nakletmektedir. Hafızanın bu denli güçlü 
olduğu ve ezbere dayalı ilme bu kadar iti­
mat edilen bir dönemde hadislerin hafıza­
lardan -velev ki manen de olsa- nakledil­
miş olması hadislere itimadımızı azaltacak 
bir husus olarak asla öne sürülemez. 

6) Sahabe, hadisleri farklı lafızlarla nak­
letmiş olsa da bunun semereye yansıyacak 
bir farklılık olmadığı görülecektir. Ayrıca 
aralarında lafız farklılığı bulunmasına rağ­

men aynı noktaya temas eden hadislerden 
bazılarının farklı bir mecliste Resulüllah (Sal­

Iellôhu A leyhi ve Sellem) tarafından başka bir la­
fızla tabir edilmiş olma ihtimali de göz ardı 
edilmemelidir. Bu ihtimali bir kenara koysak 
bile kaynaklarda yer alan rivayetler manen 
aktarılan hadislerin Halis beyin iddia ettiği 
şekilde bir itimatsızlık olarak telakki edil­
mediğini sarih şekilde ortaya koymaktadır. 

Nitekim tabiinden bazıları bir kısım 

sahabllerden hadis dinlediklerini, bu ha­
dislerin lafzen farklı, manen aynı olduk­
larını ve bunun sebebini o sahabllere sor­
duklarında "Manasını bozmadıkça bunu 
yapmakta bir beis yoktur" cevabını aldık­
larını nakletmektedirler. 25 

Keza Mekhfü'ün, "Size hadisi manası 
üzere naklettiğimizde bu size yeter"26 sözü 
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ve Muhammed b. Sirin'in, "Hadisi on 
kişiden dinlerdim, lafız farklı, mana bir 
olurdu"27 şeklindeki sözü bunu ispat edi­
ci mahiyettedir. Bu gibi rivayetlerden de 
anladığımız üzere -muhtelif sebeplerden 
kaynaklanan mana ile rivayet- bir itimat­
sızlık sebebi sayılmamıştır. 

İddia: Allah 'zn elçisinden aktardığını 
söylediği şey adamzn aklznda kalan anlam­
lar ve bunun tek kişi üzerinden de geçtiğini 
değil birkaç kişi üzerinden geçebildiğini 
düşünün ilk kuşak ikinci kuşak üçüncü ku­
şak (burada birisi İbn Hibbôn diyor) üçün­
cü kuşak itibarıyla yazıya dördüncü kuşak 
itibarıyla yazıya geçmeye ve ifade kalıpla­
n oluşmaya başladı. 

Cevap: Hadislerin manen aktarımı ile il­
gili gerek tarihçesi ve gerekse şartları müva­
cehesinde okuma yapmamış olan biri Halis 
beyin bu iddiasını dinlediğinde, ilk dönemde 
hadis rivayetinin özensiz şekilde icra edildi­
ği zannına kapılacaktır. Bu ise, hadis rivaye­
ti hususunda son derece titiz davranmış olan 
sahabe ve tabiin devrindeki kişileri töhmet 
altında bırakmak manasını da tazammun 
edeceğinden dolayı büyük bir vebali üstlen­
mek olur. Oysa kaynaklarımıza baktığımız­
da en başta sahabenin ve sonraki nesillerin 
hadis naklinde ne denli titiz davrandıkları, 
aldığımız gibi aktaramayız düşüncesiyle 

hadis rivayet etmekten bile sakındıklarını 

görmekteyiz. İlgili rivayetlerden birkaçının 
burada serdedilmesi faydalı olacaktır: 

1. Ebu'l-Gusn Basri şöyle dedi: Medi­
ne'ye geldim ve Ömer (radıyallahu anh)'in 

azatlı kölesi Eslem'le karşılaştım. Ona 
"Bana Ömer (radıyallahu anh)'den bir şey­
ler naklet" dedim. Şöyle dedi: "Bunu ya­
pamam. Ziyade veya noksan yapmaktan 
korkarım. Zira biz de Ömer (radıyallahu 
anh)'e "bize Resulullah ~'tan bir şeyler 
aktar" dediğimizde bize "Bir harf ziyade 
yapmak veya eksiltmekten korkuyorum. 
Muhakkak ki Resulullah, "Kim bana yalan 
uydurursa o ateştedir" buyurdu" derdi. 28 
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2. Ka'b b. Abdirrahman'ın babası şöyle 
dedi: "(Sahabe'den) Ebu Katade'ye "Resü­
lullah @'tan duyduğun bir şeyi bana nak­
let" dedim. O da bana "Lisanımın Resulullah 
@'ın söylemediği bir şeyi söyleyerek yan­
lışlık yapmasından korkuyorum. Zira ben 
Allah Resulü @'nü "Benden çok hadis nak­
letmekten sakının. Kim kasıtlı olarak benim 
üzerime yalan uydurursa ateşte oturacağı 

yere hazırlansın" dediğini duydum." dedi. 29 

3. Sayfi İbn Suheyb dedi ki: Ebu Suhey­
b' e "Neden arkadaşlarının naklettikleri gibi 
Resulullah @'tan (hadis) rivayet etmiyor­
sun?" dedim. "Ey oğulcağızım! Ben de 
onların işittiği gibi (Resulullah' tan sözler) 
işittim. Lakin Peygamber @'den "Kim be­
nim üzerime kasten yalan uydurursa kıya­
met günü bir şehriyenin iki tarafını (narası­
nı) düğümlemekle mükellef tutulur ve bunu 
asla başaramaz" dediğini işitmem beni on­
dan hadis aktarmaktan alıkoyuyor" dedi. 30 

4. Süleyman b. Ebi Abdillah şöyle dedi: 
Suheyb bize "Gelin size savaşlarımızdan 
(bir takım hadiseler) aktarayım. Ama "Re­
sülullah şöyle buyurdu" ya sıra gelince bu 
olmaz" dedi. 31 

5. Amir b. Abdillah der ki; Zübeyr b. Av­
vam' a "Falancaların naklettikleri gibi seni 
Resulüllah @'tan hadis naklederken hiç 
duymuyorum" dedim. Bana "Ben ondan hiç 
ayrılmadım. Fakat ben onun "Kim benim 
üzerime yalan uydurursa ateş'te oturacağı 
yere hazırlansın" dediğini duydum" dedi. 32 

6. Enes b. Malik şöyle demiştir: "Şayet 
hata etmekten korkmasaydım size Resu­
lullah ~'tan işittiğim bir takım şeyleri 
haber verirdim. Fakat O şöyle buyurmuş­
tur: "Kim benim üzerime yalan uydurursa 
ateşte oturacağe yeri hazırlansın. "33 

7. Yine Enes b. Malik demiştir ki; Size 
Resülullah ~'tan çok hadis rivayet et­
mekten beni engelleyen şey; Allah Resü­
lu 'nün "Kim benim üzerime kasıtlı yalan 
uydurursa Ateş'te oturacağı yere hazırlan-
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sın." buyurmuş olmasıdır."34 

8. Ebu Hureyre t hadis rivayet ettiğinde 
Resulullah ~: "Her kim benim üzerime 
kasten yalan uydurursa ateşte oturacağı 

yere hazırlansın" buyurdu" derdi.35 

9. Saib b. Yezid' den rivayet edilmiştir 
ki o şöyle demiştir: Sa'd b. Malikle Mek­
ke'den Medine'ye (kadar) beraber oldum. 
Onu Resulullah ~'tan tek hadis rivayet 
ederken duymadım. 36 

1 O. İmam eş-Şa'bi şöyle demiştir: İbn 
Ömer (radıyallahu anh)'le bir sene beraber 
oldum. Ve onun Resulullah 'tan bir şey ri­
vayet ettiğini duymadım. 37 

11. Hz. Ömer kendi döneminde hadis 
rivayetinin az yapılmasını teşvik etmiştir. 
Bundan dolayı Ebu Seleme, Ebu Hureyre 
(radıyallahu anh) 'ye "Sen Ömer (radıyallahu 
anh)'in zamanında da böyle hadis rivayet 
ediyor muydun?" dediğinde "Size naklet­
tiğim gibi Ömer (radıyallahu anh) 'in zama­
nında da hadis rivayet etseydim beni kam­
çısıyla döverdi" cevabını almıştır.38 

12. Hz. Ali (radıyallahu anh) de kendi za­
manında münker rivayetlerin nakledilme­
sini alıkoymuş ve meşhur rivayetlerin nak­
ledilmesini teşvik etmiştir. 39 

Bu gibi rivayetlerden de anladığımız üze­
re selef, hakkını verememe korkusuyla ya 
hadis rivayetinden imtina etmiş ya da bu 
işi üstlendiğinde akıl almaz bir ciddiyetle 
ifa etmiştir. Zikrettiklerirnize ilaveten Ebu 
Eyyfib el-Ensari hazretleri gibi sahabilerin 
bir tek hadisi işittiği şekilde nakledebil­
mek için Medine'den Mısır vb. şehirlere 
seyahat etmiş olmaları hadis naklinde­
ki tesebbüte ne denli önem verdiklerinin 
ayrı bir delilidir. Makalenin uzamaması 
için bu tarz rivayetleri zikretmeyeceğiz. 
Bu mevzudaki örnek rivayetleri görmek 
isteyenler Hatlb el-Bağdacli'nin er Rzhle 
fi- talebi 'l-hadfs'inin ilgili bölümüne40 ba­
kabilirler. Ayrıca sahabenin sünneti nasıl 
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tedvin edip kaydettikleri, birbirlerine gön­
derip müzakere ettikleri ve kendilerinden 
sonraki nesillere bunu tavsiye ettikleri­
ne dair misaller de Muhammed b. Matar 
ez-Zehrani'nin Tedvfnu 5-Sünne'sinin ilgi­
li bölümünden41 mütalaa edilebilir. 

Bütün bunlara rağmen yine de zihinlerde 
şöyle bir istifhamın oluşması mümkün­
dür: Her ne kadar selef, hadis rivayetinde 
bu denli titiz davranmışsa da insan zihni­
nin yanıltıcı olması, hafızaya vehmin arız 
olabilmesi gibi ihtimaller göz ardı edile­
mez. Buna göre, manen nakledilen hadis­
lerde kusur oluşma ihtimali halen mevcut 
değil midir? Bu sorunun cevabı mahiye­
tinde Muhammed Avvame hocamız, bu 
ihtimalin hadis rivayetinin mevcut siste­
matiğinde bulunan kontrol mekanizma­
sıyla rahatlıkla tespit edilebileceğini ve 
engellenebileceğini söylemektedir. Buna 
göre bu sistematiğin mevzu bahis ihtimali 
engelleyecek mekanizmaları şunlardır: 

1. Sahabe ve tabiin Allah ~·ın dinini 
Resulüllah ~'tan nakletme hususunda 
son derece takva olan şahsiyetlerdi. Bu 
takva ve haşyetleri onları rivayetleri cez­
men/kesinlik üzere nakletmekten dahi alı­
koyuyordu. 

2. Tahammül ettikleri şeyi nakletmek 
hususunda son derece titiz olan şahsiyet­
lerdi. Öyle ki, onların bu noktayla ilgili 
numune babında bizlere aktarılan haber­
leri bu titizliklerinin bir menhec olarak 
tamamı tarafından benimsendiğini yoksa 
belli fertlere mahsus bir tutum olmadığını 
göstermektedir. 

3. Onlar öğrendikleri malumatı müza­
kere ederek pekiştirmeyi adet haline ge­
tirmiş olan şahsiyetlerdi. Bu tutumları da 
onları ilmi nakillerde hataya düşmekten 
koruyan çok mühim bir unsurdur. 

4. Tüm bunlara rağmen yanlış olarak 
nakledilmiş olma ihtimali olan çok sayıda­
ki rivayetlerin diğer rivayetlerle mukayese 
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edilerek ayıklanmış olması da son derece 
önemlidir. Nitekim muhaddisler bunu ilel 
kitaplarıyla ve tahriç çalışmalarıyla üst­
lenmişler, fakihler de bu işlevi rivayetler 
arasındaki tercihlerinde ve ictihadlarında 
icra etmişlerdir. 42 Manen yanlış olan bir 
hadisin böylesine muazzam bir şekilde 

tesis edilmiş olan bir sistem ve mekaniz­
manın eleğinden geçerek ihticaca elverişli 
kabul edilmiş olması neredeyse mümkün 
değil, muhal kabilindendir. 

Ayrıca bu mahalde dikkat çekmemiz ge­
reken en önemli hususlardan biri de hadis 
rivayetine cevaz veren alimlerin bunu mut­
lak anlamda herkes için caiz kabul etme­
dikleridir. Zira, hadisi rivayet edecek olan 
kişinin dile vakıf olan bir kişi olması ve 
manen aktardığı söz ile asli olarak dinle­
diği söz arasında bir farkın olmadığından 
emin olacak bir kişi olması ittifakla şarttır. 
Buna göre, hadisi manen nakledecek olan 
kişinin arap dilini bilen, kelama yönelik 
üsluplarda mahir olan, terkiplerin hususi 
özelliklerinden ve sözün mefhumlarından 
haberdar olan bir kişi olması şarttır. Ta ki, 
sözde ziyade veya noksan yaparak bir ha­
taya düşmesi söz konusu olmasın. 43 Aksi 
takdirde lafızları ve manalarını, lafızlar 

arasındaki farklılıkları bilmeyen birinin 
manen hadis rivayet etmesi caiz değildir.44 

Şu da üzerine parmak basılması gere­
ken bir husustur ki, mana ile rivayetin 
çok daha fazla kendini gösterdiği hadis­
ler metnen uzun olan hadislerdir. Yoksa, 
Kur' an-ı Kerim gibi bir kitabı ezberleyip 
nakleden sahabe için cevami 'u'l-kelim 
kabilinden olan kısa metinli hadislerin laf­
zen nakledilmesi son derece kolay bir iştir. 
Bu nokta bu kadar barizken, Halis beyin 
hiçbir tahkike ihtiyaç duymaksızın hadis­
lerin tamamına yönelik 'kolaycı' ifadeler 
kullanması ilmi sorumluluk mefhumuyla 
asla bağdaşmayacak bir davranıştır. 

Devam edecek inşaallah ... 
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Dipnotlar: 
1 Bkz. SubhI es-Salih, UIOmu'l-Hadis 

ve MustalahuhıJ, Yaymevi, Tarih: Yok, s. 
34 

2 Bkz. Sa'd el-Mersafi, el-Müsteş­
rikun ve 's-Sünne, Müessesetu'r-Reyyan, 
Beyrut, Lübnan, s. 19 

.3 Konuyla ilgili güzel bir çalışmayı 
mütalaa için bkz. Muhammed Behaud­
dln, el-Müsteşrikun ve'/-Hadisu'n-Ne­
bevi, Daru'n-Nefüs, Ürdün, 1999, Bas­
kı: I 

1 Aynı iddia üzerinden yürüyen meş­
hur bidat ehli Ebu Reyye de, hadislerin 
sahabe tarafından aslını unutmaları ve 
duydukları zaman ile rivayet ettikleri za­
man arasındaki uzun müddet nedeniyle 
manen nakledildiğini ve bunun da dinde 
tahrife neden olduğunu söylemektedir. 
( Mahmud Ebu Reyy, Edvii ale's-Sün­
neti '1-Muhammediyye, Daru'l-Me'arif, 
Baskı: VI, s. 88) Muhammed Ebu Şehbe 
bu iddiaları güzel bir şekilde cevaplan­
dırmıştır. (Bkz. Muhammed Ebu Şeh­
be, Difii' ani's-Sünne, Mektebetu's-Sün­
ne, s. 55) 

.5 Necm, 3 

f2 Bu rivayetlerin örnekleri için İmam 
ez-Zerkeşl'nin el-İciibe'si yahut Ş+ah 
Veliyyullah ed-Dihlevi'nin Hüccetulii­
hi 'l-Biiliğa'sı ve el-İnsiifına bakılabilir. 

z Celaluddin es-Suylıu, Tedrf-
bu 'r-Riivi fi Şerhi takribi 'n-Neviivf, Thk: 
Muhammed Avvame, Daru'l-Minhac, 
1437, Baskı: I, IV/426 vd. 

.8 Dört mezheb imamına yapılan bu 
nisbenin tahriri için bkz. Muhammed 
Avvame, Riviiye-tu'l-had'isi'ş-Şerlfi bil­
Manii' beyne'l-hükmi'n-nazarf ve'/-va­
kı'i'l-İlmf, Daru'l-Minhac, Cidde, 2017, 
Baskı: I, s. 8-12 

!t el-Haubu'l-Bağdadl, Ebubekir Ah­
med b. Ali, el-Kifiiye fi İlmi'r-Rivii­
ye, el-Mektebetu'l-İlmiyye, Medine-i 
Münevvere, s.203 vd. 

10 es-Suylıt1, Tedrfbu'r-Riivf, IV/434 

11 İmam es-Sehav1, el-Ceviihir 
ve 'd-Dürer'inde, arapların hıfz/ezber 

konusunda ayrıcalıklı olduklarını, hıf­

zetmeye çok yatkın yaratıldıklarını be­
lirterek bazı misaller zikretmektedir. Bu 
misaller cümlesinden olarak, Abdullah 
b. Abbas, Ömer b. Ebl Reb1'anın kasi­
desini bir dinlemede ezberlemiştir. İbn 
Şihab ise, bazen pazara çıktığını ve kötü 
söz duyup da aklında kalmaması için 
kulaklarını tıkadığını söylemektedir. 
İmam es-Sehav1 ilgili eserde bu hususu 

zikrettiği başka misallerle geniş şekilde 
tafsil etmektedir. (Bkz. Şemsuddin es­
Sehav1, el-Ceviihir ve'd-Dürer fi Terce­
meti Şeyhi'l-İsliim İbni Hacer, Daru İbn 
Hazın, Beyrut, 1419, Baskı: I, I/85) 

12 Muhammed Accac el-
Hatib, es-Sünne Kable't-Tedvfn, Yayme­
vi, Tarih: Yok, s. 126-127 

13 Sahabenin hadis nakli faaliyetini 
anlatan Tahir el-Cezfün, Allah Resulü 
:ıa 'nden duydukları hadisleri takatleri 
nispetinde lafzen naklettiklerini, müm­
kün olmadığında manayı koruyacak 
şekilde manen aktardıklarını belirterek 
şöyle demektedir: _;_,> ~~~ ~ _,_illı .:ı~ 
~~ ~ ..,.._ıwı ~ ~ ~; ..rWı /Zira 
hadisle maksud olan şey sadece manadır. 
Çoğu zaman hüküm lafızla alakalanmaz. 
(Bkz. Tahir el-Cezfür1, Tevcfhu 'n-Na­
zar ilii Usuli 'l-Eser, Mektebu'l-Mat­
bG'ati'l-İslamiyye, Halep, 1416, 1145) 
İbmı's-Salah'ın bu konuda, sahabe ve 
ilk dönem ravilerinin bir iş hususunda 
anlatmak istedikleri aynı manayı fark­
lı lafızlarla nakledip anlattıkları, bunun 
sebebinin de onların asıl önemsedikleri 
şeyin lafız değil mana olduğu şeklinde­
ki tespiti de buna paralel bir beyandır. 
(Bkz. İbnu's-Salah, Ebu Amr Osman b. 
Abdirrahman, Mukaddime, Mektebe­
tu'l-Farabi', 1984, Baskı: I, S.120) 

14 Bkz. Mahmud Tahhan, Teysfru 
Mustalahi'l-Hadfs, Mektebetu'l-Me'a­
rif, 1425, Baskı:X, s. 212 

15 Bkz. eş-Şafi '1, Ebu Abdillah Mu­
hammed b. İdris, er-Risiile, Mektebe­
tu'l-Haleb!, Mısır, 1358, Baskı: 1, s. 270 

16 Ali el-Kari, Şerhu Şerhi Nuhbe­
ti '1-Fiker, Daru'l-Erkam, Beyrut, s. 497 

17 İbn Receb el-Hanbell, Şerhu İle­
li 't-Tirmizf, Mektebetu'l-Menar, Ürdün, 
1407, Baskı: 1, s. 428 

18 Mana ile hadis rivayetine cevaz 
verenler ile vermeyenlerin öne sürdük­
leri delillerin karşılıklı mütalaası için 
bkz. Abdullah b. Yusuf el-Cedi', Tahriru 
UIOmi'/-Hadis, Müessesetu'r-Reyyan, 
Beyrut, 1424, Baskı: 1, I/283 

19 Bkz. es-San'anl, Muhammed b. 
İsmail, İciibetu's-Siiil Şerhu Buğyeti'l-A­
mil, Müessesetu'r-Risale, 1986, Baskı: 
1, s. 96; Nureddin Itr, Menhecu 'n-Nakd 
fi UIOmi'l-Hadis, 1418, Baskı: III, s. 
405, İmam Münavı, lafzi tevatürü, 'ra­
vilerin lafız ve manada ittifak etmeleri' 
şeklinde tarif etmiştir. (Bkz. Abdurrauf 
el-Münav1, el-Yeviikit ve'd-Dürer, Mek­
tebetu'r-Rüşd, Riyad, 1999, I/246) Mah­
mut Tahhan Hoca da lafzi mütevatiri, 
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"Lafzı ve manası mütevatir olan" şeklin­
de tarif ederek yukarıdaki hadisi misal 
olarak zikretmiş ve ilaveten bu hadisin 
yetmiş küsür sahablden nakledildiğini 

ve sonraki tabakalarda bu sayının ziya­
deleştiğini belirtmiştir. (Bkz. Mahmu­
dTahhan, Teysiru Mustalahi'l-Hadis, s. 
25) Sfilim el-Behnisavı ise lafzi müteva­
tirin sayı olarak on dördü geçmeyeceği­
ni, manevi mütevatirin ise nispeten daha 
fazla olduğunu beyan etmektedir. (Bkz. 
Salim el-Behnisav1, es-Sünnetu '/-Müf­
terii a/eyhii, Daru'l-Vefa, Kahire, 1409, 
Baskı: III, s. 140 ) 

20 el-Kettanl, Muhammed b. 
Ca'fer, er-Risiiletu 'l-Müstatrefe fi beyii­
ni Meşhuri Kütübi's-Sünneti'/-Müşerra­
fe, Yayınevi, Tarih: Yok, s. 3 

21 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 17/149, 
No: 11085; Müslim, "Kitabu'z-Zühd 
ve'r-Rekfük", No: 72, Hakim, el-Müs­
tedrek, No: 437 

22 Bu husustaki rivayetleri zıttma 

delalet eden rivayetlerle karşılıklı mü­
talaa etmek için bkz: el-Haubu'l-Bağda­
dl, Takyfdu 'l-İlm, Daru'l-İstikame, 1429, 
Baskı: 1, s. 17 vd; İbn Abdilber, Ciimi'u 
Beyani'l-İlmi ve Fadlih, I/268 vd. Da­
rimi', Sünen, 1/59 

23 İbn Abclilber, Yusuf b. Abdil­
lah, Ciimiu Beyiini'l-İlmi ve Fadlih, 
Daru İbni'l-Cevzi, el-Memleketu'l-A­
rabiyyetu's-Su ' Gdiyye, 1414, Baskı: 1, 
I/268 

24 Nitekim biz bugün Kur'an'ın nak­
ledilmesindeki kesinliği ve ayetlerin 
sübutundaki katiliği bile 'lafzi tevatür'e 
borçluyuz. Zira aynı dönemlerde 
Kur'an-ı Kerim de sadırdan sadıra nak­
ledilmiş ve bu durum yazının ilim ahzet­
me geleneğinde hususi bir yer edinme­
sine kadar devam etmiştir. Bu mahalde 
şöyle bir soru sorulabilir: Kur'an-ı Ke­
rim hadislerden farklı olarak yazıya da 
geçirilmemiş midir? Bu soruya elbette 
'evet' cevabı vermemiz gerekir. Fakat 
bugün Kur'an ayetlerinin sübutu husu­
sunda bu denli katiyet sağlayan unsur 
'kitabet' değildir. Bilakis nakledilişin­

deki lafzı tevatürdür. Nitekim biz bugün 
vahiy katiplerine ait olduğu söylenen 
bir-iki nüshaya rastlamış olsak bile bu 
bize Kur'an ' ın tabaka tabaka tevatüren 
nakledilişi kadar bir kesinlik arz etme­
yecektir. Zira bu nüshanın onlara aidi­
yeti yahut hiçbir tebeddüle uğramaksızın 
bize intikal edip etmediği hususları hep 
istifham barındıracaktır. (Abdülğan1 b. 
Muhammed el-Mısr1, er-Reddu alii men 
Yünkiru Hücciyyete's-Sünne, Mektebe-
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tu's-Sünne, 1989, Baskı: I, s. 421) Dolayısıyla 
Kur'an'ın naklindeki ana unsur bile 'hıfz' iken, 
o dönemin hıfz ile ilim telakkisini es geçerek 
hadislerin yazılmamış olmasından dem vurarak 
hücciyyetlerine gölge düşürmeye kalkmak bir 
yandan anakronizmdir diğer yandan ise gayr-ı 
samimidir. 

25 Bkz. Şemsuddin es-Sehavi, Fethu 'l-Muğls 
Şerhu Elfiyeti '/-Hadis, Daru'l-Kütübi'l-İlmiy­
ye, Beyrut, Lübnan, 1403, Baskı: I, TV242 

26 Darimi, Sünen, No: 324 

27 Ma'mer b. Raşid, Cômi', Xl/327; İbn Ab­
dilber, Cômi'u Beyani'l-İlmi ve Fad/ih, I/344; 
Beyhaki, es-Sünenu '1-Kübrô, VII/335 

28 Ahmed b. Hanbel, "Müsned", No: No: 
326, Heysem!, "Gayetu'l-Maksat fi Zevaidi'l­
Müsned'', I/315 

29 Hakim, "el-Müstedrek'', No: 380 

30 Hakim, "el-Müstedrek'', No: 5712 

31 Hakim, "el-Müstedrek", No: 5711 

32 İbn Mace, "Sünen", No: 36, Şihab el-Ku­
da'I, "el-Müsned", No: 549 

33 Ahmed b. Hanbel, "Müsned'', No: 12764 

34 Müslim, "Sahih", Mukaddime, "Babu 
Tağllzi'l-Kezib ala ResGlillah" No: 2 

35 Darimi, "Sünen", Mukaddime, No: 613 

36 el-Cezairi, "a.g.e'', 1167, 

37 İbn Mace, "Sünen", Mukaddime No: 26 

38 e/-Cezairi, "a.g.e",I/62 

39 Zehebi, "Tezkiretu'l-Huffôz", I/15 Da­
ru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1998, 
B.I 

40 Hatib el-Bağdadl, er-Rıhle fi talebi'l-ha­
dls, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1395, 
Baskı: I, s. 118 

41 Muhammed b. Matar ez-Zehran1, Tedvl­
nu's-Sünneti 'n-Nebeviyye Neş'etuhCı ve tatav­
vuruhu, Daru'l-Minhac, Riyad, 1426, Baskı: l, 
s. 69 vd. 

42 Avvame, Rivôyetu '/-hadisi 'ş-Şerlfi bil-
Manô' beyne'l-hükmi'n-nazarl ve'l-vakı'i'l­

İlml, s. 25-31 

43 Bkz. Abdülhak ed-Dihlevi, Mukaddime fi 
Usuli'l-Hadls, Daru'l-beşfüri'l-İslamiyye, Bey­
rut, Lübnan, 1406, Baskı: II, s. 50 

44 SuyıJtl, Tedrlbu'r-Rôvl, IV/421. Muham­
med Avvame hocamız, bu ifadeye düştüğü 

ta'likte buradaki caiz değil ifadesinin 'haram­
dır' şeklinde anlaşılmasının doğru olacağı görü­
şünü öne sürmekte ve bunu İmam GazzaJ1'nin 
el-Müstesfô'sında bu işe sarahaten haram demiş 
olmasıyla delillendirmektedir. (Bkz. Tedrfb, 
a.y.) 
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İSMAİLAGA FIKIH KURULU - AHMED POLAT 

İSTANBUrUN İKİ YAKASI 
İKİ AYRI SEHİR 
HÜKMÜNDE MİDİR? 

MUKADDİME 

Seferilik; namazların kısaltılma­
sı, kurban mesG.liyetinin düş­

mesi, mahremsiz seyahatin yasak 
olması ve benzeri birçok hükme 
tesir etmesi itibarıyla fıkıhta ve 
Müslümanların günlük hayatında 
mühim bir yer teşkil etmektedir. 
Bu sebeple kişinin hangi şerait ve 
ahval dairesinde seferi olacağını 
bilmesi ehemmiyet arz eder. 

Peki, şehrin sınırları neresidir? 
Haritadaki sınırlar fıkıhta mu­
teber midir? İstanbul gibi tam 
ortasında boğaz bulunan veya 
arasından nehir geçen şehirlerde 
durum nasıldır? 

çıkanların, seferilik mesafesini 
nereden hesaplamaları ve nere­
den itibaren namazlarını kısalt­
maları gerekmektedir? 

Yine o şehrin herhangi bir ya­
kasına, diğer yakadan geçerek 
varacak olanların, nerede sefe­
riliklerinin bittiğine hükmedip 
namazları tam kılmaları gerek­
mektedir? Suyun üzerinde köp­
rünün bulunması hükme tesir 
eder mi? 

İşte bu makalede bu soruların 
cevaplarını bulmaya gayret ede­
ceğiz. 

Gayret bizden, muvaffakiyet 
Allah'tandır 

ORTASINDAN NEHİR 
AKAN ŞEHİRLER 

Bu iki yakayı iki ayrı mahal 
olarak mı kabul etmemiz gere­
kir, yoksa tek mahal olarak mı 
kabul etmemiz gerekir? 

Şehirlerin sınırlarını anlamaya 
O şehrin bir yakasından diğer çalışırken incelenmesi gereken 

yaka istikametine doğru yola mevzulardan biri de ortasından 
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nehir akan şehirlerin durumudur. Bu şe­
hirlerin her iki yakası da müstakil birer 
şehir mi kabul edilmelidir; yoksa tek bir 
şehir olarak mı itibara alınmalıdır? 

Fıkıh kitaplarımızda, şehrin ortasından 

geçen nehirler ile alakalı teferruat cuma 
namazı bahsinde geçmektedir. Bilindiği 
üzere, esasen cuma namazı, şehrin mer­
kez camiinde yahut finasındaki cumalı­
ğında toplu halde kılınmalıdır. 

Her ne kadar bugün, belli zaruretlerden 
dolayı cuma namazı neredeyse bütün mes­
citlerde kılınsa da eski dönemin şartların­
da bu zaruret olmadığı için fetva; cuma 
namazının aslına muvafık olarak toplu 
halde, tek bir mekanda kılınması veya en 
fazla üç mescitte toplanılması 1 şekilde idi. 

İmam-ı Ebu Yusuf'tan gelen rivayet­
lerde ise ortasından nehir geçen şehirler 
ile alakalı teferruata yer verilmiştir. İşte 
mezkur teferruat bizim meselemize de 
ışık tutmaktadır. 

İmam Serahsi'nin teferruata temas eden 
ibarelerini aktaralım: 

Cuma namazının bir şehirde, birden 
fazla mahalde eda edilmesi ile alakalı ri­
vayetler muhteliftir. 

Sahih olan İmam-ı Azam ve İmam-ı 
Muhammet (rah imehumellah)ın görüşüdür. 

Şöyle ki cuma namazını bir şehirde, iki 
ve daha fazla mahalde2 eda etmek caizdir. 

İmam-ı Ebu Yusuf'tan bu hususta iki 
rivayet gelmiştir. Bir rivayete göre; iki 
farklı mahalde eda edilebilir fakat ikiyi 
aşamaz. Diğer bir rivayete göre bir şehir­
de iki mahalde cuma namazını eda etmek 
sahih olmaz ancak Bağdat'ta olduğu gibi 
şehrin ortasından büyük bir nehir akıyor­
sa müstesna. Zira bu durumda nehrin her 
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iki yakası da müstakil birer şehir olmuş 
olur.3 

İmam-ı Ebu Yusuf 'un bu mülahaza­
sı "Emali" talebeleri tarafından rivayet 
edilmiş ve birçok eserde nakledilmiştir. 4 

Ayırıcı olabilmesi için nehrin büyük 
olması icap etmektedir. Bedfü sahibi, 
nehrin küçük olması durumunda fasıla 

vazifesi görmeyeceğini açıkça ifade et­
miştir. 5 Öyleyse "büyük nehir" ifadesi bir 
"kayd-ı ihtirazi"dir. 

Burada bizim meselemizle alakalı olan 
kısım; İmam-ı Ebu Yusuf'un, arasından 
büyük bir nehir geçen şehrin iki yakasını, 
iki farklı şehir kabul etmiş olmasıdır. Za­
ten İmam-ı Azam ve İmam-ı Muhammed 
efendilerimiz cuma mescidinin taaddü­
dünde bir beis görmedikleri için, kendi­
lerinden, İmam-ı Ebu Yusuf'un bu görü­
şüne muhalif bir şey nakledilmemiştir. 

Esasen, Fetih sahibi İbnü'l-Hümam, 
İmam-ı Azam Efendimizin, cuma mesci­
dinin taaddüdünü caiz görmediğini ifade 
etmiş olsa da, 6 Zeyla 'i'nin naklettiğine 
göre, İmam-ı Azam Efendimiz de Dicle 
gibi büyük nehirleri ayırıcı kabul etmiş 
ve cuma namazının iki yakada da kılın­
masına cevaz vermiştir. 7 

Netice olarak; İmamlarımız arasında 
Dicle gibi büyük nehirlerin ayırıcı oldu­
ğuna itirazı olan yoktur. 

KÖPRÜ 

Fakat fıkıh kitaplarımızdan Bedfü, 
İmam-ı Ebu Yusuf'un Dicle gibi büyük 
nehirlerin ayırıcı olduğu görüşünü zik­
rettikten sonra şu kaydı düşmektedir: 

Denilmiştir ki: İmam-ı Ebu Yusuf 'un 
bu görüşü, nehrin üzerinde bir köprünün 
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bulunmaması halindedir. Eğer nehrin 
üzerinde bir köprü mevcutsa, iki yakada 
ayrı ayrı cuma namazı kılmak caiz ol­
maz. Zira köprünün var olması halinde 
iki yaka, tek şehir hükmünü alır. 8 

Birçok kaynakta İmam-ı Ebu Yusuf 'un 
cuma namazı vaktinde Dicle' deki köprü­
yü kaldırttığı nakledilmiştir. 9 

Zeyla '1 İmam-ı Azam Efendimiz ile 
alakalı naklinde de aynı teferruattan bah­
setmiş ve onun da cuma namazı vaktinde 
Dicle'deki köprüyü kaldırttığını ifade et­
miştir. ıo 

Öyleyse İstanbul boğazındaki köprü­
lerin iki yakayı tek şehir haline getirdiği 
hükmüne varabilir miyiz? 

Esasen şehirleri birbirinden ayıran fası­
lalar bahsini unutarak bu hükme varmak 
acelecilik olur. 

İSTANBUL BOGAZl'NDAKİ 
KÖPÜLERİN UZUNLUKLARI, 
DİCLE NEHRİ VE FASILA 

MİKTARI 

Geride de bahsi geçtiği üzere, iki ma­
hal arasında mezralar veya fina ve büyük 
nehir gibi bir fasıla bulunuyorsa galve 
miktarına bakılmadan bu iki mahalli ayrı 
kabul ederiz. Fakat arada bir fasıla yoksa 
mesafe olarak galveye itibar ederiz. 

Nehrin üzerine inşa edilen köprü, iki 
yaka arasında kolay geçişi sağlayarak, 

nehrin müstakil bir fasıla olma durumu­
nu iptal eder. Böyle bir köprünün, ara­
daki mesafe ne olursa olsun iki yakayı 
bitişik hükmüne sokacağını iddia etmek 
doğru değildir. Zira İstanbul boğazı gibi 
yerlerde iki yakanın arasında köprü dahi 
olsa, hala bir galveden fazla bir mesafe 
mevcuttur. Bu mesafe başlı başına fasıla 
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hükmündedir. Köprü aradaki geçiş enge­
lini kaldırmıştır. Mesafeyi değil. 

Dicle nehrinin, Bağdat içerisinden ge­
çen kısmının, en dar yerinin ortalama 
genişliği 150 metre civarındadır. İstan­
bul boğazının en dar yeri ise ortalama 
1500 metredir. Arada on katına yakın 
fark mevcuttur. Dicle nehrinin genişliği 
galve miktarına ulaşmadığı için, köprü 
sayesinde iki yakanın tek mahal kabul 
edilmesi tabiidir. İstanbul boğazında ise 
mesafe ortalama sekiz dokuz galveye ka­
dar çıkmaktadır. 

Basitçe şöyle diyebiliriz: Köprünün et­
rafında su değil de boş arazi veya orman 
bulunsaydı, bu iki mahal birbirinden ayrı 
kabul edilirdi. Arada suyun bulunması 
bundan ehven değildir. 

En doğrusunu bilen Allah'tır. 

~Wı ~ J .ı.1ı .M.>Jı 0i t.;ı_y~ y:>-T J 

Dipnotlar: 
1 Bkz. Fahrettin ez-Zeylai, Tebyinu'l-hakayık, (Şe­

habettin eş-Şibli haşiyesi ile beraber) c.1, s.218-9. 

2 "İkiden faza" ifadesi ile sadece üç mü yoksa 
daha fazlası mı kastedilmiştir? Tartışma için bkz. 
Şehabettin eş-Şibli, Tebyinu'l-hakayık haşiyesi c.l, 
s.218-9. 

3 Es-Serahsi, el-Mebsut, c.2, s.120. 

4 Burhanettin İbni Maze, el-Muhitu'l-burhani, c.2, 
s.154; Es-Serahsi, el-Mebsut, c.2, s.120; El-Kasani, 
Bedaiu's-sanai', c.l, s.260; İbnu'l-Hümam, Fet­
hu'l-Kadir, c.3, s.203; Fahrettin ez-Zeylai, Tebyi­
nu'l-hakayık, c.1, s.219. 

5 El-Kasani, Bedaiu's-sanai', c.1, s.260. 

6 İbnu'l-Hümam, Fethu'l-Kadir, c.3, s.203. 

7 Fahrettin ez-Zeylai, Tebyinu'l-hakayık, (Şeha-
bettin eş-Şibli haşiyesi ile beraber) c.l, s.218. 

8 El-Kasani, Bedaiu's-sanai', c.1, s.260. 

9 El-Kasani, Bedaiu's-sanai', c.l, s.260; İbnu'l-Hü­
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beraber) c.1, s.219. 

10 Fahrettin ez-Zeylai, Tebyinu'l-hakayık, (Şeha­
bettin eş-Şibli haşiyesi ile beraber) c. 1, s.219. 
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6 Aralık 2020 tarihinde dar-ı bekaya irtihal eden 
Erenköylü Muhammed Hikmet Tuzkaya Efendi 
Hazretleri'ni rahmet ve minnetle yad ediyoruz. 

Kendisi, Efendi 
Babamız Ali Hay­
dar Efendi Hazret­
leri' nin yakın dost­
larından ve cenaze 
namazını kıldırması­

nı vasiyet ettiği, son 
devrin büyük vell­
lerinden Mahmud 
Sami Ramazanoğlu 
Hazretleri'nin hall­
f el erin dendi. Mevla 
Te' ala şefaatlerinden 
cümlemizi nasipdar 
eylesin. Amin! Ruhu 
için el-Fatiha! 

28 Aralık 2020 tarihinde Rahmet-i Rahman 'a tevdi 
ettiğimiz Rasul Bölükbaş Hocamız'ı rahmet ve 

şükranla yad ediyoruz. 

Mevla Te'ala zor 
zamanlarda D1n-i 
Müb1n-i İslam' a 
yaptığı hizmet-
lerden dolayı ve 
hassaten Cübbeli 
Ahmed Hoca , ve 
Hüsameddin Van­
Iıoğlu Hoca gibi 
yüzlerce alim yetiş­
tirdiği için kendisi­
ne fevka't-tecell1-
ler ihsan buyursun. 
Amin! Ruhu için 
el-Fatiha! 



....., . . . 
ÇOCUK EGITIMI 

NE ZAMAN BAŞLAR? 
Ç

ocuklarımız, Allah-u Teala'nın biz­
lere emanet olarak bahşettiği gö­

ziımüzün nuru olan ciğerparelerimiz­

dir. Neslimizin devamı, yarınlarımızın 
umudu olan biricik varlıklarımızdır. Her 
anne-baba, çocuklarının dine, vatana ve 
millete faydalı olacak fertler olarak ye­
tişmesini arzu eder. 

Ebeveynler, çocukları dünyaya geldiği 
andan itibaren nasıl ki onların bakımına, 
gıdasına dikkat edip adeta üzerine titri­
yorlarsa; aynı şekilde manevi gıdalarına 
ve terbiyelerine de dikkat etmeleri gere­
kir. Nitekim Allah-u Teala: 

"Ey iman edenler! Kendinizi ve ai­
lenizi, yakıtı insanlar ve taşlar olan 
ateşten koruyunuz!" (Tahrim 66) buyur­
muştur. 

Ayet-i kerime'de, anne-babanın ço­
luk çocuğundan mesul olduğu, sadece 
kendilerini cehennem azabından kurtar-

malarının yeterli olmadığı, gücü yetti­
ğince ailesini de cehenneme götürecek 
yollardan uzak tutmaları gerektiği ifade 
edilmiştir. Yani ebeveynler, çocuklarının 
dünyevi refahını sağlamak için maddi 
ihtiyaçlarını temin ettiği gibi, uhrevi ha­
yatında da cehenneme yakıt olmamaları 
için gerekli manevi tedbirleri almaları 
gerekmektedir. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöy­

le buyurmuştur: 

"Hepiniz çobansınız, sürünüzden 
mesulsünüz. Yönetici bir çobandır. 

Erkek ailesinin çobanıdır. Kadın da 
evinin ve çocuklarının çobanıdır. Ne­
tice itibariyle hepiniz çobansınız ve 
hepiniz idare ettiklerinizden sorum­
lusunuz. (Buhôrf, Nikôh: 91) 

Bu hadis-i şerifte çoban ve sürü ben­
zetmesi yapılarak, sorumluluk ve mesu­
liyetin önemine işaret edilmiştir. Çoban, 



saflığı ve samimiyeti temsil eder. Kendi­
sine emanet edilen sürüye şefkat ve mer­
hametle davranıp onları en güzel otlak­
larda yaymaya çalışır, onlara kol kanat 
gerip kurda kuşa yem etmez. 

Dolayısıyla ebeveynler de çoluk çocu­
ğunun çobanıdır ve onlardan mesuldür. 
Anne-baba çocuklarına karşı şefkat ve 
merhametle davranmalı, her türlü tehli­
keye karşı koruyup gözetmelidir. Onların 
maddi ve manevi ihtiyaçlarını karşılayıp 
ahlaklı ve erdemli iyi birer insan olma­
ları için ellerinden gelen gayreti göster­
melidir. 

Çocuğun ilk mektebi evi ve ailesi, ilk 
hocası ise anne ve babasıdır. Çocukların 
yetişmesi konusunda etkileri çok büyük 
olduğu için ebeveynlerin bu konudaki 
sorumlulukları da büyüktür. Çünkü ço­
cuklar, karakter ve kişiliklerinin oluştu­
ğu en önemli yaşlarını anne ve ba­
balarının yanında geçirdikleri için, 
onların bütün davranışlarını adeta 
videokaset gibi hafızalarına kayde­
der ve onları taklit edip örnek alırlar. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem), 

anne-babanın çocuklar üzerindeki 
etkisinin ne kadar büyük olduğunu 
ifade sadedince şöyle buyurmuştur: 

"Her doğan çocuk İslam fıtratı üze­
re (temiz ve günahsız olarak) doğar. 

Daha sonra anne-babası onu (kendi 
inançlarına göre) Yahudi, yahut Hris­
tiyan veya Mecusi (ateşperest) yapar." 
(Buhôrf, Cenôiz, 92) 

Hadis-i şerif 'te ifade edildiği üzere bü­
tün çocuklar İslam fıtratı üzere, tertemiz, 
lekesiz ve günahsız bir şekilde doğmak­
tadır. Ancak bu temiz yaratılış, çocukluk 
devresinden itibaren ailenin etkisiyle de­
ğişmeye elverişli olduğundan, anne-ba­
baya büyük bir sorumluluk düşmektedir. 
Onların yapması gereken; çocuklarının 
bu temiz fıtratını muhafaza etmek, aynı 
safiyetle kalabilmesi için ellerinden ge­
len gayreti göstermektir. 

Tabi söylemek kolaydır ama bunu tat­
bik edebilmek hiç de kolay değildir, • 
özellikle de günümüzde ... 



Zira günümüz dünyasında ahlaklı ve 
erdemli çocuklar yetiştirmek her ge­
çen gün daha da zorlaşmaktadır. Çünkü 
çevre faktörü, kötü arkadaşlar, internet, 
televizyon ve toplumun da etkisiyle ço­
cuklar temiz fıtratlarından uzaklaşıp ma­
alesef yanlış ve batıl yollara sürüklene­
bilmektedirler. 

Tabi çevre faktörünün, çocukların ye­
tişmesini ve eğitimini nasıl etkilediği 

konusuna girmezden önce, anne-babanın 
yediği-içtiği ve yaşadığı hayat tarzının, 
doğacak çocuklarına etkisi hakkında bir­
kaç kelam etmek istiyorum. Çünkü her 
ne kadar çocukların eğitim ve terbiyesi 
dünyaya geldikten sonra başlıyor olsa 
da, asıl çocuk eğitimi çok daha öncesine 
dayanmaktadır. 

Çocuk Eğitimi 
Eş SBçimi İlB Başlar 

Aileler üzerinde yapılan pek çok araş­
tırmada; eş seçimi konusunda hassasiyet­
leri olmayan, evlilik temellerini sağlam 
bir şekilde atmayan ailelerde, çocukla­
rın eğitimiyle ilgili sorunların daha çok 
yaşandığı ortaya çıkmıştır. Onun için 
eş seçimi, çocuk terbiyesinde en önem­
li adımlardan birisi olarak kabul edilir. 
Çünkü insan eşini seçtiğinde, çocuğunun 
anne veya babasını da seçmiş olur. Ev­
lendiğiniz kişinin karakteri, huyu-suyu, 
birtakım genetik özellikleri mutlaka ço­
cuklarınıza da geçer. Nitekim Efendimiz 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem) eş seçimi üzerin­
de önemle durmuş ve bu konudaki tavsi­
yelerinden birinde: 

"Bir kadın, şu dört şey için nikahla­
nır. Malı için, soyu-sopu için, güzelliği 
için yahut dindarlığı için. Sen dindar 

olanını seç ki, elin bereket bulsun (sı­
kıntı çekmeyesin)" (Buharı, Nikah, 15, Müs­

lim, Radô., 53) buyurmuş, eş seçerken dik­
kat edilmesi gereken en önemli kriterin 
"dindarlık" olması gerektiğini ifade 
etmiştir. Tabi mütekabiliyet ilkesinden 
hareketle, kadınlar da aynı şekilde evle­
neceği erkeğin "dindar" olanını tercih 
etmelidirler. 

Dindarlığın öne çıkarılmasının sebebi; 
temeli sağlam bir aile kurup dünya ve 
ahiret saadetinin elde edilmesinin yanın­
da, sağlıklı ve dindar bir nesil yetiştire­
bilmektir. 

AnnB-Babanın YBdiği 

Gıdaların Çocuğa Etkisi 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöy­

le buyrulmuştur. 

"Yiyip içtikleriniz helal ve temiz ol­
sun! (Çünkü) Çocuklarınız, bunlardan 
hasıl olur" 

Hadis-i şerif 'te de zikredildiği üzere 
çocuğun eğitimi, henüz ana rahmine bile 
düşmeden ebeveynin yediği gıdalarla 

başlamaktadır, diyebiliriz. Eğer onların 
yediği-içtiği gıdalar helal, bedenleri de 
manen temiz olursa, bu durum doğacak 
çocuklarına da sirayet etmektedir. Onun 
için ebeveynler, doğacak çocuklarına et­
kisi olması hasebiyle yediklerinin helal 
ve temiz olmasına çok dikkat etmeleri 
gerekmektedir. 

Eskiden annelerimiz, eşlerini işe gön­
derirken; "aman bey, helalinden kazan 
ve sakın bize haram para getirme! Açlığa 
dayanırız, fakat cehennem ateşine daya­
namayız." Derlerdi. 



Yine anne-babalar oğullarına gelinlik 
kız ararlarken "helal süt emmiş" biri 
olmasına özellikle dikkat ederlerdi. As­
lında bu ifadelerin temelinde, hayırlı ev­
lat yetiştirmek ve geride hayırlı bir nesil 
bırakabilmek arzusu yatmaktadır. 

* * * 
Selef-i salihin de bu konuda çok dikkatli 

davranır ve temkinli hareket ederlermiş. 
Hatta evlendikleri zaman kırk gün zifafa 
girmezlermiş. Çünkü nikahına aldıkları 
eşlerinin, baba evindeyken yediği-içtiği 
gıdaların, haram mı yoksa helal mi, ol­
duğunu bilemedikleri için; şayet bilme­
den de olsa haram lokma yemişlerse, bu 
kırk gün zarfında haramın eseri vücuttan 
tamamen temizlensin isterlermiş. Tabi 
kendileri, evlerine getirdikleri gıdaların 
helal olduğuna emin oldukları için, bu 
konuda herhangi bir şüpheye mahal kal­
maz ve böylece zifafa girerlermiş. 

Bu konuyla alakalı olarak rivayet edilir 
ki: 

Mübarek b. Vazıh el-Hanzall, Merv 
şehri Kadı'smın kızıyla evlenenince, 
kırk gün gerdeğe girmemiş. Kadı efendi 
bu durumdan haberdar olunca, damadını 
çağırmış ve kızına niçin yaklaşmadığını 
sormuş. Mübarek b. Vazıh el-Hanzali, 
Merv şehri Kadısı olan kayın pederine 
demiş ki: 

- Efendim! Siz bu şehrin kadısısınız ve 
bu vesileyle size birçok hediyeler geli­
yor. 

Bu gelen hediyeler de hangi şartlarda 
kazanılmış elde edilmiş bilmek müm­
kün değil. Ola ki kızınız da size gelen 
bu hediyelerden yemiş olabilir. Dolayı-

sıyla tedbirli davranıp şüpheden uzak 
durmak adına, kırk gün bekleyip o 
yiyeceklerin vücuttan temizlenmesini 
bekledim. Maksadım, şayet Rabbim 
bize bir evlat ihsan ederse, onun Salih­
lerden olmasıdır. Başka bir niyetim ve 
düşüncem yoktur efendim ... 

Haram ve şüpheli şeylere yaklaşmak­
tan imtina ederek, eşine helalinden yedi­
rip içiren Mübarek b. Vazıh el-Hanzall, 
kırk gün geçtikten sonra zifafa girmiş ve 
ehline yaklaşmış. İşte bu izdivaçtan Al­
lah-u Teala onlara nur topu gibi bir erkek 
evlat ihsan etmiş. Adını ise Abdullah 
koymuşlar. 

Abdullah ismindeki bu çocuk, ilerde 
büyük bir allame olan Abdullah İbni 
Mübarek'ten başkası değildir. 

Büyük zatların ibret dolu hayatlarını 

okuduğumuzda, onların muhtereme an­
nelerinin bırakın haram gıdalar yeme­
lerini, şüpheli yiyeceklerden dahi uzak 
durduklarını ve örnek alınacak İslami 
birer hayat yaşadıklarını görüyoruz. 

Yine İmam-ı Azam (Rahmetullahi aley­

h)'in babası Numan b. Sabit'in, ısırdı­
ğı elmanın boğazına kaçan suyunu helal 
ettirmesi konusundaki meşhur hikaye, 
herkes tarafından bilindiği için burada 
tekrar zikretmiyorum. Ancak müthiş bir 
hafızaya sahip olan İmam-ı Azam, ço­
cuk denecek yaşlarda üç gün gibi kısa 
bir sürede hafız olmuştur. Bunun üzerine 
muhtereme annesinin şöyle dediği riva­
yet edilmiştir: 

"Benim oğlum bir günde de hafız 

olurdu ama babası o elmanın suyunu 
yutmasaydı." 



HamilB Bir AnnB NBlBrB 
Dikkat EtmBli 

Anne karnındaki bebeğin gerek sinir 
sisteminin, gerekse uzuvlarının olumlu 
veya olumsuz yöndeki gelişimi, anne­
nin hamileliği süresince meşgul olduğu 
şeylere göre iyi veya kötü yönde etkilen­
mektedir. Şayet anne hamilelikte sigara, 
alkol ve uyuşturucu gibi bir takım zararlı 
maddeler kullanıyorsa; havasız ve sigara 
dumanının yoğun olduğu ortamlarda bu­
lunuyorsa, o annede gebelik kaybı, be­
beğin kusurlu doğması ya da düşük yap­
ma gibi riskler görülmektedir. Ayrıca bu 
durum, anne karnındaki yavrunun beyin 
gelişimini de kötü yönde etkilediği için 
akıl ve zekasına tesir etmekte, çocuğun 

• ilerde öğrenme zorluğu çekme ve davra­
nış problemleri yaşama riskini artırmak­
tadır. 

Bu yüzden, bebeğinin hem ruhen hem 
de bedenen sağlıklı olmasını isteyen 
anneler, özellikle hamilelik döneminde 
kötü alışkanlıklardan ve kötü ortamlar­
dan uzak durmalı, sağlıklı ve dengeli 
beslenmeye gayret etmelidirler. 

Hamilelik döneminde bebekler maddi 
yönden etkilendiği gibi, manevi yön­
den de etkilenirler. Onun için hamile bir 
anne, yediklerinin helal olmasına dikkat 
ettiği gibi; dedikodu ve gıybetin yapıl­
dığı, kötü ve çirkin sözlerin söylendiği 
ortamlardan da uzak durmalı; şarkı ve 
türkülerin çalındığı, haramların işlendiği 
meclislerde bulunmamalıdırlar. 

Son yıllarda yapılan araştırmalar ne­
ticesinde; hamile olan bir annenin ruh 
hali, bulunduğu ortam, hatta dinlediği 
şeyler dahi bebeğini etkilediği ortaya 

çıkmıştır. Bu araştırmalarda, çocuğun 

anne karnında iken dış dünyadaki sesleri 
duyabildiği, annesinin mutluluğundan, 

hüznünden, acısından, sıkıntı ve stresle­
rinden etkilendiği anlaşılmıştır. 

Dolayısıyla bir anne çocuğuna ha­
mileyken Allah-u Teala'yı zikretmeyi, 
Kur'an okumayı ve hamd etmeyi artır­
malıdır. Çünkü Allah-u Teala'nın zik­
riyle kalbi mutmain olan annenin gönlü 
ferahlayıp iç huzuru artıracağından, bu 
durumun bebeğin huzuruna da katkısı 

olacağı konusunda hiç şüphe yoktur. 

Yapılan bir deneyde; anne karnındaki 
çocuklara Kur'an-ı kerim'den belirli bir 
sayfayı dinletmişler. Doğumdan sonra, 
çocukların anne karnındayken dinle­
dikleri o sayfayı, başka sayfalara oranla 
daha kolay ezberledikleri tespit edilmiş­
tir. 

Yine tecrübeyle sabit olan bir diğer hu­
sus da şudur: 

Bebek doğduğu zaman, şayet kırkı çı­
kana kadar bebeğin başında, onun duya­
bileceği şekilde hatim indirilirse, o ço­
cuk diğer akranlarına nazaran Kur' an-ı 
kerim'i daha kolay ezberler ve daha ça­
buk hafız olur. 

Dolayısıyla çocuklarının hafız olma­
sını isteyen anne-babalar, bu tecrübeleri 
dikkate almalıdırlar. 

Emdiği Sütün 
Çocuğa Etkisi 

Anne sütünün, çocuğun ruh sağlığı ve 
karakter yapısına etki ettiği, tıbbi araş­

tırmalar neticesinde sabit olmuştur. An­
nenin karakter yapısı, kişilik özellikleri, 



duygusal yapısı ve ruh hali, emzirdiği süt 
ile çocuğa taşınmaktadır. Nitekim Enes 
İbni Malik (Radıyallahü anh)' dan rivayet 
edildiği üzere, ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Ahmak kadınlar çocuklarınızı em­
zirmesin! Çünkü süt etki eder." 

Yine Hz. Aişe (Radıyallahü anha) annemiz, 
RasG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' in: 

"Ahmak kadınlara çocuk emzirtme­
yin" buyurduğunu nakletmiştir. 

Emzirilen sütün çocuğun tabiatına tesir 
etmesi sebebiyle, ahmak kadının sütünü 
emen çocuğun da ahmak olması ihtima­
li vardır. Onun için çocuklara sütanne 
seçerken, onun helal ve harama dikkat 
eden saliha bir kadın olmasının yanın­
da ahmak olmamasına, akıllı ve ahlaklı 
olmasına da dikkat etmek gerekir. Zira 
onun huyu çocuğa da tesir edecektir. Ni­
tekim bir başka Hadis-i şerifte ise: "Ço­
cuk süte göredir" buyrulmuştur. 

Ulema ve süleha, bu hadis-i şerifle­

re de bakara; "Süt devresinde çocuğa 
verilen süt, tabiat ve karakteri değiş­
tirir." Prensibini, kendilerine rehber 
edinmişlerdir. Evlatlarına sütanne bulma 
konusunda çok titiz davranmışlar; onla­
rın haram yemeyen kimseler olmasının 
yanında aslı-nesli temiz, akıllı, dindar ve 
güzel ahlaklı olmasına da dikkat etmiş­
lerdir. Bu konularda zafiyeti olan veya 
hiç tanımadıkları bir kadının sütünü, ke­
sinlikle çocuklarına emdirtmemişlerdir. 

Rivayet edilir ki; Ebu Muhammed 
el-Cüveyni bir gün evine geldiğinde, he­
nüz süt emme yaşındaki çocuğunu, an­
nesinden başka bir kadının emzirdiğini 
görmüş. Hemen çocuğu kadının elinden 

kaptığı gibi, baş aşağı tutarak karnını sı­
vazlamış ve parmağını ağzına sokarak 
çocuğun emdiği sütü kusturmuş. Ve de­
miş ki: 

"Çocuğun ölüm zorluğunu kolaylaş­
tıracak bile olsa, annesinden başkası­
nın sütünü emzirmek suretiyle çocu­
ğun karakteri ifsad edilmemelidir." 

Bu çocuk büyük alim İmam Ebu'l­
Me'ali'dir. İlerde büyük bir allame olmuş 
yaptığı birçok başarılı ilmi münazaraya 
damgasını vurmuştur. Ancak bu ilmi mü­
nazaralar esnasında zaman zaman diline 
tutukluk geldiği de olmuştur. Bunun se­
bebini de, o kadının sütünden midesinde 
geri kalan miktarın tesirinden dolayı ol­
duğunu söylemiştir. 

Dolayısıyla İslam uleması ittifakla; ha­
ramdan hasıl olacak sütte bereket ve hay- • 
rın olmadığını, bu çeşit sütle beslenen 
çocuğun habis bir tinete sahip olacağını • 
ifade etmişlerdir. 

Buraya kadar özetle anlattıklarımız, 

çocuğun fiziki eğitim sürecine başla­

madan önce, anne-babanın bu konudaki 
mesuliyetleriyle alakalıdır. Bu süreçte 
dikkatli ve temkinli davranan anne-baba­
lar, bundan sonra da çocuklarının eğitimi 
için her türlü imkanlarını seferber etme­
li, onların dine, vatana ve millete faydalı 
birer insan olmaları için ellerinden gelen 
gayreti göstermelidirler. Zira toplumların 
yetişen yeni nesilleri, o toplumun kaderi­
dir. Ve ülkelerin geleceği, yeni nesillerin 
ellerinde şekillenecektir. 

Yazımızı Zekeriyya (Aleyhisselam)'ın 

duası ile bitirelim: 

" .. . Rabbim! Bana katından temiz 
bir nesil bahşet ... " (JÜ-i İmran, 38) 



BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü an­

hüma) gençliğinde bir rüya görmüş­
tü. Bu rüyasında ipek bir kumaş 

parçasının üzerine binmiş uçuyor ve Cen­
nette istediği yerlere konuyordu. Bu sırada 
birileri onu Cehenneme götürmek istedi. 
Bunun üzerine hemen karşısına bir melek 
çıkıp ona korkmamasını söyledi. Sonra onu 
alıp tekrar Cennete götürdü. 

Gördüğü bu rüyayı ablası Hz. Hafsa (Radı­
yallahü anha) annemize anlattı. O da, bu rü­
yayı ResGiullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' e 
aktarınca, şöyle buyurdu: 

- Abdullah ne iyi insan, bir de gece na­
mazı kılsa! 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma), 

ResGiullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in bu 
sözünü işittikten sonra, ömrü boyunca gece 
namazını hiç bırakmadı. 

Ebu Galib anlatıyor: 
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- Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma) 

Mekke'ye geldiği zaman, bize misafir olur­
du. Geceleri kalkar, teheccüd namazı kılar­
dı. Bir gece sabah namazı yaklaştığı zaman, 
bana dedi ki: 

- Ya Eba Galib! Kalkıp namaz kılmayacak 
mısın? Hiç değilse Kur'an'ın üçte birini 
okursun! Bunun üzerine ben: 

- Sabah yaklaştı ve bu kadar kısa zamanda 
Kur'an-ı kerimin üçte birini nasıl okurum? 
deyince 

- İhlas süresini okursun. Çünkü o 
Kur'an'ın üçte birine denktir, dedi. 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma), 

kendilerini İslam'ı öğrenmeye adayıp baş­
ka işle meşgul olmayan "Suffe Ashabı"nın 
da ileri gelenlerindendi. Mescidi Nebev1'nin 
"Suffe" kısmında yatıp kalkanlardandı. 

Dünya malına itibar etmez, yüksek makam 
ve mevkilere zere kadar önem vermez, gece­
leri namazla geçirir ve ResGlüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)'in sünnetine uygun bir hayat 
yaşardı. Vefatından sonra ise, O'na olan sev­
gisinden dolayı namaz kıldığı yerleri öğrenip 
oralarda namaz kılar, yürüdüğü yollarda yü­
rür, gölgelendiği ağaçların altında oturur, ku­
rumasınlar diye onları sulardı. Hatta O'nun 
bu halini görüp yadırgayanlar bile olurdu. 

ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in 
selamlaşma konusundaki tavsiyelerini ye­
rine getirme hususunda da son derece titiz 
davranırdı. Bundan dolayı, hiçbir işi olma­
sa bile sadece müslümanlarla selamlaşmak 
için dışarı çıkar, büyük küçük karşılaştığı 
herkese selam verirdi. 

Abdullah İbni Ömer (Radıyal/ahü anhüma) şe­
kil ve şema! hususunda babası Hz. Ömer (Ra­

dıyallahü anh)'a çok benzerdi. Uzun boylu ve 
esmerdi. Sakalı ağardığı zaman koyu sarıya 
boyardı. Zira sakalının rengi de koyu sarıydı. 
Ebu Seleme b. Abdurrahman şöyle demiştir: 

"Abdullah İbni Ömer fazilette de ba­
bası Hz. Ömer' e çok benzerdi. Lakin Hz. 

Arlık ilim - /\Ultür re Fikir Dergisi 



Ömer kendisinin benzerlerinin çok oldu­
ğu bir zamanda yaşadı. Fakat Abdullah 
İbni Ömer ise, kendisinin benzeri bulun­
mayan bir dönemde yaşamıştır." 

Soğukkanlı ve yumuşak huyluydu, ahla­
ken ResG.lüllah' a benzetilirdi. Çok müteva­
zı idi, kibir duygusuna kapılma endişesiyle 
sade giyinirdi. Birisi Abdullah İbni Ömer 
(Radıyallahü anhüma)'ya: "Ey insanların en 
iyisi" diye hitap edince, o kişiyi hemen ikaz 
etti ve şöyle buyurdu: 

- "Ben insanların en iyisi değilim. İnsanla­
rın en iyisinin oğlu da değilim. Ben sadece 

Allahü Teala'nın bir kuluyum. O'nun rızası­
nı bekler, O'ndan korkarım. Siz böyle övme­
ye devam ederseniz, insanı helak edersiniz." 

Bir defasında, kendini bilmez biri peşine 
takılarak ardından geldi ve ona hakaret etti. 
Buna rağmen o hadsiz kişiye ağzını açıp tek 
bir kelime bile cevap vermedi, evine girer­
ken ona döndü ve sadece; "Ben ve kardeşim 
Asım kimseye sövmeyiz" demekle yetindi. 

Ömrü boyunca RasG.lüllah (Sallallahü Aley hi 

ve Sellem)'in hadislerini İslam ümmeti ara­
sında yaymakla meşgul olan Abdullah İbni 
Ömer (Radıyallahü anhüma), muhaddisliğinin 
yanı sıra faklh bir sahab1 olduğu da bilinen 
bir husustur. Babası Hz. Ömer (Radıyallahü 
anh)'ın fıkh1 kanaatlerinin büyük ölçüde 
tesiri altında kaldığı ve onun hükümleriyle 
amel ettiği görülmektedir. Ancak ictihadına 
uymayan konularda babasına muhalefet et­
mekten de çekinmemiştir 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhüma) 

uzun bir ömür sürmüş, RasG.lüllah (Sallalla­

hü Aley hi ve Sellem)' den sonra altmış yıl müd­
detle fetva vermiştir. Ömrünü Medine'de 
geçirmiş ve orada bulunan fıkıh alimlerinin 
birçoğu, fetvalarında O'nun derin ilminden 
faydalanmışlardır. Ehl-i Sünnet'in dört ima­
mından biri olan İmam-ı Malik (Rahimehul­

lah)'ın fıkhı, Abdullah İbn Ömer (Radıyallahü 
anhüma)'nın fetvaları ile doludur. 

Aı•lık ilim f;ii/ıarru fikir Dergisi 

BiR SAHABİYI TANIYALIM 

Fetva verme konusunda çok ihtiyatlı ha­
reket eden Abdullah İbn Ömer (Radıyallahü 
anhüma) şöyle demiştir: 

"İlim üçtür: 1- Allah-u Teala'nın konu­
şan kitabı. 2- Resfilüllah (Sallallahü Aley hi 

ve Sellem)'in devam eden sünneti. 3- "Bil­
miyorum" sözü. 

Tabiin döneminin ünlü hadis ve tefsir 
alimlerinden olan Mücahid İbni Cebr şöyle 
anlatıyor: 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhü­

ma)'ya çetin bir dini mesele soruldu. O "Bil­
miyorum" dedi. Kendisine "Niçin cevap 
vermiyorsun?" denildiğinde 

- Bunda yadırganacak bir şey yok. İbni 
Ömer' e bilmediği bir şey soruldu, O da 
'bilmiyorum' dedi, diye cevap verdi. 

Ukbe b. Müslim anlatıyor: 

Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü anhü­

ma)'nın yanında otuz dört ay kaldım, kendi­
sine sorulan sorulara; "Bilmiyorum" karşı­
lığını verdiği çok oluyordu. 

Yine bununla alakalı olarak Nafi' şöyle 
anlatıyor: 

"Adamın biri Abdullah İbni Ömer (Radıyal­
lahü anhüma)'ya bir mesele sordu. O, başını 

önüne eğerek sustu, cevap vermedi. Adam 
sorduğu soruyu duymadığını zannederek: 

- Allah-u Teala'nın rahmeti üzerine olsun, 
sanırım sorumu işitmedin? dedi. Bunun 
üzerine Abdullah İbni Ömer (Radıyallahü an­

hüma) dedi ki: 

- İşittim!.. Bize yönelttiğiniz sorulara 
verdiğimiz cevapları, Allah-u Teala'nın 
bizden sormayacağını mı zannediyorsu­
nuz? Soru sorduktan sonra bizi kendi ha­
limize bırakın ki, soru üzerinde düşüne­
lim. Eğer yanımızda cevabı varsa veririz, 
yoksa "bilmiyoruz" deriz. 

DEVAM EDECEK 
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Yolun kıymeti, menzilinden gelir. 
Dünyanm kıymeti de menzilinin ôhiret olmasıdır. 

Mü'min her yola çıkarken "Büyük Menzil" olan 
ahirete gidiyor gibi hazırlık yapar, yakınlarıyla 

helalleşir. Kalkandelen'den Gostivar'a giderken 
zihnimde dünyayı, Büyük Menzil'in yolu kabul edip geride 
sadaka-i cariye olan eserler bırakan ecdat vardı. 

GÖÇLER 
Farklı zamanlarda Balkanlar'dan Türkiye'ye olan göçlere 

umumi manada bakıldığında bunun bir proje olduğu anla­
şılmaktadır. Emperyalist bir irade Balkanlar'dan Osmanlı/ 
İslam izini silmek için Müslümanları tehcire zorladı. Göçler, 
bütün Balkanlar'ı Müslümanlar aleyhinde olacak şekilde et­
kiledi. Zaman sonra Türkiye'den Rumeli'ye dönmek iste­
yenlere hiçbir ülke pasaport vermedi. 

Allah Rasiilü'nün (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem): "Mekke fet­
hinden sonra artık hicret yok; fakat cihad ve niyet vardır. 
Öyleyse cihada çağrıldığınız zaman hemen katılın."l hadisi 
göç stratejisinde esas alınsaydı Balkanlar'da kafirler lehine 
gelişen kararlar alınmamış olacaktı. 

GOSTİVAR KONFERANSI 
Gostivar' da ilki konferans olmak üzere üç programımız var­

dı. Konferansa Makedonya'nın yanı sıra Kosova'nın farklı 
bölgelerinden gelen genç kardeşlerim ağırlıkta idi. Elhamdü­
lillah ... Ali Haydar Efendi Hazretleri sohbet meclisinde bir 
hafıza aşr-ı şerif okutur sonra da "Bu hafız efendi Kur'an-ı 
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Kerim' in her yerinden okuyabilirdi. Lakin 
burayı ihtiyar etmesi, Allah Teala ' nın bu 
mekanda bu ayetleri konuşmamızı murad 
ettiğine delalet eder." der, tilavet edilen 
ayet-i kerimeleri tefsir ederdi. 

Biz de "Adatu's-Sadat, Sadatu'l-Adat ı 
Büyüklerin adetleri, adetlerin büyükleri­
dir." sözünden hareketle konuşmaya oku­
nan aşr-ı şerifin tefsiriyle başlıyoruz . 

İshak Danış Hoca 'nın okuduğu ayet-i 
kerimeleri tefsirle başladığım konuşmada 
-özetle- şunları söyledim: 

Siz Murabıtlar'ın çocuklarısınız kardeş­

lerim! Siz büyük bir tarihin evlatlarısınız. 
Babalarınız bu toprakları Mekke-i Müker­
reme, Medine-i Münevvere ve Kudüs-ü 
Şerif'in uç karakolu olarak gördü, murabıt 

olarak bu diyarlarda nöbet tuttu. Siz, o sa­
lih babaların vefalı çocuklarınız. 

Hazreti Zekeriyya (Aleyhisselôm) kemikleri 
zayıflamış , saçları ağarmış bir halde Rab­
bi' ne yalvarırken "Doğrusu ben, ardımdan 
iş başına gelecek olan yakınlarımdan endi­
şe ediyorum; karım da kısırdır. Tarafından 
bana yerimi alacak bir halef ver! O, Yaku­
b'un davasına varis olsun" diye dua etmiştiJ 

Atalarınız küfürle burada hesaplaştı. 

Burada son nefeslerini verirken evlatları­
nın davalarına "hayru'l-halef" olmalarını 
niyaz etti. Onlar, canları pahasına da olsa 
küffarın Anadolu'yu çiğneyerek Kudüs'e, 
Medine'ye ulaşmasına müsaade etmedi. 

Osmanlı ' dan sonra yetim kalan Rume­
li çiğnenirken onlar, Hazreti Zekeriyya 
(Aleyhisselam) gibi, Allah Teala'dan hayırlı 
evlatlar niyaz etti. Sizler o duaların bere­
ketisiniz. İçinizdeki iffet abidesi gençle­
ri, Avrupa'nın şehvet ateşinde yanmayan 
müstakim müminleri çağın Yahyaları ola­
rak selamlıyorum. 

t~l'ltk İlim - Kiilriir re Fikir 11<'tgiçi 

IHSAN ŞENOCAK 

SAAT CAMİİ'NDE 
SABAH NAMAZI 

Konuşmadan sonra gençlerle bir çay 
ocağında hasbihal ettik. Sabah Saat Cami­
i'nde buluşmak üzere selamlaşıp, ayrıldık. 
Saat Camii... Cemaat arasında Gostivar 
dışından gelen gençler de vardı. İshak 
Hoca sabah namazında Kasas Suresi'nin 
sonlarını okudu. Ben de okunan ayet-i ke­
rimelerden hareketle şunları söylemeye 
çalıştım: 

Dünyevileşmenin Firavun, Karun ve 
Bel' arn'dan oluşan üç atlısı var. .. Karun 
Kıssası ile alakalı okunan ayet-i kerime­
ler servetle gelen inhitatı anlatmaktadır. 
Hazinelerinin anahtarlarını ancak güçlü 
kuvvetli bir birliğin taşımasından cesaret 
alan Karun, "Bu serveti sahip olduğum 
bilgi sayesinde elde ettim."3 diyerek Allah 
Teala'ya kafa tutmuştu. 

Gostivar Saat Camii 
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Gostivar Camii Saat Kulesi 

Bununla serveti üzerindeki ilahi tasar­
rufu reddetti. "Gösterişli bir şekilde kav­
minin karşısına çıktı."4 Dünyaya meftun 
olanlar, "Keşke Karun' a verilenin bir 
benzeri bize de verilseydi! Doğrusu o çok 
şanslı. "5 dedi. 

İlim verilenler ise onları "Yazıklar olsun 
size!"6 diyerek ikaz etti ve hazinelerinin 
anahtarını güçlü bir kadronun taşıyabildi­
ği Karun'u, Allah Teala bir emirle yok etti: 
"Sonunda biz onu ve evini barkını yerin 
dibine geçirdik. " Z 

Kardeşlerim! Batı uygarlığı Karun me­
deniyetidir. Karunlar insanlardan alır, la­
kin vermezler. Öldüklerinde ise geriye 
hazinelerinin anahtarını güçlü birliklerin 
zorlukla taşıyabildiği servetler bırakırlar. 
Fukara onların kapısına gidince "Bu ser­
veti ben kazandım. Allah Teala -haşa- tak­
simine karışmaz." derler. Arabaları, evleri, 
işyerleri fakirin alakasını cezbedip hayran 
bırakma üzerine tasarlanmıştır. 

Kasas Suresi'nin 79. ve 80. ayet-i ke-

52. 

rimeleri insana servete göre kıymet ve­
renlerin hayranlığını ve salihlerin onları 
zemmetmesini anlatırken, 'Bakmayın on­
ların servetlerine. Eğer kendinizi bundan 
alıkoyamıyorsanız, onların ölüm anlarını 
düşünün. Başkalarının yoksullaşması üze­
rine kurdukları saltanatı, hesabı verilmek 
üzere dünyada bırakıp gidecekler. Karun 
uygarlığından geriye acılar, ızdıraplar; 

Osmanlı gibi İslam Medeniyeti'nden ise 
hanlar, hanumanlar, hamamlar, camiler 
kalır. Biri için servet vebal, diğeri için kur­
tuluş sebebi olur. 

Kur'an-ı Kerim bize ne olmamızı an­
lattığı gibi nerede durmamızı, dünyadaki 
sa'y u gayretten ne hasıl olması gerekti­
ğini de anlatıyor: "İşte ahiret yurdu ... Biz 
onu yeryüzünde böbürlenme derdi olma­
yan ve bozgunculuk peşinde koşmayan 
kimselere veririz."ll 

AŞ EVİ 
İslam cemiyetinde zengin, infak ederek 

fakirin dünyasını imar; fakir de dua ile 
zenginin ahiretini ihya eder. Virdi "En­
te'l-Baki /Baki olan yalnız sensin ya Rab­
bi!" olan müminler "Baki" olana ulaşmak 
için "fani" olan dünyadan geçmeyi cana 
minnet bilirler. 

İnfakı vazife olarak gören bir avuç Müs­
lüman, Gostivar'da bir aş evi açma kara­
rı verir. Bunda ise Gostivarlı bir Arnavut 
gencin hikayesi etkili olur. Hikaye şöy­
le ... Arnavut gencin babası o çok küçük­
ken ölür, anne de ayrılır. .. Çocuk sokak­
larda büyür. Bu süreçte her türlü batağa 
saplanır. 

Nihayet yağmurlu bir günde sokakta 
yere düşen bir kağıtta besmele olduğu­
nu fark eder ve kaldırır. Gece bir rüya 
görür... Rüyada "O halde sakın yetimi 
ezme! " 9 mealindeki ayeti okur. 
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İnsanların ayyaş diye meclislerinden dış­
ladığı genç rüyasının tesirinde kalır, tevbe 
eder, Hakk' a yönelir. Lakin uyuşturucu, 
bedenini ileri derecede tahrip ettiğinden iş 
hayatına tutunamaz, haliyle aş da bulamaz. 
Aş evinin banllerinden Musa kardeş ve ar­
kadaşları, zor durumda olanlara aş bulmak 
ya da aşımızı onlarla paylaşmak vazifemiz 
deyip yola çıkar. Neticede aş evi kurulur." 

Açılışta İshak Hoca Bakara Suresi'nden 
(267- 274) okudu. Aş evi açılışıyla tam bir 
muvafakat arz eden ayet-i kerimeleri tefsir 
sadedinde şunları söyledim: 

Gostivar Saat Camii'nin Kitabesi 

"Kardeşlerim! Allah Teala 'Kazandıkla­
rınızın ve ürünlerinizin iyilerinden vere­
ceksiniz.' (267) buyuruyor. Buraya 'Ken­
dinizin, ancak göz yumarak, alabileceği 

düşük ve bayağı şeyleri vermeye kalkış­
mayın.' (267). 

Sahabe en güzelini, en sevdiğini verdi. 
Ömer ibni Abdülaziz şeker torbaları alır, 

onları sadaka olarak dağıtırdı. Kendisine, 
'Niçin para değil de, şeker infak ediyor­
sun?' diye sorulduğunda, "bana göre şeker 
paradan daha sevimli. Ben de ayete 10 uyup 
en sevdiğimden veriyorum." demişti. 

Verirken şeytan önünüzde duracak, 'İçi-
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İHSAN ŞENOCAK 

nize yoksulluk korkusu düşürücek. ' ll Ver­
me! diyecek ona aldanmayın. Allah Azze 
ve Celle'nin af ve mağfiretine odaklanın." 

Surenin devamındaki ayet-i kerimeleri 
okuyup sahabeden misaller getirerek infak 
ahlakından bahsettim. Ayrılırken mezkür Ar­
navutla da selamlaşıp, kısa bir hasbihal ettik. 

KAMBER HOCA 
Bütün planlarını Müslüman'la İslam ara­

sındaki rabıtayı koparmak üzerine bina 
eden Emperyalizma, Osmanlı'dan sonra 
harf inkilabı yaparak milletin kitapla, sün­

netle ve tarihle irtibatını kesti. Hoca­
ları öldürerek ya da itibarsızlaştırarak 
yeni yetişen nesli İslam ' ın konuşul­
madığı ya da aşağılandığı bir hayata 
mahkum etti. 

Emperyalizma bütün bu yöntemleri 
Rumeli' de de uyguladı. Mabetsiz ve 
alimsiz kalan Müslümanlar evlerine 
kapanarak direndi; çocuklarına sade­
ce Müslüman olduklarını söyleyebil­
diler. Hayatta kalan birkaç alim her 
türlü bedeli göze alarak Tito zama­
nında da gizli gizli talebe yetiştirme-
ye devam etti. 

Gostivar'da "Bu kahramanlardan kim 
var?" diye sorunca hepsi birden, "Yukarı 
Banisa' dan Kamber Hoca namındaki zat" 
dedi. Yıllarca ders okutan, çok sayıda ha­
fız yetiştiren bu Kamber Hoca sekarat-ı 
mevtinde etrafında toplanan talebelerine 
şöyle vasiyet etmiş: "Evlatlarım! Siyasi 
baskılardan dolayı bazı mevzuları size tam 
olarak öğretemedin. Siz ulemayı bulun, o 
mevzuları derinlemesine araştırın, sözle­
rimden hakikate aykırı olanları çöpe atın." 

Bilad-ı İslam'da, İslam da bitmez, Kam­
ber Hocalar da. Çünkü Allah Teala ideo­
locyalara "fena" hükmünü, İslam' a ise 
"beka" mührünü vurmuştur. 
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BİR OSMANLI KONAGI 
Aşevi açılışından sonra Risale-i Nur ta­

lebesi iki kardeş gelip, "Hocam! Gosti­
var'da Devlet-i Aliyye zamanından kalma 
birkaç konaktan biri bizde emanet, buyu­
run çaya gidelim." deyince vakit dardı la­
kin gitmemiz gerektiğini düşündüm. 

Zira belki bazı kardeşler onları da Ame­
rikalı Adam' dan dolayı dışlar, "Hepiniz 
aynısınız." der ve iman hizmetine gölge 
düşerse vebalimiz olur, düşüncesiyle "ta­
mam" dedim. Kardeşliğimizin tahakkuku, 
Said Nursi Hazretleri'nin yolunun mahza 
İslam yolu olduğunu lisan-ı hal ile de ifade 
etmek için programı tertip eden kardeşler­
le yolun bir kısmını arabayla, bir kısmını 
da hızlı adamlarla kat ederek konağa var­
dık. Hanenin varisine, "Hikayesini anlatır 
mısın?" deyince şunları söyledi: 

"Gostivar ve çevresinde Balkan savaşla­
rında olduğu gibi, ikinci cihan harbinden 
sonra da çok sayıda mümin öldürüldü, 
mallarına el konuldu. Tito'nun adamları bu 
konağın banisi olan ve kuyumculuk yapan 
dedemizi karakola çağırıp altınların yerini 
söylemesini istedi, söylemeyince darbetti. 

Lakin dedem, "Müslüman malı kafire 
verilmez." diyerek sustu, altınların yerini 
söylemedi. Nihayet işkence esnasında de­
demin boğazını kesip, gece gizlice göm­
düler. Eve baskın yapıp gizli bir bölmeden 
altınları alıp gittiler. 

Dedemin iki kızı üzüntüden verem oldu, 
vefat etti. Komünist dört polis ailesi kona­
ğa gelip yerleşti. Ninemizi dışardan girişi 
olan bir odada yaşamaya icbar ettiler. Ko-

Dipnotlar: 

l Buhari, hadis 
no:2783; Müslim, hadis 
no:1353 

f. Bkz. Meryem, 5-6. 

;ı Kasas, 78. 

4 Kasas, 79. 

S. Kasas, 79. 

Q Kasas, 79. 
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nağa yerleşen polis aileleri ninemizin he­
lasını kullanarak onu tehcire zorladı. La­
kin göz yaşlarını yüreğine boşaltan zavallı 
kadın yıllarca direndi. Babamı kız kardeşi­
nin kızıyla evlendirdi. Sonra Komünizma 
çöktü. Babam uzun uğraşılar neticesinde 
konağı geri aldı." 

Aslına uygun şekilde restore edilen ko­
nağın her noktasında İslam mimarisinin 
ayrıcalığını ve üstünlüğünü görmek müm­
kün. Bazı odaların kapılarının üzerinde 
kadın saçını andıran işareti görünce bunun 
ne olduğunu sordum; "Odada namahrem 
kadınlar var. Salonda dikkatli otur, içeriye 
bakma ve müsaade edilmeden girme de­
mek" dedi. 

TEFRİKADAN VAHDETE 
Gostivar, sanki Türkiye' den bir şehir. .. 

Sokaklara Türkçe hakim ... Şehrin nüfu-
sunun tamamı Müslüman ... Gostivar'da 
Arnavutlar ve Türkler yaşıyor ... İslam yü­
reklerini de, saflarını da tevhid etti. Kav­
miyetçiliğe dalıp bölünmenin ne büyük 
bir bela olduğunu kafir postalında çiğnen­
meden bildiklerinden dolayı tefrikacılara 
iltifat etmiyorlar. 

Müslümanlar küçük hesaplar peşine 

koşmayıp, "Irkçılığa (asabiyyeye) çağıran 
bizden değildir; ırkçılık için savaşan biz­
den değildir; ırkçılık uğruna ölen bizden 
değildir."12 diyen Allah Rası1lü'nü (Sallel­

lôhu Aleyhi ve Sellem) dinleseydi, Osmanlı 
İslam Devleti parçalanmayacak, iffetler 
çiğnenmeyecek, Siyonistler Devlet kura­
mayacak, Ümmet emperyalistlerin sofra­
sında lokma olmayacaktı. 

Z Kasas, 81. 

a Kasas, 83. 

9- Duha, 9 

10 Al-i İmran, 92. 

11 Bakara, 268. 

12 Ebu DavGd, hadis 
no:5121. 

\rlık ilim l\iiltür ı·e Fikir Deıgisi 



REDDiYE 

HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 

. 
SELEF-SELEFIYYE 

KAVRAMLARI VE TÜRKÇE 
AKAİD KİTAPLARINDAKİ 

MUHTEVASI -2 
Bu makdlemizı inşellah. iki Fasıl ve bir Netice çerçevesinde ele ala­

cağız: Birinci Fasıl, Selef lstılahı veya mefhumu ve muhtevası hakkın­
dadır. (Geçtiğimiz ay yayınlanan yazı). İkinci Fasıl, Selef Kavramının 
Türkçe Akaid Kitaplarındaki Muhtevasını bahis mevzuu etmektedil: 
Neticede zamanımız akademisyenlerinın meseleyi anlamadan veya ka­
sıdlı olarak meseleyi karıştırdıklarını anlatmaktadır. 

İkinci Fası 

Selef Jlefhümunun ! Kavramının Türl<oo Al<aid 
Kitaplarındalzi ~1ul1tevası 
Bu İkinci Fasl'ı da İki Bahis'de inceleyeceğiz: Birinci Bahis; 

Türkçe Akaid ve Kelam Kitaplarından Bazılarında Selef ve Sele­
fiyye kavramlarına Getirilen Yorumlar, İkinci Bahis de Selefiyye 
Hareketiyle Selef Mezhebinin Arasındaki Farklılıklar hakkında 
olacaktır. 

Evvela şu noktaya parmak basalım: Ülkemiz kelam ilminin aka­
demik önderlerinden Prof. Dr. Bekir Topaloğlu, Prof. Dr. Ethem 
Ruhi Fığlalı, Prof. Dr. Ahmed Saim Kılavuz ilgili eserlerinde Se­
lef ve Selefilik kavramlarına ayırdıkları bölümlerde Selef ve Se­
lefilik kavramlarını eş anlamlı olarak kabul etmektedirler. Ya da 
birini bir diğerinin devamı gibi nitelemektedirler. 

Bu ise vakıaya terstir. Ve konu tekrar gözden geçirilmeye muh­
taçtır. 

ırinci Bahis 

Türkco Akaid vo Kolam Kitaplarınr1an Bazılarında 
Selef ve soıenyyo Kavramlarına Getirilen Yorumlar 
Akfüd ve Kelam müelliflerinin eserlerinin ilgili bölümlerinde 

verdikleri bilgiler bu yanılgıyı açıkça göstermektedir. 
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"Selefiyye: Sahabe ve Tabiun mezhebinde 
bulunan fukaha ve muhaddislerdir" şeklinde 
tarlf olunmaktadır. 10 

Selefiler Hazreti Muhammed sallallahu 
aleyhi ve sellem ile görüşen Müslümanlarla 
onlarla görüşen ikinci kuşak Müslümanların 
öğretilerini sürdüren Fıkıh ve Hadis alimle­
ridir. Müctehidlerin tümü Selefidir. Selefiler 
bilgi kaynağı olarak duyu akıl ve nakli kabul 
ederler. 11 

"Selefiyye: İlk alimler, geçmiş İslam bü­
yükleri manasına gelen bu terim akaide, 
nasda varid olanı -müteşabihatı ile birlik­
te- aynen kabul edip teşbih ve tecsime düş­
memekle beraber te'vile gitmeyen Ehl-i 
Sünnet-i Hassa'yı ifade eder. Şüphe yok ki 
Rasulullah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) ile As­
hab-ı Kiram'ın akaidde takip ettikleri yolu 
doğrudan doğruya izleyen Selefiyye'dir. İlk 
asırda İslam dünyasında hakim olan akide 
Selef akidesiydi." 12 

"Bu zümre Kur' an ve Sünnet'te belirtilen 

REDIYE 

miyye'dir. İbn Teymiyye zamanına kadar 
süren icmal dönemine son verdi. Artık eser­
ler ayrıntılara inilerek yazılıyordu. İbn Tey­
miyye Minhacu's-Sünne ve Kitabu'l-Akl 
ve'n-Nakl adlı yapıtları ile Selef mezhebine 
muhalif kelamcıları filozofları batınileri şid­
detli biçimde reddediyordu."15 

Selef mezhebi İbn Teymiyye'den sonra ta­
lebesi İbn el-Kayyim el Cevziyye tarafından 
hararetle savunulmuştur. 16 

İbn Teymiyye'nin başlattığı Selefiyye'nin 
canlandırılması faaliyeti bu devrelerden 
sonra çağımızın bazı modernist Müslüman­
larınca da sürdürülür. Mesela modernistler 
arasında bu cereyanın öncülüğünü Mısır­

lı Muhammed Abduh yapmıştır. M. Abduh 
ve Reşid Rıza baştan itibaren İbn Teymiyye 
ve metodolojisinin hayranı olarak Selefiy­
ye'nin ihyası için gayret göstermişlerdir.17 

Selefyyenin üzerinde birleştikleri husus 
Allah Teala'yı teşbih ve tecsimden tenzih 
etmek için müteşabihlerden kaçınmak ve 

esaslara akıl ve re'ye müracaat etmeksizin üzerlerinde fikir yürütmemektir.18 

ve tevile başvurmaksızın olduğu gibi inan-
maktadır. Allah'ın sıfatları ve sair itikadi ko- İkinci Bahis 
nularda tafsilata girişmeyip inceden inceye 
fikir yürütmektedirler. Nasları aynen kabul 
ederek müteşabihleri ve zor meseleleri çöz­
mek için aklın hakemliğine veya tevile ya­
naşmamaktadırlar. Allah'ın Arşı, eli, gelme­
si ve benzeri ayetlerin anlamı hakkında fikir 
yürütmemek gerekir demektedirler. 

Ma'mer ibni Raşid, Evza'1, Süfyan es-Sev­
r1, Malik ibni Enes, Süfyan ibni Uyeyne bu 
görüştedirler. Hanefi, Şafii, Maliki ve diğer 
Ehl-i Sünnet mezheplerinin ilk alimlerinin 
Selefiyye' den olduğu söylenilir. 13 

Selefiyye'nin yolu İzmirli İsmail Hakkı'ya 
göre yedi esasa dayanmaktadır. 14 

Selefiler ya da eseriler başlıca iki döneme 
ayrılırlar: İcmal ve tafsil dönemleri. İcmal 
dönemini açan İmam Azam Ebu Hanife'dir. 
Tafsil dönemini açan Ebu'l-Abbas İbn Tey-

h'/ık l/tm Au/fll, 1'< n!,fr Derı:tısf 

Solefiyye Harol\etiylo soınr 
~ıozhobinin Arasındaki Fnrl lılıl r la" 
Kanaatimizce Selef ve Selefilik kavramla­

rına getirilen bu açıklamalar, hem vakıayla 
hem de klasik akide ve kelam ve mezhepler 
tarihi kitaplarındaki kullanımla farklılık arz 
etmektedir. 

Şöyle ki: 

1) Selef kavramı akide -kelam eserlerinde 
kullanılan bir kavramdır. Ve müelliflerin ifa­
de ettikleri mana Maturidi-Eş'afı ekolünün 
nakline ve anlayışına uygundur. Ama günü­
müzdeki yaygın kullanımıyla Selefiyye kav­
ramının aslı yoktur. 

2) Sözkonusu ettikleri Selef kavramı ve 
içeriği Eş' ar1-Maturidi akaid ulemasının ilk 
üç asırdan naklettikleri Selef itikadı anlayı-
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şına uygundur. Bir başka deyişle bu anlayış 
Eş'aıi-Maturidi ulemanın eserlerinde ifade 
ettikleri anlayıştır. 

3) Selefiyye kelimesinin bir kavram olarak 
kullanılışı ve yaygınlaşması Suudi Arabis­
tan' daki Muhammed ibni Abdulvehhab'ın 
hareketinden sonra ortaya çıkmış bir kulla­
nımdır. Bu hareketin bağlıları kendilerine 
İbn Teymiyye'nin hareketini örnek almışlar 
ve yaygın olan Maturidi ve Eş' ar! ekollerin­
den farklılıklarını izah ederken, biz Selefin 
mezhebine bağlıyız, "Selefiyiz" demişlerdir. 
Kendilerini Selef' e nisbet eden bu harekete 
Selefiyye denilmiştir. 

4) Müelliflerin itikadlarını aynı kabul 
ettikleri Selef ile Selefiyye'nin itikadları 

farklılık arz ederler. Her şeyden önce Sele­
fiyye'ye göre Selefin itikadı el-Gazali'nin 
itikadından ve Gazali'nin Selef 'e isnad et­
tiği itikadden tamamen farklıdır. Selefiyye 
hareketi el-Gazali'yi muteber bir ilim adamı 
dahi kabul etmez. 

5) Suudi Arabistan'da yaygın olan Sele­
fiyye hareketi kendilerini İbn Teyrniyye'yi 
örnek aldıklarından müteşabihatta mananın 
Allah'ın ilmine tafvid edilmesine (havale 
edilmesine) şiddetle karşı çıkarlar ve mü­
teşabihatın manalarının bilinmesinin zo­
runlu olduğunu söylerler. Hatta Eş'ar1 ve 
Maturidileri ve onların Selef anlayışı diye 
niteledikleri anlayışı eleştirirken onların Se­
lef anlayışlarını: "onlar nasıl bir ilaha inan­
dıklarını bilmeyenlerdir" halef anlayışlarını 

Dipnotlar: 
10 Yeni İlmi Kelam, İzmirli, 1.98 Bkz. Çağımız-

da İtikadi İslam Mezhepleri, E. R. Fığlalı, s. 69 

11 İslam'da Felsefe Akımları, İzmirli, s. 22 

12 Kelam İlmi Giriş, Bekir Topaloğlu, s. 113 

13 Çağımız İtikadi İslam Mezhepleri, E. R. 
Fığlalı s. 69, 70 

14 Bkz. Age s. 70-71 

15 age s. 34, 35 

16 age E. R. Fığlalı s. 73 

17 age E. R. Fığlalı s. 73 
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da "bu anlayış Allah'ın sıfatlarını iptal et­
mektir" diye niteleyip, her iki anlayışın da 
hatalı olduğunu hatta küfür olduğunu ısrarla 
savunurlar. 

6) Selefiler Allah'ın müteşabih sıfatları­

nın hakikaten var olduğunu kabul etmeyeni 
müşrik ve kafir olarak nitelerler. Ama Matu­
ridi ve Eş' aıi ekolünün nakline göre olan Se­
lef itikadında böyle bir itikad yoktur. 

Bütün bu farklılıkların da göstereceği üze­
re Selef ve Selefilik kavramlarının eşanlamlı 
olarak, ya da birbirlerinin devamı olan anla­
yışlarmış gibi kullanılmaları bir hatadır. Ül­
kemiz ilim adamlarının hala bu hareketleri 
anlamamış dolayısıyla da okumamış olma­
ları derin teessür sebebidir. 

Son dönem Türk müelliflerinin bu yaygın 
yanlış kullanımdaki üstadı bütün müellifle­
rin kendisinden nakilde bulunmasına bakı­
lırsa İzmirli İsmail Hakkı'dır. İzmirli, Ga­
zali'nin Selef mezhebinin karekteristiği ile 
ilgili tespitlerini Selefilere uyarlayınca bu 
hataya düşmüştür. 

İbn Teymiyye'nin eserlerini inceleyen ya 
da Selefilerin eserlerini inceleyen, en azın­
dan Suudi Arabistan'daki ders kitaplarını 

inceleyen birisi bu farklılığı kolayca kavra­
yacaktır. İbni Teymiyye'yi incelemiş olması 
gereken İzmirli'nin bu hataya düşmesindeki 
amil araştırılmalıdır. Tabii diğer müellifle­
rinki de ... 

Müellifin bu değerlendirmesi delile muhtaçtır. 
İbn Teymiyye'nin metodolojisinin hayranı olan­
ların nasıl olupta felsefi yönelişleri ihya ve Şii 
Sünni birlikteliğine davet ile ömürlerini geçir­
diklerini anlamak oldukça güçtür. 

18 age E. R. Fığlalı S. 72 

Bu değerlendirme İbn Teymiyye ve ekolü için 
hatalı bir değerlendirmedir. Bilakis İbn Teymiy­
ye ve Selefiler müteşabihatın anlaşılabilirliğini 
isbat için hayatlarını vakfetmişlerdir. 

tı•/ıl. ilim /\ıllrürı•( f7klr Den;M 





TARİH 

Bu makalenin ilk iki kısmı geçen iki ayda yayımlanmıştır. 

S ikke-i Tascllk-i Gaybi'de Şeyh 
Mevlana Halid-i Bağdadi fkud­

dise sırruhuJ Hazretleri'nin Bağ­
dat' daki irşadına dair latif ve manidar 
bir menkıbe şöyle anlatır: 

"Mevlana Halid-i Bağdadi Hazret­
leri [kuddise sırruhu] Hindistan' dan Nak­
şibendi tarikatını getirdiği vakit, Bağ­
dat civarı, Şah-ı Geylani'nin [kuddise 

sırruhuJ hayatta olduğu gibi, vefat ettik­
ten sonra da tasarrufunda idi. 

Mevlana Halid-i Bağdadi'nin fkuddi­

se sırruhUJ tasarrufu Bağdat'ta manen ka­
bul görmedi. Şah-ı Nakşibend Hazret­
leri İmam-ı Rabbani Hazretleri'nin 
[kuddise sırruhum] ruhaniyetleri Bağdat' a 
gelip Şah-ı Geylani'nin ziyaretine gi­
derek rica ettiler ki, Mevlana Halid 
[kuddise sırruhu] senin evladındır, kabul 
et, Şah-ı Geylani [kuddise sırruhuJ on­
ların ricasını kabul ederek, Mevlana 
Halid'in Bağdat ve civarında tasarru­
funa izin vermiş. 

Ondan sonra birden Mevlana Halid 
[kuddise sırruhuJ parladı. Bu vakıa keşif 
ehlince görülmüş ve meydana gelmiş­
tir. Bu ruhani hadiseyi o zaman bir kı­
sım velayet ehli müşahede etmiş, bazı­
ları da rüyada görmüşlerdi." 1 

Ma'ruf Berzenci, Babanlı Abdur­
rahman Paşa ve avaneleri Mevlana 
Halid-i Bağdadi [kuddise sirruhu] Haz­
retleri 'ni bu sefer de Bağdat Valisi 
Sa'id Paşa'ya şikayet etmişlerdir. 

Ancak meselenin künhüne çok iyi va­
kıf olan Sa'id Paşa bu taarruzun tama­
men hasetten kaynaklandığını bildiğin­
den bu mektuplardan hoşlanmamıştır. 2 

Şeyh Ma'ruf Berzenci'nin Sa'id 
Paşa'ya gönderdiği "Tahriru'l-Hitab" 
risalesindeki ifadeleri müddeilerin ta­
arruz sebeplerini ve uslüplarının se­
viyesini ortaya koymaktadır: "Kutup 
olduğunu iddia etmektedir. Bidat gö­
rüşleri din diye yaymaktadır. Kürtleri 
ayartarak etrafında toplamaktadır. Bü­
tün Kürtler ve Araplar kendisine bağ­
lanmaktadır. 3 " 

Şeyh Berzenci, Mevlana Halid 
Hazretleri'nin yolunu devam ettirdiği 
İmam-ı Rabbani Hazretleri'ne reddiye 
yaparak aslında Mevlana Halid Haz­
retleri' ne karşı cephe alıyordu ve bu 
görüşlerini "Kadhu 'z-Zend" ve "Kıd­
hu 'r-Rend "4 adlı eserlerinde tafsilatlı 

bir şekilde anlatmaktadır. 

Bu reddiyeye, reddiye olarak Şeyh 
Muhammed Masum'un talebelerin-

Bu durumdan çok rahatsız olan Şeyh den Mirza Muhammed Burhanpuri 
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Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin Şam Kasyon Dağı eteklerindeki merkad-i mübôrekeleri 

"Atiyyetü 'l-ahbab fi reddi ale 'l-mu 'terizi 
ale'ş-Şeyh Ahmed Fôrfikl" eserini yazıp 
Mekke ulemasına da tasdik ettirmiştir. 

Payitaht-ı İstanbul bu itham, iddia veri­
vayetler içerisinde asrın müeeddidi Şeyh 
Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddise sirruhuJ 

Hazretleri'ni tanımaya çalışıyordu. Kim­
di bütün bir diyar-ı alemin şöhreti ile ihti­
zaza geldiği, ilmi ile zamanın en heybetli 
alimlerini rahle-i tedrisinde diz çöktüren, 
en kudretli şeyhlerin ailelerinin dahi ken­
disine intisab ettiği, insanların f eve f eve 
huzuruna akin ettiği tekkesinin kapısını 
aşındırdığı bu azametli mürşid? Bu bir si­
yasi hareket miydi? Yoksa bu zatı asrını 
tebvir için muvazzaf kılınmış bir müeed­
did miydi? O büyüklerin o asırda ki naibi 
miydi? Bütün bu sualler payitahtın sema­
sında deveran edip duruyordu .... 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'nin Bağ­
dat Valisi Sa'id Paşa, Berzeneilerin bu 

ithamlarının tamamen mesnedsiz oldu­
ğunu Payitaht-! İstanbul' a belirterek Hil­
le Müftüsü Muhammed Emin Salih'in 
bunlara bir reddiye yazmasını istedi. 5 

Kur'an ve Sünnet'e mütemessik bir 
mürşid olan Mevlana Halid-i Bağdadi 
[kuddise sirruhu] gibi bir zata yapılan bu 
mesnedsiz iftiralara Şam'da ki üç mez­
hebin rüesası da toplu reddiyeler yayın­
larlar. Bağdat Müftüsü Şeyh Abdullah 
Haydari, Şeyh Yahya Mezuri gibi bir­
çok ulema bu iftira ve haksız isnadları 
reddeden risaleler te' lif ettiler. 6 

Hasid ve müfsidlerin o günde tarikatla­
rın şahı o günde hakikat güneşinin mahı 
ve bütün devirlerde müceddid-i azam olan 
o nur-u Ahmediyye'yi balçıkla sıvama ğa­
yetleri menhus planları bir bir iptal olu­
yordu. Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'nin 
valileri onu tazkiye ediyor, ulema onu mü­
dafaa ediyor, avam onu medh ediyordu. 
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Sultan 2.Abdülhamid 
Han Hazretleri daha son­
raki vetirede bir taraftan 
2.Mahmud Han Hazretleri 
döneminde Halid! Şeyhleri 

ile ilgili tahkikat vetiresini 
tamir etmiş, bir taraftan da 
Berzenci sadatının türbele­
rini tamir ettirerek onlara 
müntesib olan zümrenin de 
gönlünü hoş etmiştir. Mese­
leyi akademik bir nazariye 
ile mülahaza edenler dahi: 
"XIX. asır Osmanlı tasav­
vuf hayatında en çok tesir 
icra eden tarfkat, hiç süphe­
siz Nakşibendiyye yolunun 
Mevlô.nô. Hô.lid-i Bağda-

di'ye nisbet edilen Hiilidiyye 
koludur .. " 7 hakikatini izhar 
etmişlerdir. 

Sultan 2.Mahmud Haz-
retleri döneminde arzedil­
diği üzere Hfilet Efendi'nin 
ve bir kısım Hasid ve müfsid 
zevatın tesiri ile maalesef 
rical-i devlet evhamlandı­

rılmış ve meselenin vuzuha 
kavuşacağı zamana kadar 
tedbiren bazı Halidi tekkele­
rine müdaheleler söz konusu 
olmuştur. 

Mevlana Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin 
kendi el yazısı ile kitap temellük kaydı: 

o..- .... o ,, J,. J o o o .... .... ' J;. ... .... 
, :..: 1\ , ı ~ ~I\ .J.>.\ j\ .uı ci.UJI , <I-! _j ı ...:.~ J .j\ ~ 
~ ~~ ........ J .... .... J ~ lFı ~ ~ .. 

,,, , 1 ~ ' ~ J o J ,, ... o .... 

~ l.j...ı.:::....:;. \;:.._~\ \ "... ' .c ·,~ ~q . c~ · <I\ JJ\..> ' ~:q 
? , _ ~ ~ J ı...:?.JJ.J~ \..;;? , ..r" , ..r.:':"'4' 

.... .. \ .. .... 
.... o 1 J o ç. \ 

~ -ıwı ~/ .uı .:ı...wı - ~ - · ı .Jı -~ ; .) ,, J~ ,, J 

"(Bu kitap için) nasıl benim mülküme dahil oldu diyebilirim 
ki?! (Zlrô ilahlzk tek başına Kendisine mahsus olan) Vahid 
ve (karşısında kimsenin direnemeyeceği derecede Gôlip ve) 
Kahhar olan Allah'a aittir. el-Hakir el-Fakir Halid el-Kürdi 
eş-Şehrezı1rf. 

Efendimiz Muhammed ve Ehl-i Beyti'ne Allah(-u Te'ala) 
salat eylesin. Bütün hamdler Allah(-u Te'aJa'y)a mahsustur." 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi Haz­
retleri'nin bazı halifelerinin tekkelerine 
yoğun rağbete istinaden Halet Efen­
di' nin de gatretleriyle Bağdat tarafları­
na nefy/sürgün edilmelerine dair Sultan 
2.Mahmud Hazretleri'nin mezkur saik­
lere mebni olarak bu hususlarda Hatt-ı 
Hümayun, hakkındaki takibat belgeleri, 
Sivas naibinin aleyhteki layihası mev­
cuttur. 

Saray bu hususu en ziyade tervic eden 
Mevlevi Halet Efendi idi. Şeyh Mev­
lana Halid Hazretleri'ne, Halet Efen­
di'nin payitahtta kendisi hakkında çıkar­
dığı fitne ve iftiralar arzedilince, Sultan 
Mahmud Han Hazretleri'ne hayr ve 
muvaffakiyetleri için dua etmişler, Ha­
let Efendi içinde "Halet Efendi'nin işi 

Pir Hünkar Celô.leddin-i Rumi [kuddise 

sırruhOJ Hazretleri'ne haviile olundu. Biz­
den sonra onu huzuruna çekip cezasını 
verecektir." buyurmuşlardır. 
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İlahi' takdire bakınız ki kısa bir zaman 
sonra Sultan Mahmud Han Hazretleri 
Mora isyanına sebep olduğu için Mev­
levi Halet Efendi'yi Konya'ya sürmüş 
daha sonra da Mevlevi Halet Efendi 
Konya'da idam olunmuştur. 

Sadfü-ı kiram hakkında edepsiz tutum­
lar helaket ve felakete sebebiyet vere­
bilir. Nitekim Müceddid-i Elf-i Sani 
İmam-ı Rabbani [kuddise sırruhfı.J Hazret­
leri: "Korkarım evliyaullah hakkındaki 
zahiri ihbara aldanıp onları tahfif eden 
kimseler rahmet-i ilahiyyeden mahrum 
olacaklar ve ğadab-ı ilahiye ile muamele 
olunacaklar" buyurarak uyarmıştır. 

Daha sonra devlet ricali indinde Mev­
lana Halid-i Bağdadi [kuddise sırruhfı.J 

Hazretleri'nin masumiyet ve hakkani­
yeti anlaşıldıktan sonra Mevlana Ha­
lid-i Bağdadi Hazretleri'nin hatırası 

Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'nin hami­
yet abidesi olan şehametli Sultanlarımız 
tarafından çok aziz tutulmuştur. 

Mevlana Halid-i Bağdadi Hazretleri 
[kuddise sırruhfı.J makam ve faziletinin iz­
harıyla güneş doğmuş, ona taarruz eden­
ler ise hem devlet indinde hem de ka­
der-i ilahi'nin indinde pek elim cezalara, 
akıbetlere maruz kalmışlardır. 

Mevlana Halid-i Bağdadi Hazretleri 
[kuddise sırruhfı.J İmam-ı Rabbani Hazret­
leri'nden [kuddise sırruhu] gelen Nakşiben­
di-Müceddidi yolun Halid! piri olarak 
tarikat-ı aliyyeyi ihya etmiştir. 

Ümmet-i Muhammed'i irşada ehil ol­
mayan na-ehil mürşidlerden de kurtar­
mıştır. Mevlana Halid-i Bağdadi Haz­
retleri [kuddise sırruhu] bugün dahi başta 
Ehl-i Sünnet dışı firak-ı dalle ve meşre­
bini husumet-i gayr ile muhabbetini tel-

4)'/ık ilim hü/tıir re Fikir Dergisi 
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kin üzerine kuran bir kısım na-ehil eş­
hasın hücumlarına geçmişte olduğu gibi 
gene maruz kalmaktadır. 

Lakin güneş balçıkla sıvanmaz, gü­
neşin ışığına göz yuman ancak kendini 
karanlığa mahkum eder yoksa gündüzü 
gece yapamaz. Bir beyitte buyrulduğu 
gibi: 

"Takdir-i ilahi kuvve-i 
biizu ile dönmez, 

Bir şem 'a ki Mevla yaka 
üflemekle sönmez." 

Onun zamanında emsali bulunmayan 
ve kendinden önceki büyüklere nasip ol­
mayacak derecede büyük bir kemalat sa­
hibi olmasına en büyük delili Mevlana 
Halid-i Bağdadi Hazretleri'nin [kuddise 

sırruhfı.J ilmi ve irşadı ile şeriat ilimlerini 
ne derece ihya ettiğini anlamak ve yetiş­
tirdiği alimleri tefekkür etmemiz yeterli 
olacaktır. 

İlim ve irşad halkasında tedriste bulu­
nan zevat-ı kiramı başlıca zikretmek ge­
rekirse; Haydari alimleri, Hanefiler ' den 
Allame İbnAbidin, Şafiiler ' den muhak­
kik ve Irak alimlerinin kendisi hakkında 
tercih ve tahriç mertebesine vasıl oldu­
ğunu beyan ettikleri Tuhfetü 'l-Muhtôc 
kitabının haşiyesini yazmış olan Molla 
Yahya Merzevi Hazretleri, müfessir 
Allame Mahmud Alfisi, muhaddisler­
den Şeyh Kuzberi'yi gene ulemanın 

ekabirinden Molla Ali Süveydi'yi yad 
ederiz. Bununla birlikte onun her halifesi 
sahilsiz bir umman, ilim ve hikmet der­
yası, arif-i billah ve mürşid-i kamil idi. 

Şeyh Mevlana Halid-i Şehrezori Bağ­
dadi Hazretleri, 4 halifesi ve sekiz nefer 
müridi ile Bağdat'tan, Hacc-ı Şerif niyeti 
ile yola çıkıp 14 Şevval 1238/24 Haziran 
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Hiilid-i Bağdadi Hazretleri'nin oğlu Şihabüddfn Ahmed'in Urfa Ulucômi hazfresindeki türbesi 

1823'te Cumartesi Günü Şam-ı Şerif'e 
vasıl olmasıyla alakalı Şam-ı Şerif Valisi 
Salih Paşa'nın Kapu Kethüdasına Gön­
derdiği 15 Şevval 1238/25 Haziran 1823 
tarihli şukkasında Şeyh Mevlana Halid 
Hazretleri hakkında tedbir aldığı dö­
nemde dahi nasıl hürmetkar bir uslupla 
ihtiram edilmesi o zor tahkik döneminde 
dahi Osmanlı Devlet-i Aliyyesi'nin ona 
olan hürmet ve ihtiramının izharı sade­
dindedir: 

"Manzur-ı Hümôyunum olmuşdur. Bun­
ların halleri Bağdôd vôlisinden isti'lôm 
olunup müşôrunileyhin haklarında ne 
dediği gelen kôimesinden anlaşılmış idi. 
Şôm vôlisi el-Hô.cc Sô.lih Paşa kulları­
nın kapu kethüdôsına meb 'us şukkası ol­
mağla manzur-i hümôyun-i mülQkôneleri 
buyrulmak içün 'arz ve takdfm kılındığı 
muhôt-i 'ilm-i 'ôlfleri buyuruldukda emr 
u fermôn hazret-i men lehu 'l-emrindir. 

Saôdetlu ')Üıfetlu Karındaşım Hazret-
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Zeri, Kibôr-ı Sôdôtı Nakşibendiyye'den 

bir müddetden beri havôli-yi Bağdôd'a 
pertev-efşôn-ı ôfitôb-ı irşôd olan fazfletlu 
kerômetlu Şeyh Ziyaeddin Halid Efendi 
Hazretleri ziyôret-i Ravza-i Mu 'attare-i 
Hazret-i Seyyidu 'l-Enbiyô Sallallahu 
Tôôla 'Aleyhi ve Sellem ve tavôf-ı Bey­
tu 'l Ulya içün dört nefer hulefô-yı kirôm 
ve yedi-sekiz nefer hüddôm ile işbu şev­
vôl-ı şerffin on dördüncü cumartesi ge­
cesi saat birde medfnetu 's-sôlihfn olan 
Şôm-ı Cennet-Meşômmı şeref-i kudum-i 
meymenet lüzumlarzyla reşk-ôver-i be­
hişt-berriyle buyurduklarzna mebnf fer­
dası şeref-i dest-buslarzyle müşerref olup 
huccôc-ı zevi 'l-ibtihôca ma 'iyyet buyur­
ma lan niyôz ve ibrôm buyurldukda harô­
ret-i mizôclarından bahisle havôlara 
serinlik geldikde, ibtidô Kuds-i Şerff ve 

andan Süveyş tarfkıyla cônib-i Hicôz'a 
'azfmet ve sene-i ôtiye Ramazôn-ı Şerf­
finden mukaddem Haremeyn-i Şerffeyn 'e 
yetişmeğe himet buyuracaklarını ifôde 
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buyurma/arıyla halleri üzere terk ve lôyz­
kzyla riayet olunma/arı hususu mütesel­
lim ağaya vesair iktiza edenlere te 'kfd u 
berk olundu. 

Lakin efendi-yi müşarunileyh Hazretle­
ri bir zat-z kudsf-simat ki, evkat-z azfzeleri 
hatm-i Kur'an ve hatm-i hacegana mah­
sur ve ahyan-ı şerffeleri du 'a-yz beka-yz 
Hazret-i Zillullahfye maksud olarak pf­
şeleri ihya-i sünnet-i seniyye-i sahib-i 
şerf'at ve endfşeleri irşad-z tfre-dilan-z 
ümmet olup müşarunileyh Hazretleri 
haklarında teksf r-i hademe eder deyu 
mukaddema ashab-z inkardan 'azv u in­
ha/arı selef-i salihfn haklarında olagelen 
ifk u iftira kabflinden olduğu nasiye-i hal­
lerinden lem 'an eden envar-z saadetden 
nümayan ve karôin-i haliyeden istidlal 
olunduğuna göre müşarunileyh Hazret­
leri havali-yi Bağdad'ta olan ihtilalden 
müteezzf olarak sünnet-i seniyye-i sulaha 
üzere evlad u 'iyalleriyle Şam-ı Şerffe 
nakl u hicret buyurmak murad-z 'alfleri 
ise de kemal-i rıza-cuy ve imtisal-karfle­
rinden naşf devlet-i 'aliyyeden terğfb ve 
teşvfk olunmadıkça nakl-i bi'l-mekan bu­
yurmamaları hisal-i hamfdelerine delfl 
ve burhan olup I'tikad-ı halisaneme göre 
müşarunileyh Hazretlerinden ve hüd­
dam-z kiramından ferd-i aferfde hayırdan 
gayri nesne müşahehe etmeyip vücud-z 
keramet-nümudları 'ammeye hayr u be­
reket idüğü İnşaallahu Taala ma 'IUm-z 
saadetleri oldukda fi 'l-hakfka, müşaru­
nileyh Hazretleri sünnet-i seniyye üzere 
nakl u hicrete rağbet buyururlar ise ta­
raf-ı devlet-i 'aliyyeden teşvfk ve terğfbi 
mutazammın tahrfrat-z seniyye-i tahsfl ve 
tavsfline bezl-i cüll-i himmet buyurmala­
rı mütemenna-yz halisanemizdir." 

Fi 15 L. 1238 Mühür: Salih8 

tl'lık İlim l\ii/ttır re Fikir Dergi.~i 

TARİH DR. YUNUS EMRE AYDIN 

Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddi­

se sirruhu]'nin vefat etmesini müteakiben 
daha sonraları etbaından Şeyh Muham­
med Firaki Efendi Hazretleri Payitaht-ı 
İstanbul'a gelmiş Sultan 2.Abdülmecid 
Han Hazretleri ona Mevlana Halid-i 
Bağdadi Hazretleri'nin yakın ihvanın­
dan olması münasebetiyle izzet ve ik­
ramda bulunmuştur. 

Bizzat Sultan 2.Mahmud Han Haz­
retleri'nin kızı, Eyüb Nişancılar Mın­

tıkasındaki bir Nakşi tekkesi olan Şeyh 
Murad Münzevi dergahına devam et­
miştir. Biraz sonra vereceğimiz malumat­
lar Sultan Hamid Hazretleri'nin, Halidi 
tekkeleri ile irtibatına ve nasıl ihtiram et­
tiğine dair delillerden bahirden katre ka­
dar da olsa beyan sadedindedir. 

Sultan Abdülmecid Han kısmen ar­
zedildiği üzere Şeyh Mevlana Halid-i 
Bağdadi [kuddise sirruhu]'nin hem tekkesi­
ni tamir ettirmiş hem de türbesini tadil et­
tirerek üzerine bir kubbe inşa ettirmiştir. 9 

Sultan Abdülmecid Hazretleri Şeyh 
Mevlana Halid Bağdadi [kuddise sirruhuJ 

Hazretleri'nin Şam-ı Şerif 'teki türbesi­
nin masraflarının hazineden karşılanma­
sına dair de talimatları olmuştur. ıo 

Yine Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddi­

se sirruhu] Hazretleri'nin Şam-ı Şerif'da 
bulunan eşi Ayşe Hanım ile kızları Fat­
ma ve Sare hanımlara hususi maaş bağ­
lanması ile ilgili de Sultan talimatları 

vardır. 11 

Müverrihlnden Amasyalı Hüseyin 
Hüsameddin Efendi'nin rivayet ettiği 

üzere Sultan 2.Abdülhamid Hazretle­
ri' nin babası Sultan Abdülmecid Han'ın 
Şeyh Mevlana Halid-i Bağdadi [kuddi­

se sirruhu] Hazretleri'nin halifelerinden 
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TARİH : DR. YUNUS EMRE AYDIN 

Mustafa İsmet Garfbulliih Hazretleri'nin Fatih Çarşamba'daki tekkesinin hazfresindeki kabr-i şerifi 

Şeyh Abdullah el-Mekki'nin halifesi 
Yanyalı Şeyh Mustafa İsmet Garibul­
lah' dan tarikat dersi aldığı rivayet olun­
maktadır. 

Yanyalı Şeyh Mustafa İsmet Garibul­
lah Hazretleri, "Risale-i Kudsiyye" adlı 
eserinde Sultan Abdülmecid Han'dan 
"Cihana gelmemiş böyle şehinşah" 12 ifa­
deleri ile bahsetmektedir. 

Sultan Abdülmecid Han vefatından 
sonra bir Halidl Mürşidi olan Yanya­
lı Şeyh Mustafa İsmet Garibullah'ın 
türbesinin girişinde her cuma gecesi, on 
müridi ile ve Halid! adabı üzere hatm-i 
hacegan zikri icrasını vasiyet etmişdir. 
Sultan'ın bu husustaki vasiyeti arşiv ve­
sikalarına da yansımıştır. 

Bu husustaki bir arşiv vesikası şu şekil-
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dedir: "İstanbul 'da Sultanselim civarın­
da Tarikat-i Nakşibendf'den Şeyh Sey­
yid Mustafa İsmet Efendi merhumun 
Dergôhz 15 sene evvel oradaki harik-i 
kebirde yanmzş olduğundan ihsan-z ôlf-i 
Hazret-i hilafet-penahi ile inşa edilmişti. 

Bu dergôhta daima zikr-i İlahi ve ed 'i­
ye-i mefruza-i cenab-z padişahi tekrar ve 
tilavet olunduğu gibi firdevs-i aşiyan Ab­
dülmecid Han Hazretlerinin türbe-i mü­
nevverelerinde tervfh-i ruh-z pür-fütuh­
larz için Hatm-i Hôcegan kzraeti dahi 
dergôhm meşihatine ba-berat-z ôlf tevcih 
buyrulmuş bir vazife iken dergôhm va­
ridatz olmadzğmdan bazz emsali misllü 
selatin-i izam hazeratz evkafznzn fazla-i 
haszlatmdan taamiye olmak üzere ora­
ya da şehrf 500 kuruş tahsis ve i 'tôszyla 
taraf-z müstecmi 'u 'l-mecd ve 'ş-şeref ce-
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nab-z cihan-ban iye isticliib-z da ' aviit-z 
iciibet-iiyiit kzlznmasz için merhamet ve 
müsaade-i seniyyeye iltica eylediğimin 

arz-z atabe-i ulyii buyrulması menut-l de­
lalet-aliyye-i atufetleridir. Ol babda emr 
u ferman Hazret-i men lehü 'l-emrindir. 

Fi Saferu 'l-hayr sene 1316 

Dahiliye Nazzrz 

[İmza] Memduh "13 

TARİH : DR. YUNUS EMRE AYDIN 

Bir Halitli Mürşidi olan Şeyh Mustafa 
İsmet Efendi Hazretleri, Sultan 2 .. Ab­
dülhamid Han'ın Dahiliye Nazırı Meh­
med Memduh Paşa ' nın da mürşididir. 
Paşa, Divan ' ında mürşidi hakkında sahi­
feler dolusu manzumeler yazarak med­
hetmiştir. Memduh Paşa ' nın Divan 'ında 

Şeyh Mustafa İsmet Efendi [kuddise sir­

ruhu] Hazretleri 'ni medhettiği manzume­
nin bir kısmı şöyledir: 

"Vücudu iileme revnak velfyy-i fzed-i mutlak 

Szriit-z müstakfm-i Hak neşôt-z her-dil-i mahzun 
Ceniib-z Şeyh İsmet Mustafii-ism ü Alf-sfret 

Şeref bahş-z veliiyet biiszt-z na 'mii-yz gun-ii-gun 

Mustafa İsmet ziyii-fermii-yz iifiikz kzlup 

Pfrehen ber-duş-z ismet miih-z Ken 'ôn 'zm benim 

Nür-z mahz olmuş vücudu bedr-i tôb-efzô gibi 

Vardır isbiit-z kemôliitznda burhiinzm benim ... "14 

Devam edecek inşaallah ... 



HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
ŞİFA VE RIZIK BEREKETİ İÇİN HİCRİ AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZİFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (Cemaziyelevvel'in başı 4 Aralık Cumar­
tesi akşamı) o ay içerisinde hayırlara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasôlüllah 
(Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) bazı dualar okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: 

(Ahmed ibnü Hanbel , el-Müsned, rakam:22790, 371453); (İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu 
Davud, es-Sünen, rakam:5092, 41324); (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberônf, 
e/-Mu'cemü'l-kebfr, rakam:9191, 91243); (et-Taberônl, Kitôbu'd-Du'ô, rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 

/ ,,,.. ,.. ,,. • ;Zi J Q ' 1 / J ,,; } ' ..... J J ~ / o 

((.~ . l".lJL~\)) d(:uı\~ ,,,, ~ ,, " 0 " ,, ~W "· 0 ~1\ ,, JL.;ı'J'\ ,, 
~ , ; . .JJ . .J ~ .fJ . ,, ,, ~r J ~ ~ J 

, o ,,,. ~ o ..... / ~ 1 J o ..... 

'((-r:- 'Jfl ~j ~ ~~ j ~j'l'I ~~~ -!~:. l ~~ <.Ş-;Lll ~ .Ll.;J\)) ' (3kere) 
/ 

J ; ~ ,.,. / .... ;-;. ; ""' Jı .... o ,,,. ,,,. ,,,. 

~~lj _µı lii ~ ~ ~L.:ıl ~ı r-+LJI)) ' (3kere) ((~ .!,~j ~ J~)) 
J / .... ~ ..... ,,,. ,... ,; ; ""' 1 / ,,,. ,... 

~jyj ~_r..a.;j ~ ~µı ıii f?- ~l;ı\ ~ı H-LJI)) ' (3kere) ((~~ ~ ~ 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullah)ın beyanına göre; yeni ay görüldüğünde ( 4 Aralık Cu­
martesi akşamı) bu duaları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. 
Zira onun bir ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda sekinet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heytemf, İthôfü ehli'l-İslôm , sh:109; Nu'môn el-A/Qsl, Gôliyetü'l-mevô'ız, sh:30) 
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3) İmam-ı Bistami (Rahimehullah)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki 
ayın ilk görülme) vaktinde (4Aralık Cumartesi akşamı) elini bedeninin üzerinde gez­
direrek "eş-Şafi" ism-i şerifini 391 kere okursa Allah-u Te'ala ona zahiri ve batını 
hastalıklardan şifa verir. ('Abdurrahman el-Bistami, Vasfü'd-deva ff keşfi afôti'l-veba, sh:26; 'Isamüddln 
Taşköprlzade, Risaletü 'ş-şifa li-edvai 'l-vebô, sh: 76-77) 

4) İmam-ı Terimi (Rahimehullah)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde ( 4 
Aralık Cumartesi akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nail 
olur ve şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesailü'ş-şôfi'a fi 'l-ezkari 'n-nafi'a, sh:451) 

Her Çarşambanın Özellikle Ayın Son Çarşambasının 
Uğursuzluğundan Korunmak İçin Her Salıyı Çarşambaya 
Bağlayan (Bahusus 30 Kasım Salı) Gece(si) Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zat­
lardan naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece 
akşamla yatsı arasında: 

1 
100 kere: «.~jl ~j\ ~\ ~>> 

J / 

100 kere: «!JJL>. ~» 
JJ 

100 kere: «. d Jjj t .. / ~» 
o o 1 :::; ,.. J ,,,.. ... ... 

100 kere de:((.~\ ~\ ~~ ')'~ ö.).i 'J'j J_J;- 'Jf» 
/ 

okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Maü 'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidayôt, sh:168) 

Her Ayın Son Çarşambasında Duaların Kabulü, İşlerin 
Kolaylaşması ve Sıkıntıların Açılması İçin (30 Kasım Salı) Gecesinde 

Okunacak "Ayete'l-Kürsi'nin Sırrı" İsimli Mühim Dua 

Seyyid Maü'l-Ayneyn (Kuddise SirruhO)Ilun beyanı vechile; aşağıda zikredilen dua sa­
bah-akşam 3 kere okunur, gücü yetmeyen 1 kere de okuyabilir ya da ihtiyaç anında 
okunur. 

Bu duada dileklerin yerine gelmesi, sıkıntıların açılması, işlerin kolaylaşması ve 
düşmanların mağlup olması için birçok sırlar vardır. 

Bu duayı her kameri ayın son çarşamba gecesinde (özellikle safer ayının son çar­
şambaşında) okumakta ise fazlaca faydalar ve sırlar bulunmaktadır. Kişi bu duayı 
okuduktan sonra dilediği şeyleri Mevla Te'ala'dan isteyebilir. 
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Dua şu şekildedir: 



"Bütün hamdler alemleri halkeden, ilimleri( n tahsilini ehline) kolay eden, felek 
(ve gezegen)leri yürüten, yıldızları (vazifelerine amade ve) müsahhar kılan, (dil 
ile) konuşulan ve (akıl ile) anlaşılan her şey ilminde eşit olan, her diri için Kendi 
nezdinde taksim edilen bir rızık ve kararlanmış gün için malum bir ecel bulunan 
Allah'a mahsustur. O'nu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 

'Allah ki; Kendisinden başka hiçbir ilah yoktur. (Başı sonu olmayan, Zatı'na ait 
bir hayatla) Hayy'dır, (yarattıklarını yönetme ve koruyup kollama işini daima üstlen­
miş bulunan bir) Kayyôm'dur.' 

O Allah geçmiş kavimleri ardarda yok etti, geçen asırlar halkını gün be gün 
helak etti, hükümlerinde adaletli olduğu için Kendisine hiçbir kınama yol bula­
madı. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Ne (uyku öncesindeki) 
bir gevşeme, ne de bir uyku Kendisini tutmaz.' 

Mahlôkatı ardarda (yapılmasını meşru ettiği) farzlarla ibadet etmekle mükellef 
etti, lütuflarını bol yapıp genişlik verirken lutfetti, daraltırken de adaletli dav­
randı. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Göklerde olanlar ve 
yerde bulunanlar (mülkiyet ve hakimiyet bakımından) sadece O'na aittir.' 

Keremini ve örten hıcabını (perdesini) asiler üzerine sarkıttı (da onları rezil et­
medi), verdiği güvenceyle Kendisinden korkanların korkularını teskin etti, lütf-u 
bereketiyle müminlere ihsanda bulundu, güzel yardımıyla kullarına taatleri ko­
lay etti. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 'Kimdir şu kimse ki, 
O'nun izni olmadan nezdinde şefaat edebilecektir?!' 

Kulları yarattı ve rızıklandırdı, rüşd (manevi olgunluk) sahiplerini taatına mu­
vaffak kıldı, rızasına erdirdi ve seçkin kıldı, inatçıları da azabıyla tehdit etti. 
O'nu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. 
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'O, (yarattıklarının) önlerinde olanları da, arkalarında bulunanları da (onların 
geçmiş-gelecek, dünya-ahiret, görülen ve görülmeyen her şeylerini) bilmektedir.' 

Dilediğini dilediği şekilde halketti, dilediğine dilediğiyle hükmetti, varlıkları di­
lediği şekilde takdir etti. Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. '(Öğ­
retmeyi) dilediği şeyler hariç, onlar Onun ilmi(nin tealluk ettiği sonsuz bilgileri) 
nden hiçbir şeyi kavrayamazlar.' 

İki cihanın mükevvini ve yaratıcısı O' dur. İns-ü cinnin Mucidi ve Maliki O' dur. 
İki meşrik (doğu) ile iki mağribin (batının) ve ikisi arasındakilerin Rabbi O'dur. 
O'nu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. '(Arşı'nın önündeki tahtı olan) 
Kürsü'sü (ise) gökleri ve yeri kaplamıştır. O ikisini(n yedi kat tabakalarını) koru­
mak Kendisine hiç de ağır gelmez.' 

İhsan sahibi Rabbimiz çok bereketlidir. Ezeli kıdeminde hiçbir kadim O'na 
ortak değildir, dostlarına nimet yurdu hazırlamış ve orada onlara keremli cema­
line bakma nimeti ikram etmiştir. Düşmanlarına cehennem azabı hazırlamıştır. 
O dilediğini saptırır, dilediğini ise dosdoğru yola iletir. 

Onu tesbih (tüm noksan sıfatlardan tenzih) ederim. '(Eş ve benzerden, tüın nok­
sanlık emareleri ve sonradan olma belirtilerinden son derece yüce olan) Aliyy de, 
(Zatı'na nispetle, her şeyin değersiz kalacağı bir büyüklüğe sahip olan) Azim de an­
cak O'dur.' 

Ey Allah! Peygamberin, kulun ve Rasulün olan; mucizeler, eserler, delaletler, 
sırlar, kerametler ve nurlar sahibi Muhammed-i Muhtar'a salat eyle. Allah-o 
Te'ala ona, ailesine, hayır sahipleri olan Ehl-i Beyti'ne, iyilik sahibi ashabına, 
muhacirler ile ensara ve ceza gününe kadar ihsanda (iyi inanç ve güzel amellerde) 
onlara uyanlara salat eylesin. 

Ey Allah! Bu saatte Sen bizim üzerimize hayrından ve bereketlerinden, dostla­
rının üzerine indirmiş bulunduğun ve sevdiklerini kendisiyle seçkin kılmış oldu­
ğun şeyleri inzal eyle, affının serinliğini ve mağfiretinin halavetini (bağışlamanın 
tadını) bize tattır, her şeyi kaplamış olan o engin rahmetini üzerimize neşret. Sen 
bize tarafından kabul, nasuh tevbesi, icabet (kabG.l) ve mağfiret ver, beni de ailem 
ve sevdiklerimden yanımda olan ve olmayanları da kaplayacak bir afiyet (bizle­
re) nasib et. Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle (duamı kabG.l et). 

Ey Allah! Sen bizi, Senden istediklerimizden umutsuz etme, Senden umdukları­
mızdan mahrum etme, hayatımızda ve ölümümüzde bizi muhafaza eyle. Duaları 
kabul eden ancak Sensin." Amin! 

('Abdülmecid ibnü Tôhô ez-Zu'bf, İthôfü 'l-ekôbir ff sfrati ve menôkıbi'l-İmômi Muhyiddfn Abdi/kadir el-Cey­

lônf el-Haseni e/-Huseynf, sh:561-562) 
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CEMAZİYELEVVEL AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 

Cemaziyelevvel ayının ilk gecesi ( 4 Aralık Cumartesi' yi 5 Aralık Pazar' a bağlayan 
gece) iki rekat namaz kılınır. Birinci rekatta Fatiha'dan sonra Cuma Suresi, ikinci 
rekatta Müzzemmil Suresi okunur. 

Cemaziyelevvel ayının ilk günü (5 Aralık Pazar günü) dört rekat namaz kılınır. Her 
rekatta Fatiha' dan sonra yedi kere Nasr Suresi (İza Cae Nasrullahi) okunur. 

Cemaziyelevvel ayının üçüncü gecesi (6 Aralık Pazartesi 'yi 7 Aralık Salı'ya bağ­
layan gece) halk arasında meşhur değilse de ekseri meşayıha göre Kadir Gecesi (de­
ğerinde) kabfil edilir. 

O gecenin on selamla (ikişer rekat olarak) kılınacak yirmi rekatla ihya edilmesi ge­
rekir ki her rekatta Fatiha' dan sonra on kere Kadr Suresi okunur. 

Namaz bitince de sabaha kadar: 

"Ey büyük olan Allah! Azametinle daima her şeyden büyük oldun, bütün aza­
metler sadece Senin azametinde toplanmıştır. Ya Azim!" zikrine devam edilir. (Mu­
hammed ibnü Hatfrüddln , el-Cevôhiru ' l-hams, sh:53-54) 

Cemaziyelevvel ayının yirmi birinci gecesi (24 Aralık Cuma gününü 25 Aralık Cu­
martesi gününe bağlayan gece) ekseri evliyaullaha manevi mi'rac naslb olduğu için, o 
gecenin ihyası icab eder (ki o gecenin ihyası niyetiyle iki rekat dahi kılınsa en azından 
Amene'r-Rasfilü bile okunsa ihyadan sayılır). (Muhammed ibnü Hatfrüdd'fn, el-Cevôhiru 'l-hams, 
sh:53-54) 

Cemaziyelevvel ayının yirmi yedinci gecesi (30 Aralık Perşembe gününü 31 Aralık 
Cuma gününe bağlayan gece) iki selamla sekiz rekat kılınır, her rekatta Fatiha'dan 
sonra Duha (Vedduha) Suresi bir kere okunur. 

!, J 

Sonra ay bitene kadar: ((d J..Ü t._µ)) "Sübbfihun Kuddfisün" zikrine devam 

edilerek o ay ihya edilir ki, bu amellerin yüceliğinden bu ayın azameti de anlaşılmış 
olur. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:54) 

SIKINTI VE DERTLERİN İZALESİ İÇİN 
OKUNACAK DUALAR 

1) Sa'd ibnü Ehi Vakkas (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfi­
lüllah (Sallellôhu A leyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

J J ;:; ... ',,,. 1 ~ 1 J ...... ,,,.,,,, o l ... 1 

~_;.ıı l.Ş~ ö~~ıı : ~j ~ ~l;.; :uıı ~ ~\ J~j Jü :Jü Ll ~l;.; :uıı ~j ~ (_?-
.... ç, ..- ~ J o#I ,,.. ,,. 0~ ;:;:i ' ,,. o o .. 0 

~ 1 :ı_;t; '(( : - IUiJ\ : ....o ~ . ~\ '~~ ~I ~\ UI ~ )) :u. !.._ 1\ . t.. ~ _j ~J; 1 :;. l.Ç.~ ~\ t...r' ç. ~ u ... '-.> ıı:. • ç. ı:. ... ~ ~'-51...T- ~ ı:. 
,,,, .. ,,, /. J .,,, ,; ,,,.. .. ,,, .,., 

((.U u~I ':Jı lJ ~ 0 ~ • -!. l . ~.~ ı -.: . ; J .l:; . . ~ · L:?' ış? ~ ~ y ~ 
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"Zünnfin'un (YGnus 'un) balığın karnındayken kendisi ile dua etmiş olduğu: 
'Senden başka hiçbir ilah yoktur, Seni tenzih ederim, gerçekten ben zalimlerden 
oldum.' duası var ya, herhangi bir şeyde bir Müslüman bununla dua yapsa mut­
laka (Rabbi) ona kesinlikle icabet eder." 

(en-Nesai, es-Sünenü 'l-kübrô, rakam :1 0492, 61168; et-Tirmizi, es-Sünen, ed-De 'avôt:85, rakam:3505, 51484; 
Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:1462, 3165-66; es-Süyı1ti, el-Erac fi 'l-ferac, rakam: ?, sh:14) 

Duanın Okunuşu 
;;:ı J "' ,,,. ,,,,. o;_ ;;:ı \ ,,,. 

<<. ~ - IL1J\ ~ 2 ·1 '~~ ~\ ')'\ ~\ ')' )) ~ ~ ~.. . .. .. .. / / / 

2) İbnü Abbas (Radıyallôhu A nhümô) şöyle demiştir: 
J J ,... O / O O ~ ,... 1 ;::ij ~ """" ,; _,. O 1 

:J~ ,~ySJI ~ _,l;~ ~j ~ :uıı ~ ~I 0l5 :JL.; ~ :uıı ~j ~~ 01 :j-
0 o \ .z \ .... o 0 1 ~ \ ..... 

(<.~- 1 ,. · ::. q •. :/ , ,&:J~ 1 ..:.ıl , ~I ._:_,, iuı ':11 d.JI ':J ,~- 1 ~·, 1 :uıı ':11 d.JI ':J ıı 
" l ~.r""' . .JJ . , J . .) .. .. "' " l .. .. ,; ,... ,,,. / ,... 

"Nebi (Sallellôhu A leyhi ve Sellem) sıkıntı anında: 'Azim ve Halim olan (çok yüce ve kul­
larına ceza vermekte aceleci olmayan) Allah-o Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. 
Yedi kat göklerin Rabbi ve büyük Arş'ın Rabbi olan Allah-o Te'ala'dan başka 
hiçbir ilah yoktur.' d(iye dua ed)erdi.' 

(el-Buhari, es-Sahih, ed-De'avôt:26, rakam:5985, 512336; Müslim, es-Sahih, ez-Zikr:21, rakam:7097, 8185; 
en-Nesai, es-Sünenü 'l-kübrô, rakam :10472, 61163; 'Abd ibnü Humeyd, el-Müsned, rakam:657, 11220; es-Sü­
yfiti, el-Erac fi 'l-ferac, rakam:8, sh:14) 

Duanın Okunuşu 
\ ;;:ı \ / o o \ ;;::; ' / 

,&J~ 1 ul " ~\ ~ ,, ~\ ')'\ ~\ ')' ,~,, 1~·,, 1 ~\ ')'\ ~\ ')' )) . / J . J .. .. " ' " ' .. .. 
/ / / / 

/ 

3) Ali (Radıyallôhu Anh) şöyle demiştir: 

,; o / J ~ .,,.. 1 ~ 1 J ~ ,,, .... ,... ~; o 1 
,..:.ıLl.1.SJı ç. ':J .. ' ~ ı .:. -~ :uıı ı -:... .uıı J , - · llJıı :Ju t..;ı Ll :uıı - · - ~ ı ;... ~ -, , , Pı-J , " ~ - ~.J~ ~.J~~ 
1 ,; ,... ,,.. Q ,,,.. o 1 ~ \ ,... ,,,. .... ; o ; " ~ ; ,... ,... ,,.. Q ~ ; 

:uıı ~ - L_; , :ı.;~ , ! .ı~ıı J <I\ :uıı ':11 ~\ ':J n :1 :1,jl 01 ö...L..!. · ı u ·<' J ~ · 01 · -- ı -.) . . r-::-1- - ~r ~ ~ ~ ..T , J . r ..ş; r ~ '-Fıf J 
,... o 1 J o..... o o 

(( . ~ . IL;Jl~/.ul~I'- l.;~11 :. . ::.11..:_, -
~ ; ) ,, ~ ~~ .J 

"Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) bana şu kelimeleri öğretti ve şayet bana bir 
dert ve sıkıntı isabet ederse onları söylememi emretti: 

(O kelimeler de şunlardır:) 'Kerim ve Halim olan (çok büyük lütf-u kerem sahibi ve 
kullarına ceza vermekte aceleci olmayan) Allah-o Te'ala'dan başka hiçbir ilah yok­
tur. O'nu tesbih (noksan sıfatlardan tenzih) ederim. O büyük Arş'ın Rabbi olan 
Allah daima çok (hayırlı ve) bereketli olmuştur. Bütün hamdler alemlerin Rabbi 
olan Allah-o Te'ala'ya mahsustur."' (en-Nesai, es-Sünenü 'l-kübrô, rakam :10466, 61162; Ahmed 
ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam :726, 21130; et-Taberani, ed-Du 'ô, rakam:lOll, 11309; es-Süyı1ti, el-Erac 
fi 'l-ferac, rakam:9, sh:14-15) 
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Duanın Okunuşu 

4) Ebfi Bekre (Radıyallôhu Anh) şöyle demiştir: 
J ;;i ,... \,.. 1 ;::i J,.J ,,.,,.,,.,,. _, 1 ,,.. 1 / O; 

..::..ıı~~ >> :~j ~ ~L;ü :uıı ~ ~ı J~.J Ju :Ju Ll ~L;ü :uıı ~.J ,ö~ -.ş;ı ~ 
,... "'J ç. ,,. y ,,. ,,. ... o ..- l " ,,. .... ,,. \:- .... .,,, ,,,. o o 

'1 ,IB ~Ll J, ~lj \~ ü.Jb ~ ~L~ JU ,Y.)I ~.J t+LJln : ~_J~ı 
((. ~\ '11 dj\ .. .. 

"Sıkıntıya düşenin duası şudur: 'Ey Allah! Sadece Senin rahmetini umuyorum. 
Beni göz açıp kapayıncaya kadar (bile olsa) nefsime bırakma. Sen benim bütün 
işlerimi düzelt (yoluna koy). Senden başka hiçbir ilah yoktur."' 

(Ebfi Davud, es-Sünen, el-Edeb:llO, rakam:5092; en-Nesai, es-Sünenü'l-kübrô, rakam:10487, 61167; İbnü 
Hibban, es-Sahih, rakam:970, 31250; es-Süyfiti, el-Erac fi 'l-ferac, rakam:lO, sh:15) 

Duanın Okunuşu 

,,.. ,,. / o ,.... l o ,,, ,,. ,,.. ~ ,,.. 1 / 

'~ ~.)1 ~ J! ~ ~ '~_)\ ~_) f+LJI)) 
o~ ~ l ,,, ~ J ~ ,,.. ~ 

((.~\ 'J'I ~\ 'J' ,IB ·L; ı ~0 
\ , 

ç. ç. L5ı ~ , J ,... ,,. .. .. 
5) Enes ibnü Malik (Radıyallôhu Anh) şöyle demiştir: 
..... .... ~ .... .... ;:;; .... 1 ;;; / .... .... ,,. "" l ... 1 ..... ;. 

:Jü ;;ı ~? \~~ ~j ~ :uıı ~ ~\ 0l5ıı :Jü ~ ~l;ü :uıı cr?.J ~l.4 0 ~\ ~ 
J ç. .... ,,. 

((.ı~ ; :: :.\ ~, !} ~ L; t , Lııı 
" 1 , .r. i.r.:- " ? " , " 

"Nebi (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)i bir iş üzdüğü zaman 'Ey (gerçek hayat sahibi olan) 
Hayy! Ey (her şeyi hakkıyla yöneten) Kayyum! Ben ancak Senin rahmetinden 
(bana acımandan) yardım dileniyorum.' derdi." 

(et-Tirmizi, ed-De'avôt:92, rakam:3524, 51539; el-Hakim, el-Müstedrek, rakam:1875, 11689; es-Süyfiti, 
el-Erac fi 'l-ferac, rakam:ll, sh:15-16) 

Duanın Okunuşu 

Hastalık veya Zorluk Karşısında Okuyanın Kesin Şifa Bulacağı Bir Dua 

6) Esma bintü Umeys (Radıyallôhu Anha) şöyle demiştir: 
~ .... 1 ;:;; 1 ,,,.. J o .... ,,. o l .... 1 o ; 

:: l.:. ' ~:uJ\ 1-:..~\J ' ' ...:,~~ :.n: ...:..Jl_;t -::;:. ll_;ü:uJ\ , . , ~-.::.....:..ı~~\ ~~ ,-_J , " ~ , _)--" J , ~ ı...s-' ~ J r...,r~-"___ , • c..r:. 
.... .... "" ,,. 1 ,,. 1 ,,. .... .... .... \J .;; ~ .... ; ,,. ; ... ; J J ,,. .... ,,. J ~ 

d(U 4~ '1 ~.) :uıı :uJlıı :Jw ,ö~ jl p.:w
1 

jl p jl ~ ~w,ı ~n :J~ 0~ ~~~ 

((.~J..U~~ , , 
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"RasiHüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)i işte şu iki kulağımla şöyle buyururken işit­
tim: 'Her kime bir sıkıntı ya da bir keder veya bir hastalık yahut bir zorluk 
isabet eder de: 'Ancak Allah benim Rabbim'dir, ancak Allah! O'nun ortağı yok­
tur.' derse, o (sıkıntı veren) şey ondan açılır (ve o derdinden kurtulur)."' 

(et-Taberani, e/-Mu 'cemü 'l-kebfr, rakam:396, 241154; İbnü Ebi'd-Dünya, el-Ferac ba 'de 'ş-şidde, rakam:48, 

sh:56-57; el-Beyhaki, Şu 'abü ' l-iman , rakam:10228, 7/257; es-Süyfıti, el-Erac fi 'l-ferac, rakam:12 sh:16) 

Duanın Okunuşu 

,,,.. / / ,,,.. ılı / 1 / 

«.~ 4~ ~ ~j ~I ~\)) 
' " ' 

Okuyanın Üzüntüsünü Mutlaka Feraha ve 
Sevince Tebdil Edecek Mühim Bir Dua 

7) Abdullah (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sallellôhu 

A leyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

,,. ~ ..... ,, ,,.,,.. ~ ,,, 1 ;;:i 1 J ,,,.,.,.. ,,..,,, o ',,,,,!, 1 
l~I .k..; ~ JL.; Lln : ::: l .:. ' ~ ~I \ ~ .ull J , ' JL.; :JL.; Ll ILJü ~I , . ' .ull ~ ~~ ~ . ı-J , " ~ - .)-'-"') l.f ~) , , . (..T 

, ' , 
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~ ; ,,. 0 o; ; ,,. ı:ı,,,. ,,,.. "" "' J ,,.. J; ; ,,.. J ,,, "' ~ o 

~JI ,~l:Ş ~ 8)1JI ,~ ~ , :: .:~ .:. d.l ~ ~I ~ ~Lll ,~jl.,a_; ~ J.lı-
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'..? r JY J ~ ~J ..r"-1 u--;-- , ; ~ ~ .ş? , ; _r ~ , ~ 
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,,,. " " ..... 
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"Her kime bir keder ve bir hüzün isabet eder de: 'Ey Allah! Muhakkak ki ben 
Senin kulunum, Senin erkek ve kadın kulunun (anne babamın) çocuğuyum, alnım 
(alın saçım ve hayatım) Senin tasarrufundadır, hükmün bende geçerlidir, benim 
hakkımdaki takdirin adaletin ta kendisidir. 

Kendisiyle Zatı'na isim verdiğin veya Kitabın (Kur'an)da indirdiğin ya da mah­
lukatından (yarattıklarından) herhangi birine öğrettiğin yahut nezdindeki gayb il­
minde (herkesten gizlediğin ve) özel olarak kendine seçtiğin bütün isimlerin hür­
metine Senden isterim ki; Kur'an-ı Kerim'i kalbime rebi' (ilkbahar), gözüme nfir, 
hüznüme cila ve derdimin gitmesi(ne sebep) kılasın.' derse, muhakkak Allah-u 
Te' ala onun derdini giderir ve onun üzüntüsünün yerine kendisine ferahlık verir." 

Sahabe-i kiram (Radıyallôhu Anhüm): "Ya Rasfilellah! Bunları öğrenmemiz gerekir de­
ğil mi?" diye sorunca, Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem): "Elbette bunları duyanla­
rın onları iyice öğrenmesi gerekir." buyurmuştur. 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam :4318, 11452; İbnü Hibban, es-Sahih, rakam:972, 31253; Ebfi Ya'la, 
el-Müsned, rakam:5297, 91198; İbnü Ehi Şeybe, el-Müsned, rakam:329, 11339; es-Süyfiti, el-Erac fi'l-ferac, 
rakam :13, sh:16-17) 
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8) Halil ibnü Mürra (Radıyallahu Anh)ın şöyle demiştir: 
J o ,,.. \ \ 
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"Ürdün ehlinin fakihi (diye maruf Muhammed ibnü Sa'id) şöyle demiştir: 'Bize 
ulaşan rivayete göre; Rasôlüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)e bir dert veya keder yahut 
sıkıntı isabet ettiğinde şöyle derdi: 

'Kullar(ın zararların)a karşı o Rab(bim) bana yeter. Yaratılanlara karşı o ya­
ratan bana yeter. Rızıklandırılanlara karşı o bolca rızık veren bana yeter. Bana 
(bu zamana kadar) kafi gelen O Zat (bu sıkıntımdan kurtulmam hususunda da) bana 
yeter. 

Allah bana yeter ve O ne güzel Vekil'dir. Allah bana yeter, O'ndan başka hiçbir 
ilah yoktur. Ben (tüm işlerimde) ancak O'na güvendim, (zira) büyükArş'ın Rabbi 
ancak O' dur."' 

(İbnü Ebi'd-Dünya, el-Ferac ba'de'ş-şidde, rakam:SO, sh:58; es-Süyfüi, el-Cami'u's-sağfr, rakam:6580, 
21180; Aynı mlf, el-Erac fi'l-ferac, rakam:14, sh:17; 'Ali el-Müttaki, Kenzü'l-'ummal, rakam:18009, 7171; 
İbnü Vehb, el-Cami', rakam:569, 2182) 

Duanın Okunuşu 

'/1 J o 1 ;:;i J o 
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9) Ebô Hureyre (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
;:;i ,,.. \ .... 1 ç, .1 J ,,,.,,,. ,,,.,,,. o l ,,..ı. / ~ 
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"Beni hangi bir iş üzdüyse mutlaka Cibril (Aleyhisselôm) bana görünüp demiştir ki: 
"Ya Muhammed! 'Ben ancak O hiç ölmeyecek diriye tevekkül ettim ve bütün hamd­
ler O Allah' a mahsustur ki, O hiçbir çocuk edinmemiştir, mülkte Kendisi için hiçbir 
ortak mevcut olmamıştır, (güçsüz bir duruma düşmekten münezzeh olduğu için) Kendi­
sini acizlikten koruyanı da bulunmamıştır ve (O'na ne kadar hamdetsem de bu hususta 
acizliğimi itiraf etmek üzere) O'nu iyice yücelterek tekbir et (zira O'nun Yüce Zatı, 
hiçbir kulun yapacağı hamd ve tazim Kendisine yakışmayacak kadar büyüktür)!' de." 

(el-Hakim, el-Müstedrek, rakam:1900, 3139; el-Beyhaki, ed-De'avôtü 'l-kebfr, rakam:185, 11270; es-Süyiiti, 
el-Erac fi'l-ferac, rakam:lS, sh:lB) 

Duanın Okunuşu 
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10) Muhammed ibnü Ali (el-Bakır) (RadıyallôhuAnhümô)dan rivayet edilen bir hadis-i 
şerifte Rasôlüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Şüphesiz N ehi (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem), kendisini üzen bir şey olduğu vakitte ken­
disi ile (Allah-u Te'ala'ya) niyaz edeceği bir duayı Ali (Radıyallôhu Anh)a öğretmiştir 

ki Ali (Radıyallôhu Anh) da onu çocuklarına (şöyle) talim ederdi: 

'Ey her şeyden önce var olan! Ey her şeyi yoktan yaratan! Ey her şeyden sonra 
var olacak! Bana şöyle şöyle yap."' 

(İbnü Ebi'd-Dünya, el-Ferac ba'de'ş-şidde, rakam:62, sh:65; el-Beyhaki, el-Esmô ve's-sıfôt, rakam:16, 
1142; es-Süyiiti, e/-Erac fi'l-ferac, rakam:16, sh:lB; 'Ali el-Müttaki, Kenzü'l-'ummôl, rakam:4998, 21656) 

Duanın Okunuşu 

Not: Duanın sonundaki 'Keza ve keza' kelimelerine gelindiğinde Arapça lafızla 
söylemesini bilenler dileklerini zikredebilir, bilmeyenler ise lafzı bu şekilde zikredip 
niyetlerini kalplerinden geçirirler. 
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